
G-Consult, spol. s r.o. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZÁVOD NA VÝROBU BIOETANOLU 
V HORNÍ SUCHÉ  

 

Hodnocení vlivů na životní prostředí 
 

OZNÁMENÍ 
dle §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

v rozsahu dle přílohy č. 3 zákona 
 
 
 
 
 

Číslo zakázky 2006 0003 
Katastrální území Horní Suchá, Prostřední Suchá 
Kraj Moravskoslezský 
Objednatel CITY INVEST OSTRAVA spol. s r.o. 

 
 

Zpracoval 
RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 
Ing. Soňa ŠIMKOVÁ 

Oprávněná osoba 
RNDr. Věra TÍŽKOVÁ, autorizace 
k posuzování vlivů na životní prostředí 
č.j.3188/487/OPV/93 ze dne 8.6.1993 

Schválil  Ing. Michal KOFROŇ  
Datum zpracování Březen 2006 

 



Strana 2/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

O B S A H  
 

strana 
 
ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................ 5 

A.I. Obchodní firma................................................................................................5 
A.II. IČ ....................................................................................................................5 
A.III. Sídlo ................................................................................................................5 
A.IV. Oprávněný zástupce oznamovatele ..................................................................5 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU............................................................................................................ 5 
B.I. Základní údaje .................................................................................................5 

B.I.1. Název záměru ............................................................................................................5 
B.I.2. Rozsah záměru...........................................................................................................5 
B.I.3. Umístění záměru ........................................................................................................5 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .............................................6 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ....................................................6 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru.......................................7 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...........................19 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ........................................................19 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH .................................................................................20 
B.II.1. Půda.........................................................................................................................20 
B.II.2. Voda ........................................................................................................................20 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje....................................................................22 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................26 

B.III. Údaje o výstupech .........................................................................................29 
B.III.1. Ovzduší .............................................................................................................29 
B.III.2. Odpadní vody ....................................................................................................32 
B.III.3. Odpady..............................................................................................................35 
B.III.4. Hluk ..................................................................................................................38 
B.III.5. Vibrace, záření ..................................................................................................39 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ...................... 40 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území.....40 

C.I.1. Územní systém ekologické stability (ÚSES).............................................................40 
C.I.2. Významné krajinné prvky (VKP) .............................................................................40 
C.I.3. Zvláště chráněná území (ZCHÚ) ..............................................................................41 
C.I.4. NATURA 2000........................................................................................................41 
C.I.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu ...............................42 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny ...................................................42 
C.II.1. Ovzduší....................................................................................................................42 
C.II.2. Voda ........................................................................................................................44 
C.II.3. Půda.........................................................................................................................45 
C.II.4. Geomorfologická pozice ..........................................................................................45 
C.II.5. Geologické poměry ..................................................................................................46 
C.II.6. Hydrogeologické poměry .........................................................................................47 
C.II.7. Výsledky analýzy rizika staré ekologické zátěže.......................................................47 
C.II.8. Radonové riziko .......................................................................................................48 
C.II.9. Geodynamické jevy..................................................................................................49 
C.II.10. Fauna a flóra......................................................................................................49 
C.II.11. Přírodní zdroje...................................................................................................52 
C.II.12. Krajina ..............................................................................................................53 



Strana 3/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

C.II.13. Obyvatelstvo .....................................................................................................53 
C.II.14. Ochranná pásma ................................................................................................54 
C.II.15. Územní plánování..............................................................................................54 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 55 
D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti...........55 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů .....................................55 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ..........................................................................................57 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci.........................................................................................62 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody.......................................................................64 
D.I.5. Vlivy na půdu ..........................................................................................................65 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje..........................................................65 
D.I.7. Vlivy na faunu a flóru ..............................................................................................65 
D.I.8. Vlivy na přírodu a krajinu ........................................................................................66 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky............................................................66 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ................................67 
D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 

hranice ....................................................................................................................67 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů 67 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů ......................................................................................................70 
ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU................................................................. 70 
ČÁST F. ZÁVĚR, PŘEHLED PODKLADŮ.................................................................................... 71 

F.I. Závěr 71 
F.II. Podklady pro zpracování oznámení................................................................71 

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU... 72 
ČÁST H. PŘÍLOHA .......................................................................................................................... 73 
 
 

PŘ Í L O H Y  
 

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu s územně pláno-
vací dokumentací 

2. Přehledná situace, M 1:100 000 
3. Přehledná situace s vyznačením zájmového území, M 1: 25 000 
4. Letecký snímek zájmového území 
5. Situace s vyznačením výpočtových bodů rozptylové a hlukové studie, M 1:7 500 
6. Situace zájmového území a dopravní napojení, M 1: 2 000 
7.1. Zóna havarijního plánování podniku PRIMAPLYN , s.r.o. 
7.2. Zastavovací plán závodu, emisní zdroje  
8. Rozptylová studie  
9. Hluková studie 
10. Fotodokumentace 

 
 
 



Strana 4/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

S E Z N A M  Z K R A T E K  
 
BREF referenční dokument o nejlepších dostupných technikách (BAT Reference)  
BSK5 biologická spotřeba kyslíku 
BTEX těkavé organické látky (benzen. toluen, etylbenzen, xyleny) 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
ČOV čistírna odpadních vod 
ČSÚ Český statistický úřad 
DCS distribuovaný řídící systém 
DDGS sušené výpalky (Dry Distillery Grain Solid) 
CHKO chráněná krajinná oblast 
CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
CHSK chemická spotřeba kyslíku 
IRB individuálně volené referenční body (pro výpočet imisní situace) 
MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NEL nepolární extrahovatelné látky (přibližně rovno obsahu ropných látek) 
NL nerozpuštěné látky 
NN nízké napětí 
NOx oxidy dusíku 
NO2 oxid dusičitý 
NP nadzemní podlaží 
NV nařízení vlády 
OA osobní automobily 
OP ochranné pásmo 
PC provozní celek 
PM10 prach - suspendované částice frakce < 10 µm 
PS provozní soubor 
ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 
SHZ  stabilní hasicí zařízení 
SO stavební objekt 
ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR 
TNA těžké nákladní automobily 
TZL tuhé znečišťující látky 
ÚP územní plán 
ÚSES územní systém ekologické stability krajiny 
VKP významný krajinný prvek 
VN vysoké napětí 
VOC těkavé organické látky (volatile organic compounds) 
ZPF zemědělský půdní fond 
ŽB železobetonový 



Strana 5/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
A.I.  OBCHODNÍ FIRMA 

SWP Trading, a.s. 
 
A.II.  IČ 

26808307 
 
A.III.  SÍDLO 

Ostrava-Poruba, Sokolovská 6181/18a, PSČ 708 00 
 
A.IV.  OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 

Jméno: Ing.Martin PIPEREK 
Telefon:     603 492 619 
 

 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1.  Název záměru 

Závod na výrobu bioetanolu v Horní Suché 

 
B.I.2.  Rozsah záměru 

Předkládaný záměr se zabývá výrobou bezvodého lihu (etanolu) z obilí biotechnolo-
gickým procesem. Kapacita závodu v Horní Suché je plánována na 80 000 t/rok bioetanolu 
s tím, že se předpokládá další rozvoj závodu, pro který je potřeba připravit logicky umístěné 
rezervní plochy. Celkový rozsah dotčených ploch je cca 112 660 m2, z toho 26 900 m2 tvoří 
rozvojové plochy.  

Dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, 
spadá uvedený záměr do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bodu 8.4. -
 lihovary nebo pálenice s kapacitou od 5 000 hl/rok výrobků. Příslušným úřadem je Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje. 

 
B.I.3.  Umístění záměru 

Kraj:     Moravskoslezský  
Obec s rozšířenou působností: Havířov (8108)  
Obec:    Horní Suchá (552739), Havířov (555088) 
Katastrální území:    Horní Suchá (644404) - pro umístění záměru, 
    Prostřední Suchá (637742) - pro rozvojové plochy 



Strana 6/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Pro výstavbu závodu na území Moravskoslezského kraje byla vybrána lokalita v obci 
Horní Suchá, dříve využívaná pro důlní činnost. Jedná se o západní část areálu bývalého Do-
lu František (předtím President Gottwald) a plochy navazující severozápadním 
a jihozápadním směrem. Důl v r. 1998 ukončil svoji činnost a areál není v současné době 
využíván. Kromě několika objektů, které budou ponechány, a těžní věže, u které není zatím 
rozhodnuto o využití, byla již provedena demolice většiny zbývajících budov. S celým areá-
lem se počítá pro vytvoření nové průmyslové zóny František.  

 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměr představuje výstavbu závodu na výrobu bioetanolu z trvale obnovitelného zdro-
je (obilí). Výsledný produkt je určen jako příměs do automobilového benzínu a motorové 
nafty jako částečná náhrada ropných derivátů. Bezvodý líh v návaznosti na přijatou legislati-
vu bude možné přidávat přímo do bezolovnatých automobilových benzinů v množství 5 až 
7 %, nebo jej použít k výrobě ETBE (etanolový benzin), který lze přidat do bezolovnatého 
benzinu v množství 13 až 15 %. 

Základní vstupní surovinou pro výrobu budou hustě seté obiloviny (pšenice, výhledově 
kukuřice). Tato volba přinese výhody technologické a ekologické, neboť dojde k oživení 
zemědělské výroby v Moravskoslezském kraji. Plynulá spotřeba obilovin v rozsahu 
268 tis. t/rok přispěje ke stabilizaci odbytu a může vyvolat i rozšíření osevních ploch. 

Co se týče kumulace s jinými záměry, lze předpokládat, že v průmyslové zóně Franti-
šek budou postupně podnikat další subjekty. Jejich vliv na životní prostředí nelze 
v současnosti odhadnout. Pokud jejich kapacita překročí hodnoty uvedené v příloze č. 1 zá-
kona č. 100/2001 Sb., budou posuzovány v samostatném procesu EIA.  

V současné době se připravuje úprava dopravního napojení areálu František a napojení 
inženýrských sítí. Součástí stavby bude vytvoření okružní křižovatky na ulici Osvobození. 
Stavba je ve fázi zpracování dokumentace k územnímu řízení, časový plán výstavby není za-
tím přesně stanoven. Nelze tedy vyloučit souběh stavebních prací obou záměrů (úprava 
technické infrastruktury a výstavba bioetanolového závodu).  

Stávající i výhledové aktivity v průmyslové zóně František budou respektovat výrobu 
bioetanolu a naopak posuzovaná stavba nebude negativně ovlivňovat stávající či plánované 
aktivity v okolí zájmového území. 

 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných vari-

ant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

V květnu 2003 byla v rámci EU přijata směrnice 30/2003/EC zavazující členské státy 
k postupnému zvyšování obsahu bioložek jako příměsí do minerálních paliv. Vláda České 
republiky projednala tento program „Podpora výroby bioetanolu pro jeho přimíchávání do 
automobilových benzínů a motorové nafty, pro záměnu metanolu při výrobě metylesteru 
řepkového oleje a metyltercbutylesteru a jako alternativního paliva s podporou jeho uplatně-
ní na tuzemském trhu“, který byl předložen Ministerstvu zemědělství České republiky 
v souladu s výše uvedenou směrnicí. Tento program přijala vláda svým usnesením č. 833 ze 
dne 6.8.2003. Usnesením se stanovují závazné hodnoty podílu příměsi pro Českou republi-
ku. V tabulce č. 1 jsou uvedeny minimální cílové hodnoty podílu příměsi, stanovené etapově 



Strana 7/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

pro období do r. 2020. 

Tabulka č. 1. -  Požadovaný podíl příměsi etylalkoholu v benzinu [% celkového objemu] 

Požadovaný podíl příměsi etylalkoholu v benzinu [% celkového objemu] K datu Evropská unie Česká republika 
1.1.2006 2,00 5,00 
1.1.2010 5,75 10,00 
1.1.2020 20,00 20,00 

 
Realizace posuzovaného záměru bude mít několik pozitivních dopadů: 

- zajistí využití obnovitelného zdroje energie, jak ukládá legislativa EU, 
- umožní zpracování přebytku pšenice a tím zachování zaměstnanosti v zemědělství, 
- použití etanolu v motorovém palivu sníží emise výfukových plynů, protože emise 

vzniklé spalováním etanolu mají nižší obsah CO2 a N2,  neobsahují síru ani popeloviny, 
- vytvoří pracovní místa nejen ve vlastním závodě, ale i v navazujících odvětvích. 

 
Areál závodu bude situován na pozemcích bývalého Dolu František v Horní Suché. 

V územním plánu obce je toto území vedené jako plochy průmyslu, skladů, podnikatelských 
aktivit (výrobní služby, drobná výroba). S celým areálem se počítá pro vytvoření průmyslo-
vého parku František. Kromě této skutečnosti hovoří pro umístění průmyslové výroby do vy-
tipované území i poměrně velká vzdálenost od obytné zástavby (min. 400 m). Lokalita neza-
sahuje do významných krajinných prvků a chráněných území. K dopravě surovin a produktů 
bude využita stávající silnice a ve větší míře železniční vlečka, vedená v trase původní že-
lezniční vlečky odstraněné v rámci demolic a přípravy průmyslové zóny. 

Co se týče variant umístění závodu na výrobu etanolu, bylo v předchozím období uva-
žováno více lokalit. Jednou z nich byla průmyslová zóna Mošnov, ze které byl investor nu-
cen odstoupit v důsledku rozhodnutí majitele pozemků, který počítá s jejich využitím pro ji-
ný druh činnosti.  

Zásadní varianty technického a technologického řešení záměru nebyly pro hodnocení 
vlivů stavby na životní prostředí předloženy.  

 
B.I.6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Jedná se o výrobu bezvodého lihu biotechnologickým procesem - fermentací, přičemž 
hlavní surovinou je obilí (pšenice, výhledově kukuřice). 

Základní parametry výroby: 
- kapacita výroby ve výrobku (bezvodý bioetanol)   80 000 t/rok 
- kapacita výroby ve vedlejším výrobku (sušené výpalky)  100 800 t/rok 
- kapacita výroby ve zpracovaných surovinách (pšenice)  268 480 t/rok 

Základní reakce daného biotechnologického procesu  C6 H12O6   → 2 C2H5OH + 2 CO2 

Jedná se o kontinuální technologii s možností vést proces fermentace 
i semikontinuálně. Vyprodukovaný bezvodý líh bude přímo v technologii výroby denaturo-
ván na denaturovaný líh dle ČSN 66 0810 určený pro použití do automobilních benzinů. 
Předpokládá se denaturace benzínem v množství 2,5 % hmotnostních 



Strana 8/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Navržené technické řešení odpovídá standardnímu charakteru zařízení obdobného typu 
provozovaných v EU, i když s nižší kapacitou, např. ve Francii, v obci Province, cca 60 km 
od Paříže (viz foto v příloze 10). 

Technologická část stavby je rozdělena na jednotlivé provozní celky (PC), členěné na 
provozní soubory (PS), které jsou umístěny do jednotlivých stavebních objektů (SO). Dále 
stavba zahrnuje řadu objektů souvisejících s inženýrsko-technickým vybavením území (vo-
dovod, kanalizace, přeložky, přípojky apod.). 

 
Členění stavby 
 
PC 01 Zpracování obilí     
PS 10 Příjem, skladování a úprava obilí   SO 10 Příjem obilí 
PS 11 Mlýnice      SO 11 Obilní sila 
PS 13 Skladování odpadu z čištění obilí  SO 12 Objekt mlýna 
PS 14 Sušení obilí      SO 13 Zásobníky odpadu z čištění obilí 
        SO 14 Objekt  sušárny obilí 
 
PC 02 Hydrolýza       
PS 20 Zkapalnění a zcukření    SO 20 Hydrolýza 
 
PC 03 Fermentace       
PS 30 Propagace       SO 30 Objekt fermentace 
PS 32 Fermentace 
PS 35 Separace 
 
PC 04 Destilace a odvodnění     
PS 40 Záparová kolona      SO 40 Objekt destilace 
PS 42 Rektifikace 
PS 48 Dehydratace 
 
PC 05 Sklad etanolu     
PS 70 Sklad produktů a činidel denaturace  SO 70 Sklad produktů 
PS 71 Plnění do železničních      SO 71 Plnění železničních cisteren  
         a automobilních cisteren     SO 73 Plnění automobilních cisteren 

                      SO 74 Havarijní jímka 
         Čerpací stanice 
        SO 105 Kiosek obsluhy 
 
PC 06 Nadzemní rozvody     
PS 61 Trafostanice, VN a NN rozvodna   SO 61 Trafostanice, VN a NN rozvodna 
PS 62 Vysokonapěťová rozvodna (VNR)  SO 62 Konstrukce pro VNR 
 
PC 07 Servisní provozy   
PS 01 Provozní budova - vybavenost    SO 01 Provozní budova  
PS 60 Chladicí věže     SO 60 Připravenost pro chladící věže 
PS 68 Záložní zdroj elektrické energie   SO 68 Záložní zdroj elektrické energie 
PS 63 Stabilní hasicí zařízení    SO 63 Stabilní hasicí zařízení 
PS 72 Dusíková stanice     SO 72 Dusíková stanice 
 
PC 08 Energetické centrum 

SO 80 Demolice 



Strana 9/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

SO 81 Přeložky 
SO 82 Příprava území a hrubé terénní úpravy 
SO 83 Konečné terénní úpravy 
SO 85 Komunikace, zpevněné plochy a chodníky 
SO 861 Rozvody vody 
SO 862 Rozvody požární vody 
SO 863 Rozvody užitkové vody 
SO 871 Kanalizace dešťová, lapol 
SO 872 Kanalizace splašková 
SO 873 Kanalizace technologická 
SO 874 Kanalizace pro odvádění vyčištěných od-
padních vod 
SO 90 Rozvody bioplynu 
SO 91 Rozvody VN 
SO 92 Rozvody NN 
SO 93 Venkovní a veřejné osvětlení 
SO 94 Slaboproudé rozvody 
SO 95 Rozvody tech. plynů a stlačeného vzduchu 
SO 96 Teplovod pro SO 01 
 

PC 09 Vodojem 
PS 67 Čerpací stanice vodojemu   SO 67 Vodojem 
 
PC 10 Úpravna vod, zpracování výpalků, AC reaktor     
PS 99 Úprava procesních a odpadních vod  SO 99 Připravenost pro úpravnu vod 
 
PC 11 Železniční vlečka  PC 11 Železniční vlečka 
 
PC 12 Napojení areálu na infrastrukturu PC 12 Napojení areálu na infrastrukturu 
 
PC 13 Napojení areálu na média  PC 13 Napojení areálu na média  
společnosti DALKIA společnosti DALKIA 
 
PC 21 Zpracování CO2 (výhledově) 
PS 78 Technologie zpracování, skladu   SO 78 Připravenost pro CO2   
 a výdeje CO2     SO 79 Přístřešek pro železniční výdej CO2 
 
PC 22 Nevýrobní objekty  

SO 0601 Administrativní budova  
SO 87 Dešťová usazovací nádrž 
SO 102 Železniční váha 
SO 103 Oplocení závodu, 1 675 bm 
SO 104 Reklamní poutač 

 
PC 23 Komunikace, parkoviště, chodníky, zpevněné plochy 

SO 851 Komunikace + stání NA 
SO 852 Parkoviště OA 
SO 853 Chodníky 
SO 854 Zpevněné plochy 
SO 855 Plocha pro kolejový spodek 

 
 



Strana 10/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

a) Popis technologického řešení (postupu výroby) 
 
PC 01 Zpracování obilí 
PS 10 Příjem, skladování a úprava obilí, PS 11 Mlýnice 
 

Obilí je přiváženo železničními vagóny a nákladními automobily, které jsou zváženy, 
a obilí vysypáváno do podzemních příjmových násypek. Z nich je dopravováno podzemním 
tunelem uzavřenými dopravníky k elevátoru a pomocí něj k prvnímu předčištění na vibrač-
ním sítovém třídiči. Vytříděné nečistoty jdou šnekovým dopravníkem do podjezdného zá-
sobníku odpadu (cca 1,5 % objemu obilí). Zásobník odpadu je vybaven odtahovou filtrační 
jednotkou, zajišťující zachycení prachových částic z odplynů. Zachycený prach se mecha-
nickým oklepem filtru vrací zpět do zásobníku odpadu. Využitelná část odpadu (cca 2,8 % 
objemu obilí) se na vykulovačích znovu dočistí (zbaví písku) a vyčištěná surovina  (cca 
70 % množství z objemu) se v suché podobě přidává do šrotu k finálnímu zpracování. 

Obilí je dále dopraveno korečkovým elevátorem do skladovacích sil. Sila jsou vybave-
na filtry pro zachycení prachových částic z odplynů. Zachycený prach se mechanickým 
oklepem filtru vrací zpět do sila. Dále jde obilí přes rotační podavače do dvou linek dalšího 
čištění a mletí. Každá linka se skládá ze dvou ocelových zásobníků, z nichž obilí pokračuje 
do sítových třídičů, kde jsou z obilí odstraněny prachové a drobné částice. Ze sítových třídi-
čů jde obilí do odkaménkovačů, kde jsou z něj odstraněny další drobné částice a kamínky - 
jsou odsávány ventilátory, zachycovány filtry a pak dopravovány šnekovým dopravníkem do 
zásobníku odpadu. Zásobník odpadu je vybaven odtahovou filtrační jednotkou, zajišťující 
zachycení prachových částic z odplynů. Zachycený prach se mechanickým oklepem filtru 
vrací zpět do zásobníku. Z odkaménkovačů jde obilí do odíracích strojů.  

Vyčištěné a opracované obilí se shromažďuje v mezizásobnících, z nichž je pak dáv-
kováno do dvou šrotovníků. Je rozdrceno na velikost částic odpovídající technologickým 
požadavkům. Před šrotovníky jsou zařazeny magnetické odlučovače, které zachytí kovové 
částice, které by mohly poškodit šrotovníky. Obilná drť je pak transportována šnekovým do-
pravníkem do PS 20 Hydrolýza. 

PS 14 Sušení obilí 
  

Obilí je přes příjmovou výsypku automobilní nebo železniční dopraveno do zásobníku 
pro jeho předsušení a dále je dopravováno do vlastní vertikální sušárny. Vertikální sušárna 
se skládá z vnějšího opláštění celé sestavy, vnitřní první sekce se zdrojem tepla (parní výmě-
níky), vnitřní druhé sekce - sušicí kolony - se zásobou vlhkého obilí, pohybujícího se prou-
dem horkého vzduchu směrem shora dolů k výsypce, a vnitřní třetí sekce pro odvod sušicího 
vzduchu s obsahem vlhkosti (spalin) nad střechu objektu; toto vyústění je opatřeno tlumičem 
hluku. Ve spodní části zařízení je řešeno ještě zahájeno ochlazování suroviny před její expe-
dicí do denního zásobníku. V poslední části - nadzemním zásobníku - je vysušená surovina 
dochlazována a dále dopravována do obilních sil nebo přímo ke zpracování do mlýna. 

 
PC 02 Hydrolýza 
PS 20 Zkapalnění a zcukření  
 

Mleté obilí - šrot - je z mlýnice dopravováno do provozního sila a z něj pak do směšo-
vacího tanku, kde se za intenzivního míchání mísí s vodou předehřátou na 65°C, vratnými 



Strana 11/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

výpalky a enzymy. Pro úpravu pH na 6 až 6,5 se použije 50% roztok louhu sodného. Tato 
záměs jde do dvou míchaných ztekucovacích tanků řazených v sérii, kde se přímou parou 
zavedenou do prvního z tanků ohřeje na 90 až 95°C. 

Ztekucený obsah tanku se čerpá do tří za sebou zapojených zcukřovacích reaktorů přes 
výměníky, kde se ochladí na 60°C a tím zároveň předehřeje záměs vstupující do ztekucova-
cího tanku. Pomocí kyseliny sírové přidané před první zcukřovací tank se upraví pH na 4 - 
4,5. Přidání dalšího enzymu umožní přeměnu zkapalněného škrobu na fermentovatelné cuk-
ry. Zcukřené medium se pak přečerpá do PS 30 Propagace a PS 32 Fermentace přes výmě-
níky, v nichž se ochladí na teplotu cca 30°C. 

 
PC 03 Fermentace 
PS 30 Propagace, PS 32 Fermentace, PS 35 Separace 
 

Semikontinuální fermentace obsahuje dva hlavní fermentory. Jeden fermentor je 
v provozu a druhý se připravuje. Po určité době se jejich funkce zamění. Délka jednoho cyk-
lu je minimálně 5 dnů. Před započetím každého produkčního cyklu je třeba připravit čerstvé 
inokulum (kvasinky). Propagace - množení kvasinek probíhá v předfermentorech. Zcukřené 
medium a namnožené kvasinky se přečerpají do hlavního fermentoru, kde dochází k přemě-
ně cukrů na etanol. Zbytková koncentrace cukru ve fermentoru je 0,2 % hm., obsah etanolu 
6 až 6,5 %hm. 

 Teplota ve všech tancích fermentace je regulována na max. 32°C pomocí vnějších cir-
kulačních okruhů. Ke každému fermentoru přísluší čerpadlo, které slouží jako recirkulační 
i jako vyčerpávací, deskový výměník chlazený vodou a potřebný systém regulace. 

Provzdušňování dodá do fermentoru kyslík potřebný k životu kvasinek. Oxid uhličitý 
vznikající během fermentačního procesu je sbírán do společného sběrného systému 
a odtahován ventilátorem. Prochází dvouokruhovou vodní pračkou, kde se zbaví etanolu a je 
vypouštěn do ovzduší. Praní odplynů zvyšuje výtěžnost etanolu z procesu o cca 1 %, voda se 
totiž vrací do ztekucení. 

Pračka je náplňová kolona, přes jejíž spodní část je cirkulována voda, přepadající 
z horní části. V cirkulující vodě se zachytí páry etanolu ze vstupujícího plynu. Ten postupuje 
do horní části pračky, kde je sprchován čistou vodou, která z něj vypere poslední zbytky eta-
nolu. Aby nedocházelo při cirkulaci ke zvyšování teploty vody, je na cirkulačním okruhu za-
řazen vodou chlazený výměník. Prací voda je vracena do procesu fermentace. Odcházející 
vyčištěný plyn je ve výměníku parou ohřát nad teplotu rosného bodu a komínem odchází do 
atmosféry. 

Z fermentoru je zápara čerpána do PS 35 na separaci vlákniny prováděné na statickém 
sítě. Z tohoto síta je kapalina bez vlákniny čerpána na odstředivku, z níž jsou odstředěné 
kvasinky vraceny do fermentace a kapalná fáze je čerpána na hlavu záparové kolony. Vlák-
nina ze statického síta jde do spodní části záparové kolony. 

 



Strana 12/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

PC 04 Destilace a odvodnění 
PS 40 Záparová kolona, PS 42 Rektifikace, PS 48 Dehydratace 
 

Etanol je kontinuálně oddestilováván v záparové koloně. Záparová kolona sestává ze 
tří sekcí oddělených speciálními vestavbami dovolujícími průchod par nahoru 
a neumožňujícími průchod kapaliny dolů. Prokvašená zápara je nastřikována do horní části 
středního dílu kolony. Většina etanolu se vystripuje a odchází do horní sekce. Ta slouží jako 
odplyňovací a k odstranění těkavějších látek (např. acetaldehydu). Hlavní proud etanolu je 
odtahován z její spodní části. Páry z hlavy horní sekce jsou kondenzovány nejprve ve výmě-
níku nastřikovanou záparou a pak dochlazovány vodou. Zkondenzovaný off-spec1 alkohol je 
čerpán zpět na kolonu jako reflux2 a menší část odchází do zásobníku ve skladu. 

Kapalná fáze postupuje směrem dolů a odchází ze střední části kolony na odstředivku. 
Odstředěná kapalina, tzv. lehké výpalky, se rozdělí na proud vracený do přípravy záměsi 
a na proud čerpaný zpět do fermentace. Pevná fáze z odstředivky jde do spodní sekce kolo-
ny. Odtud odcházejí zahuštěné výpalky obsahující celkem cca 25 %hm. pevné fáze přímo na 
sušení do PS 50 Zpracování výpalků. 

Záparová kolona pracuje za vakua, vývěvou zařazenou za kondenzátory je udržován 
pracovní tlak v koloně cca 30 kPa. Nezkondenzovatelné odplyny jsou vývěvou odtahovány 
do vypírací kolny destilace, stejného typu jako je dvouokruhová vodní pračka u fermentace, 
a po vyprání látek rozpustných ve vodě odcházejí do atmosféry (jedná se převážně o CO2).  

Vařáky záparové kolony jsou otápěny parami lihu (refluxu) rektifikační kolony. Suro-
vý líh ze záparové kolony je nastřikován do rektifikační kolony pracující za přetlaku 
130 kPa. Z této kolony odchází jako destilát líh s koncentrací cca 96 %, zespodu je pak 
odtahována lutrová voda neobsahující etanol, která předehřeje nástřik, a pak je částečně 
vracena do procesu ztekucení v PS 20 Hydrolýza a částečně odchází na úpravu procesních 
vod (PS 90). 

Vařák rektifikační kolony je otápěn parou. Přibližně z oblasti nástřiku je odtahována 
frakce těžších alkoholů ve směsi s lihem. Po zkondenzování ve vodou chlazeném výměníku 
se k nim přidá voda. Protože těžké alkoholy tvořící přiboudlinu nejsou rozpustné v lihovodní 
směsi, oddělí se v separátoru lihovodní vrstva, vrátí se do kolony, a vrstva těžších alkoholů 
(přiboudliny), která se přečerpá do PS 70 Sklad produktů, plnění a stáčen a PS 71 Plnění do 
železničních vagonů. 

Produkt z rektifikace je nepřímo předehříván parou ve výměníku a pak je přiváděn do 
odvodňovacího systému, kde je odstraněna zbývající voda. Dehydratace se skládá ze dvou 
nádob obsahujících molekulární síto, zeolitu příbuzný materiál, který přednostně vstřebává 

                                                
1 OFF-SPEC alcohol - znamená "mimo specifikovaný (kontraktem)" .V našem případě licenzor garantuje 1st 
GRADE ethanol (99,8 %), a všechen ostatní "horší alkohol (2nd GRADE)" je ten mimo specifikovaný. Jedná  
se o vedlejší produkt, s kterým se zase dál nakládá.  
 
2 Reflux (zpětný tok) - jedná se o první produkt/výrobek z destilační kolony v podobě par, který je kondenzo-
ván a ve formě kapaliny jímán v uzavřeném zásobníku. Pro zlepšení kvality zkondenzovaného výrobku je větší 
část této kapaliny znovu nastřikována (refluxována) pod hlavu destilační kolony, kde obohacuje páry v koloně, 
znovu kondenzuje do zásobníku a znovu se nastřikuje zpět - vlastně se jedná o vícestupňovou/ několikanásob-
nou kondenzaci  s cílem dosáhnout co nejvíce % obsah alkoholu. 
 
 



Strana 13/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

vodu z vlhkých etanolových par. Adsorbery pracují paralelně s cyklickým střídáním režimu 
adsorpce a režimu regenerace. 

Kondenzát z regenerace molekulárního síta, který obsahuje etanol, je shromažďován 
v zásobníku a vracen zpět do rektifikace. 

Páry bezvodého etanolu se zkondenzují a dochladí vodou ve výměníku. Pak etanol po-
kračuje do denních zásobníků etanolu 2x150 m3, kde je zadržován kvůli laboratorním zkouš-
kám. Poté, co projde zkouškami kvality, pokračuje obsah nádrže do PS 70 Sklad produktů, 
plnění a stáčení. Pokud bude nutné přepracování na rektifikační koloně, bude etanol přečer-
pán do operačního zásobníku 1x150m3. 

Na potrubí bioetanolu, technického alkoholu a přiboudliny vystupujících z tohoto pro-
vozního souboru jsou instalovány metrologicky typově schválené a ověřené měřicí soustavy 
dle vyhlášky Ministerstva financí. 

 
PC 05 Sklad etanolu 
PS 70 Sklad produktů, PS 71 Plnění do železničních a automobilových cisteren 
 

Bioetanol bude plněn do železničních cisteren, technický alkohol a těžké alkoholy bu-
dou ze skladovacích tanků plněny do autocisteren. Denaturačního činidlo bude stáčeno do 
skladovacího tanku z autocisterny. K tomu účelu budou na vlečce a na komunikaci vybudo-
vána manipulační místa vybavená potřebným zařízením. 

Manipulační místa jsou zastřešená, vybavena záchytnými jímkami a havarijní jímkou. 
Denaturační prostředek je ze zásobníku dávkován do dehydratovaného etanolu ze skladova-
cích tanků na cestě mezizásobníku tak, aby v konečném produktu byla jeho koncentrace 
v expedovaném etanolu 20 až 30 g/l. Z mezizásobníku je pak po vyřízení celních formalit 
přečerpán do cisterny. 

Během těchto manipulací budou propojeny parní prostory cisteren a tanků, takže ne-
bude docházet k úniku par organických látek do atmosféry. Propojeny jsou i parní prostory 
kontrolních zásobníků bioetanolu (v PS 43) a skladovacího zásobníku.  Páry odcházející ze 
zásobníků alkoholů při jejich dýchání a při stáčení denaturačního činidla jdou do atmosféry 
po ochlazení na 0°C ve zpětných kondenzátorech. Jako zdroj chladu slouží kompresorová 
chladicí jednotka. 

Ve skladovacích tancích je udržována inertní atmosféra pomocí dusíku nebo oxidu uh-
ličitého.  

Přehled zásobníků v PC 07: 

- dva skladovací zásobníky bezvodého lihu - bioetanolu, 2x2000 m3. Jedná se 
o vertikální tanky s pevnou střechou, umístěné v ocelové havarijní jímce.  

- jeden zásobník na frakci těžkých alkoholů (přiboudlina) 150 m3,  
- dva zásobníky na technický alkohol 2x150 m3

 a rezerva 1x150 m3,  
- jeden zásobník na denaturační činidlo (benzin) 1x150 m3, 
- dva expediční zásobníky na denaturovaný bioetanol 2x150 m3. Tyto zásobníky jsou 

umístěny do společné havarijní jímky. 
 
 



Strana 14/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

PC 07 Servisní provozy 
PS 63 Stabilní hasící zařízení 
 

PC 04 a PS 70, PS 71 obsahující „Hořlavé kapaliny I. třídy nebezpečnosti“ budou vy-
baveny SHZ (stabilním hasicím zařízením) a SCHZ (stabilním chladícím zařízením). 

PS 72 Odpařovací stanice dusíku 
 

Kapalný dusík (-190oC) bude do závodu dovážen v autocisternách. Autocisterna vlast-
ním čerpadlem přečerpá kapalný dusík do venkovního zásobníku o objemu  30 m3, kde bude 
za provozního tlaku 5 až 6 bar skladován. Odtud projde kapalný dusík výparníkem umístě-
ným vedle zásobníku, odpaří se a v plynné fázi pokračuje do jednotlivých zařízení potrubím. 

Kryogenní zásobníky budou pronajaty nebo zakoupeny od specializované firmy. Spe-
cializovaná firma bude zajišťovat vlastními mobilními prostředky zavážení (doplňování) zá-
sobníků zkapalněným plynem - dusíkem. Stáčení je uvažováno cca 1x až 2x za měsíc. 

 
PC 10 Úpravna vod, zpracování výpalků, AC reaktor 
PS 90 Úpravna vod 
 

Procesní vody odcházející z výroby budou čištěny dvoustupňovou technologií čištění. 
Vyšší látkové zatížení a teplota odpadních vod bude zpracována v anaerobním stupni čištění 
odpadních vod, ve které dojde k výrazné redukci organického zatížení. V následném aerob-
ním stupni čištění odpadních vod bude zajištěna jejich výstupní kvalita tak, aby vody mohly 
být vraceny do procesu výroby. Po vyčištění je 90% vyčištěných vod vraceno zpět do proce-
su. Přepad (10 %) je veden do veřejné kanalizace, která je zaústěna na ČOV Havířov, nebo 
přímo do toku Sušanky. Součástí je plynojem, biofiltr a dopalovací hořák bioplynu. 

 
b) Popis stavebního a technického řešení 
 

Areál je situován v souladu s územním plánem obce Horní Suchá v území určeném ja-
ko plochy průmyslu, skladů, podnikatelských aktivit (výrobní služby, drobná výroba), 
v areálu bývalého Dolu František. Celý areál navržen jako soubor samostatných budov 
a otevřených technologií vzájemně propojených systémem nově navržených komunikací. 
Svou polohou a orientací umožňuje maximální využití plochy pozemku. 

Příprava území 
 

Úvodní fází výstavby závodu bude příprava staveniště, která bude zahrnovat: 

♦ vybudování železniční vlečky z nádraží OKD v Prostřední Suché (Havířov). Délka vlečky 
je cca 900 m (včetně vnitrozávodního kolejiště) a povede v trase shodné s původní vleč-
kou Dolu František, která byla v r. 2004 odstraněna, 

♦ mýcení náletových dřevin (rozsah bude upřesněn v dalších fázích přípravy záměru), 
♦ demolice haly („hangár“ - bývalý sklad důlních strojů), bývalé kompresorovny a stávají-

cích zpevněných ploch - jedná se o poslední objekty z původní zástavby dolu, které zůsta-
ly v zájmovém prostoru.  

 
 



Strana 15/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Architektonické řešení 
 

Výrobní technologické objekty jsou v rámci areálu vzájemně seskupeny v závislosti na 
potřebách technologického procesu. Celkový architektonický ráz objektů odráží jednodu-
chost průmyslových budov. K docílení harmonického architektonického výrazu areálu jako 
celku budou použity výrazové prostředky jako je barevnost objektů, členění jejich fasád 
v závislosti na proporcích jejich tvarů, a také vhodné materiálové řešení jednotlivých objek-
tů. 

Komunikace a zpevněné plochy - všechny uvedené objekty (budovy a „otevřená tech-
nologická zařízení“) budou komunikačně přístupné i pro eventuelní zásah hasičské techniky 
novými areálovými komunikacemi a zpevněnými plochami, hlavní monobloky objektů bu-
dou komunikačně objízdné. Parametry komunikací včetně oblouků budou splňovat požadav-
ky pro kamionovou dopravu. Vozovky pro nákladní dopravu budou živičné, odvodněné do 
kanalizace. 

Souběžně s hlavními komunikacemi budou provedeny revize podzemních rozvodů vod 
(pitné, užitkové a požární) a rozvodů kanalizací (splaškové a dešťové) a vedeny vnější nad-
zemní rozvody. Na podzemním rozvodu požární vody DN 300 budou osazeny vnější hydran-
ty (převážně nadzemní) a odbočky k jednotlivým stabilním hasícím zařízením (SHZ), stabil-
ním chladícím zařízením (SCHZ) a vnitřním odběrným místům hadicovým systémům jed-
notlivých objektů - budov. 

Celý areál bude oplocen a plochy nezastavěné budovami a komunikacemi budou oze-
leněny. Po provedení stavby budou provedeny sadové úpravy. Ozelenění a sadovnické úpra-
vy areálu budou provedeny s cílem postupného začlenění objektu do okolní krajiny 
a současně vytvoření příznivého prostředí uvnitř závodu. Úpravy vstupní části areálu budou 
komponovány tak, aby vytvořily důstojnou atmosféru pro návštěvníky a zaměstnance závo-
du. Výběr a druhová skladba dřevin bude odpovídat místní druhové skladbě. 

Splaškové vody budou odvedeny splaškovou kanalizací do vlastní ČOV, vyčištěné vo-
dy budou vypouštěny do vodoteče Sušanky.  

Dešťové vody ze střech budou vedeny dešťovou kanalizací jedním výustním objektem 
do vodoteče Sušanka. Dešťové vody z manipulačních ploch budou a parkovacích vod budou 
vedeny přes odlučovače ropných látek s gravitačně sorpčním odlučovačem na dešťovou ka-
nalizaci. 

 
SO 10 Příjem obilí 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 605 m2. Kapacita příjmu je 2x75 t/hod (cca 
2 x 94 m3/hod). Objekt se skládá ze dvou samostatných částí (prostorově je mezi objekty ve-
dena první kolej železniční vlečky) - krytých výsypek obilí ze železničních vagónů 
a nákladních automobilů. Obě násypky jsou vzájemně propojeny podzemním kanálem 
s vertikálním dopravním zařízením a jsou řešeny jako železobetonové podzemní vany. 

V případě automobilní výsypky je vana překryta ocelovým roštem z válcovaných pro-
filů. Železniční násypka je překryta železobetonovým nosným roštěm, který vynáší želez-
niční koleje, v kombinaci s ocelovým pororoštem. Spodní část stavby je izolovaná proti pod-
zemní vodě.  



Strana 16/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Nad oběma příjmovými vanami je vytvořen lehký stavební objekt; ocelová nosná kon-
strukce z válcovaných profilů, tvořená sloupy a střešními vazníky. Opláštění je navrženo 
montované z hladkých sendvičových panelů, osazovaných z vnitřního líce nosné konstrukce. 
V obvodovém plášti je navrženo osvětlení a vždy dvojice vjezdových vrat. Před oběma ob-
jekty ve směru příjezdu jsou těsně přisazeny otevřené ocelové přístřešky, ve kterých bude 
probíhat přejímka dováženého obilí.  

SO 11 Obilní sila 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 1 225 m2 + podzemní manipulační kanály 50 m2. Ka-
pacita objektu je 4 x 3 000 t (4 x 3 750 m3) s možností rozšíření o 2 ks sil na celkových 6 x 
3 000 t (6 x 3 750 m3). Pro skladování obilí jsou navržena nadzemní ocelová válcová sila, 
osazená na základové desce, pod kterou je veden v podélné ose manipulační kanál pro odběr 
obilí z obilních sil spodem. Tento kanál je zaústěn do podzemní část navazujícího mlýna, 
kde dochází k předávání obilí pro další zpracování. 

Navržená velikost sil: průměr 15,28 m, výška válcové části 16,00 m, výška jehlanu 
4,35 m, výška pochozího roštu lávky pro zásobování sil nad vrcholem sil 0,85 m. Hlavní pří-
stup na obslužnou lávku nad vrcholem sil je ze schodiště sousedního objektu mlýna, na 
opačném konci bloku sil je navrženo ocelové kruhové únikové schodiště. Vstup do sil je ře-
šen uzavíratelným otvorem, umístěným nad úrovní přirozeného sypného úhlu obilí ve vy-
prázdněném sile.  

SO 12 Mlýnice 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 220 m2. Kapacita mlýnice odpovídá minimálnímu po-
žadovanému množství licenzora na zpracování obilí: 34,9 t/hod a 837,7 t/den před čištěním. 
Jedná se o nadzemní opláštěný objekt (skelet, ocelová nosná konstrukce, ocelové 
a železobetonové monolitické stropy do ztraceného bednění, opláštění sendvičovými pane-
ly). V jednotlivých patrech je umístěna technologie, elektrorozvodna a pracoviště podružné-
ho velínu včetně zdravotně technického zázemí. Šest nadzemních podlaží je propojeno scho-
dištěm a osobonákladním výtahem. Základní půdorysný rozměr je cca 10,6 x 20,6 m, výška 
objektu cca 33 m nad okolní upravený terén. 

Objekt je založen na základové vaně tvořící podzemní část objektu, izolovanou proti 
podzemní vodě. V lehkém obvodovém plášti jsou umístěna vstupní vrata na úrovni terénu 
a výstupní dveře na lávku nad sily. V jednotlivých podlažích jsou osazeny pásy osvětlení 
a větrací žaluzie u podlahy a pod stropem pro příčné přirozené provětrávání (samotný provoz 
je řešen v uzavřené technologii včetně mezioperační dopravy a je prakticky bezprašný). 

SO 13 Skladování odpadu z čištění obilí 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 60 m2. Pro dočasné uskladnění odpadu z čištění obilí 
před jeho odvezením je v blízkosti mlýna  osazen venkovní nadzemní zásobník o objemu 
50 m3, s podjezdnou výškou 5,2 m. Jedná se o ocelovou nosnou konstrukci, osazenou na 
větvi příjezdové komunikace, do které je vsazen nadzemní zásobník. Odpad se dopravníkem 
ze mlýna zaváží shora, do nákladních automobilů se vysypává spodní násypkou. Objekt není, 
s výjimkou elektrické energie (funkce dopravníků, ovládání výsypek) a uzemnění, napojen 
na jiné energie a média.  

 



Strana 17/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

SO 14 Sušení obilí  
 

Kapacita sušárny je navržena pro výkon 20 t/h (kukuřice) se snížením vlhkosti ze 35 % 
na 16 %, nebo cca 50 t/hod pro pšenici s menším absolutním rozdílem vlhkosti vstupní 
a konečné. 

Blok sušárny obilí se sestává z: 
- nadzemního zásobníku pro předsušení obilí (na principu využití zbytkového tepla nebo 

přímého plynového sušení), 
- vlastní sušárny (plynová nebo parní), 
- zásobníku usušeného obilí před jeho transportem do hlavních sil. 
 

Podzemní část objektu je tvořena základovou železobetonovou vanou, izolovanou proti 
podzemní vodě, ve které jsou umístěny technologické rozvody – dopravníky. Nadzemní část 
je montovaná ocelová nosná konstrukce se vsazenou technologií. 

SO 20 Objekt hydrolýzy, SO 30 Objekt fermentace 
 

Zastavěná plocha objektu hydrolýzy + fermentace je cca 3 195 m2. Objekt hydrolýzy 
a fermentace je nadzemní, prakticky nepodsklepený, pokud pomineme pod úroveň podlahy 
zapuštěné záchytné železobetonové jímky pro zachycení případných úniků kapalin, které 
jsou nebezpečné z hlediska ochrany životního prostředí. Nadzemní konstrukce je tvořena 
ocelovým vícepodlažním skeletem, opláštěným sendvičovými panely s minerální vlnou. Ob-
jekt je z části přízemní, dvoupodlažní, třípodlažní. Půdorysné rozměry dvoupodlažní části 
jsou 42 x 18 m a 24 x 6 m. Půdorysný rozměr třípodlažní části je 30,46 x 18,46 m. Světlá 
výška 1. NP (nadzemního podlaží) je cca 6 m, 2. NP a 3. NP 3 m. Výška atik je cca 10 m 
a  13 m. 

Vertikální propojení je řešeno dvojicí schodišť a výtahem. Založení objektu bude pro-
vedeno na železobetonové vaně, kombinované s deskou v místech, kde nejsou potřebné zá-
chytné kapacity. Podlahy jednotlivých místností v 1. NP a havarijních jímek jsou vyspádo-
vány do záchytných bezodtokových jímek. 

V objektu je situován zásobník s louhem (60 m3) a zásobník na kyselinou sírovou 
(60 m3). Dále jsou zde skladovány a ředěny chemikálie, zařízení pro sanitaci. U objektu je 
situováno zastřešené stáčecí místo kyselin a stáčecí místo pro louh. Místa jsou vybavena zá-
chytnými bezodtokými jímkami. Zásobníky s chemikáliemi a sanitačními roztoky jsou umís-
těny v bezodtokových havarijních jímkách. Podlaha jednotlivých částí haly je vyspádovaná 
do bezodtokových jímek. 

Objekt je určen zejména pro umístění technologického zařízení, část zařízení je i ve 
venkovním prostředí nekrytá (sacharizační tanky, zásobníky na míchání mouky a propagaci 
kvasnic (kvasinek). Ve 2. nadzemním podlaží jsou mimo jiné umístěny elektrorozvodna 
a ovládací centrální velín závodu včetně potřebného zázemí a laboratoř včetně zázemí. Dále 
jsou zde potřebné strojovny technického zařízení budovy, které jsou i ve 3. NP. 

Na objekt hydrolýzy navazuje venkovní spádovaná ŽB záchytná jímka, půdorysných 
rozměrů cca 42 x 29 m a 23 x 41m, ve které jsou umístěny základy pro venkovní nadzemní 
nádrže, ostatní technologii (čerpadla) a potrubní mosty rozvodů - jedná se o otevřené techno-
logické zařízení. Základovou konstrukci tvoří ŽB záchytná vana a deska. 



Strana 18/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

SO 40 Objekt destilace 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 595 m2. Jedná se o otevřený stavební objekt tvořený 
železobetonovou spádovanou záchytnou bezodtokovou vanou půdorysného rozměru cca 
44 x 14 m. V ŽB konstrukci vany jsou navrženy základové konstrukce pro kolony, nádrže 
a čerpadla, jejichž horní úroveň bude převážně vytažena nad horní rovinu okraje jímky. 
Uvnitř záchytné vany je nad dílčím půdorysem vestavěn třípodlažní otevřený skelet (1. NP je 
na úrovni horního okraje záchytné jímky), zastřešený. Konstrukční výška pater je +7 m 
a +13 m. 

Podlahu v jednotlivých patrech skeletu tvoří ocelová konstrukce s pororoštem. Sloupy 
skeletu do úrovně +6 m musí splňovat požární odolnost 90 minut. Předpokládá se, že spodní 
část konstrukce bude železobetonová, horní ocelová. Přístup na jednotlivá podlaží skeletu je 
po ocelovém venkovním schodišti, které je umístěno vně jímky. Zastřešení skeletu je prota-
ženo také nad schodišťový prostor a je navrženo z trapézového plechu. Z obou pater skeletu 
je navržené únikové točité schodiště. 

Konstrukce skeletu je založena na podzemní železobetonové vaně, která vytváří zá-
chytnou vanu o potřebné kapacitě. Základovou konstrukci kolon tvoří ŽB bloky. Půdorysná 
dispozice objektu bude po svém obvodu oplocena drátěným oplocením s přístupovými vraty 
a vrátky. 

SO 70 Sklad produktů 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 740 m2. Dispozičně lze objekt rozčlenit na základy pro 
dvě nadzemní nádrže o objemu 2 000 m3

 v ocelové havarijní jímce; nádržový dvůr je řešen 
jako ŽB bezodtoká spádovaná vana, ve které je umístěno šest nádrží o objemu 150 m3. Sou-
částí je čerpadlovna zastřešená lehkým ocelovým přístřeškem s ŽB záchytnou vanou, ve kte-
ré jsou umístěny základy pro čerpadla. Plocha záchytné jímky je spádovaná do vybírací jím-
ky a opatřena chemicky odolnou stěrkou. 

Součástí je zastřešené plnící místo autocisteren a stáčecí stanoviště denaturačního čini-
dla, pod přístřeškem je umístěna ocelová konstrukce s plnícími rameny pro horní a spodní 
plnění. Místo je vybaveno havarijní jímkou na objem největší autocisterny. 

SO 71 Plnění železničních cisteren 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 230 m2.Vlastní manipulační plocha plnění do želez-
ničních cisteren a zastřešena ocelovým přístřeškem. Součástí plnícího místa je obslužný kon-
tejner a havarijní jímka - ŽB podzemní nádrž o rozměrech 4 x 6 m, světlá výška 2,8 m. Plní-
cí stanoviště je opatřeno clonou s hasící pěnou. 

SO 60 Chladící věže 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 400 m2. Celková délka objektu je 26,62 m, šířka ob-
jektu cca 12,4 m, výška 8,5 m. Celá budova je opláštěná lehkým ocelovým pláštěm z trapé-
zových plechů s tepelnou izolací. Podzemní podlaží tvoří železobetonová nádrž na chladící 
vodu rozdělená ŽB stěnou na dvě části. Nadzemní konstrukce tvoří ocelový skelet. V 1. NP 
se nachází strojovna chladící vody s technologickým zařízením. Nad plochou střechou s pul-
tovým tvarem jsou osazeny chladící věže. Na plošinu kolem věží je přístup žebříkem a ven-
kovním schodištěm. 



Strana 19/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

SO 62 Trafostanice a VN a NN rozvodna 
 

Jedná se o třípodlažní objekt se schodištěm, půdorysných rozměrů 13,4 x 24,6 m, výš-
ky k atice +12,5 m. Jsou zde situovány elektroprovozy (VN rozvodna, trafa, elektro rozvod-
ny). Jedná se o ŽB skelet opláštěný lehkými sendvičovými obvodovými panely, oddělen di-
latací i požárně od objektu chladících věží. K objektu je přičleněna zastřešená betonová plo-
cha o výměře 244 m2. 

SO 63 Stabilní hasicí zařízení (SHZ) 
 

Zastavěná plocha objektu je cca 280 m2. Jedná se o nadzemní jednopodlažní objekt, 
který je přisazen k objektu chladících věží. Čerpadlovna má rozměry 6,8 x 12,4 m. Čerpací 
stanice požárních vod je určena k udržování tlaku v okruhu rozvodu požární vody v areálu 
lihovaru a k zajištění požadovaného množství a tlaku vody k hašení v případě požáru. Zdro-
jem vody k hašení je akumulační nádrž užitkové vody - nadzemní zásobník o průměru 10 m 
a výšce 12,5 m, o objemu 1000 m3, doplňovaná z rozvodu užitkové vody lihovaru. 

SO 99 Připravenost pro úpravnu vod 
 

Celková zastavěná plocha je cca 3 220 m2. Objekt sestává z provozního objektu 
o půdorysu cca 12 x 18 m, který je jednopodlažní, zděný nebo monolitický, o světlé výšce 
6 m. Objekt doplňuje čerpací jímka a základy pro nadzemní zásobníky. Součástí objektu je 
rovněž aerační a regenerační nádrž, dosazovací a kalová nádrž. Na střeše provozního objektu 
bude osazen půdní filtr nebo biofiltr vysoký cca 1,5 - 2,0 m. V provozním objektu bude sou-
časně místnost obsluhy.  

Údaje o provozu 

Závod na výrobu bioetanolu bude provozován nepřetržitě, předpokládá se cca 
8 000 provozních hodin za rok (333 dnů). Pro zabezpečení provozu bude v závodě pracovat 
celkem cca 90 zaměstnanců ve třech směnách. Nepřímá zaměstnanost, tzn. dopravci, země-
dělci, strážní služba apod. se odhaduje na 940 osob.  

 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru: 2006  

Předpokládaný termín ukončení realizace záměru: 2008 

Z uvedené délky výstavby (2 roky) budou v rámci prvních cca 12 měsíců probíhat de-
molice, terénní úpravy a hrubé stavby, zatímco zbývající část doby bude věnována instalaci 
technologií a vybavení objektů, terénním a sadovým úpravám a ostatním dokončovacím pra-
cím.  

 
B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Obec Horní Suchá 
Statutární město Havířov 
Moravskoslezský kraj 
 



Strana 20/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1.  Půda 

Zájmový prostor se nachází v areálu bývalého Dolu František v obci Horní Suchá. Část 
rozvojových ploch leží v katastru Prostřední Suchá.   

Tabulka č. 2. -  Přehled pozemků dotčených záměrem 

Účel Katastrální území Parcelní číslo 
1055/1 
1055/3 

1055/30 
1055/40 
1055/52 
1055/76 

Zájmová plocha  
pro výstavbu závodu Horní Suchá 

1055/126 
3062 

3062/2 Horní Suchá 
3154/1 

837 
2679/1 

Rozvojová plocha 

Prostřední Suchá 
2679/3 

 
Všechny uvedené pozemky jsou v katastru nemovitostí vedeny jako ostatní plocha. 

Pro výstavbu tedy nebude nutný zábor zemědělského půdního fondu ani pozemků určených 
k plnění funkcí lesa. 

Tabulka č. 3. -  Kategorizace ploch navrženého areálu 

Kategorie plochy Plocha (m2) 
Zastavěná plocha - nové objekty 20 645 
Parkoviště, komunikace a zpevněné plochy 28 535 
Plochy zeleně 36 590  
Plochy - rezerva pro rozvoj závodu  26 886 
CELKEM 112 656 
 
 
B.II.2.  Voda 

Pro provoz závodu bude potřeba voda pitná a voda užitková. Technologie výroby je 
založena na maximálním využití procesních vod, kdy vody z vypíracích kolon fermentace 
a destilace, brýdové kondenzáty, část lutrové vody a vyčištěná vody z úpravy procesních vod 
jsou zpětně využity. Navržená technologie výroby lihu minimalizuje spotřebu vody tím, že 
90 % vyčištěných vod z čistírny odpadních vod se vrací do procesu výroby. Kapacita výroby 
lihu je bilancována tak, aby převážná část technologické potřeby vody byla hrazena vratnou 
vodu z úpravy procesních vod, doplňovanou tzv. čerstvou vodou. 

Vodní hospodářství zahrnuje čerpací stanice užitkových a požárních voda, úpravu pro-
cesních vod, vodojem požární vody, rozvody vod a kanalizací. 



Strana 21/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

a) Pitná voda 
 

Pitná voda bude využívána pouze pro sociální účely. Jejím zdrojem budou rozvody 
stávajícího obecního vodovodního řadu DN 300 vedoucího podél ulice Osvobození na vý-
chodní hranici areálu František.  

Během výstavby 
 

Množství pitné vody pro potřebu výstavby bude záviset na počtu pracovníků 
a rychlosti stavebních prací. Předpokládaná spotřeba vody na jednoho pracovníka je odvoze-
na z přílohy 12 vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve výši 120 l/den. Podle údajů projektan-
ta bude výstavba probíhat po dobu cca 12 měsíců s průměrným počtem 100 pracovníků 
z různých dodavatelských firem. 

Předpokládaná maximální spotřeba vody pro sociální účely během výstavby: 

- denní spotřeba vody     max. 12 m3/den 
- roční spotřeba (365 dnů)   4 380 m3/rok 

 
Během provozu 
 

Spotřeba pitné vody vychází z počtu zaměstnanců a specifické spotřeby včetně přípra-
vy jídel dle charakteru provozu. Rovněž je započítána spotřeba pro úklid a údržbu.  

- spotřeba pitné vody   cca 12,06 m3/den, tj. 5 131 m3/rok 
- maximální nárazový odběr lze vzhledem k charakteru činností s využíváním pitné vo-

dy odhadnout na    cca 4,25 m3/h, tj. cca 1,2 l/s. 
 
 
b) Užitková (procesní, technologická) voda 
 

Jedná se o vodu pro vlastní technologickou potřebu, pro čištění zařízení, pro doplňo-
vání okruhu chladící vody a pro energetické hospodářství. Užitková voda bude dodávána 
z tzv. Žermanického přivaděče, který vede podél západní hranice zájmového území, a který 
dříve sloužil k zásobování Dolu František. Kapacita přivaděče je v současné době cca 41 l/s, 
předpokládá se, že přibližně do roka, po odstavení další šachty, se tato hodnota zvýší. 

Tabulka č. 4. -  Celková maximální potřeba užitkové vody  

Potřeba užitkové vody 
Účel max. l/s max. m3/h m3/den m3/rok  3 

technologické účely 9,2 33 792 264 000 
doplňování chladícího okruhu 11,1 40 960 320 000 
ostřiky a oplachy zařízení, sanitace 4,2 15 70 25 000 

Celkem 24,4 88 1 822 609 000 
 

                                                
3 při fondu pracovní doby 8 000 hod/rok 



Strana 22/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Chladící voda 
 

Požadované množství chladící vody v cirkulačním okruhu je při dT = 8°C, 1750 m3/h 
– tj. 16.3 MW. Chlazení je navrženo jako uzavřený chladící okruh s ventilátorovými chladí-
cími věžemi otevřeného provedení, zásobní jímkou dělenou na části s ochlazenou 
a oteplenou chladící vodou, cirkulačními čerpadly pro tzv. věžový okruh a oběhovými čer-
padly pro rozvody chladící vody ke spotřebičům do výrobních provozních souborů.  

Pro doplňování ztrát vody bude použita užitková voda v množství max. 40 m3/hod. 
Množství doplňované vody bude proměnné v závislosti na potřebném chladícím výkonu, 
kvalitě vody a netěsnostech, resp. dalších ztrátách. Chladící voda bude rozváděna ke spotře-
bičům v jednotlivých objektech po potrubních mostech. 

Pro dochlazování odváděných vod je možné využít stávající retenční nádrže severně 
od zájmového území a dále (bezodtokový a bezpřítokový) rybník Nebesář (bude posouzeno 
v rámci další projektové přípravy). Je potřeba zachovat vyrovnanou bilanci odebírané a vrá-
cené vody. V rámci závodu bude navržen i vodojem pro možnost překonání špičkových od-
běrů, kapacita vyplyne z rozboru požadavků. 

 
c) Požární voda 
 

Spotřeba vody v požárním systému bude zahrnovat tlakování rozvodu požární vody 
a jeho doplňování. V areálu lihovaru bude vybudován rozvod požární vody na kapacitu 
130 l/s. Trvalá zásoba hasební vody bude řešena akumulací požární vody o kapacitě 1000 m3

 

s čerpací stanicí požární vody. 

 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 

a) Suroviny  
 

Hlavní surovinou pro výrobu bioetanolu bude pšenice, výhledově se uvažuje 
s využitím kukuřice. Předpokládaná roční spotřeba představuje 268 480 t obilí/rok, což od-
povídá minimálnímu požadovanému množství licenzora - 34,9 t/hod a 837,7 t/ den před čiš-
těním. Kapacita zásoby obilí by měla odpovídat cca 25 dnů provozu. Obilí bude dopravová-
no do závodu železničními vagóny a nákladními automobily. 

 
b) Pomocné látky 
 

Ostatní technologické přísady jako droždí, enzymy a běžné prostředky potřebné 
k výrobě a zajištění provozu se budou dovážet v relativně malém množství.  

- enzymy     192 t/rok 
- odpěňovač    64 t/rok 
- NaOH (40 %hm.)  1 200 t/rok 
- kyselina sírová (96 %hm) 1 600 t/rok 
- čpavková voda   184 t/rok 
- kvasnice    0.7 t/rok 
- denaturační činidlo  2 048 t/rok 



Strana 23/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

- NaCl, Na3PO4, Na2SO3, FeCl3, NaOCl, Waterdos KOR 06, Waterdos BCH 08 - spotře-
ba chemikálií pro úpravu napájecí vody pro kotle bude stanovena v dalším stupni pro-
jektu. 

 
♦ Enzym - pro enzymatickou hydrolýzu obilí před fermentací budou používány běžně do-

stupné lihovarnické enzymy dávkované do procesu, které budou přiváženy v balení (kon-
tejner 1 m3) a z něj předpřipraveny a dávkovány do procesu. 
- Způsob skladování: v přepravních obalech 
- Skladovací kapacita:  2 až 5 m3

 

- Charakteristika:  přípravek neohrožuje životní prostředí, je biologicky odboura-
telný, déletrvající kontakt s kůží může vyvolat menší podráždění. 

 
♦ Odpěňovač - pro zamezení pěnění při fermentaci je do fermentorů přidáván odpěňovací 

olej.  
- Způsob skladování: v přepravních obalech 
- Skladovací kapacita:  2 m3

 

- Charakteristika:  tento produkt neobsahuje nebezpečné látky, může dráždit oči. 
 
♦ Kyselina sírová: H2SO4 96% 

- Způsob skladování:  zásobník 
- Skladovací kapacita:  80 m3

 

- Charakteristika:   žíravina, způsobuje těžké poleptání, bezbarvá nebo nahnědlá 
olejovitá kapalina, zředěná rozpouští kovy. 

 
♦ Louh sodný NaOH 50% - je používán pro neutralizaci a pro čištění zařízení (sanitace). 

- Způsob skladování:  zásobník 
- Skladovací kapacita:  80 m3

 

- Doprava:    autocisterna 
- Charakteristika:   žíravina, kapalina, silně hydroskopický, způsobuje těžké polep-

tání 
 
♦ Močovina (diamid kyseliny uhličité, karbamid) - slouží pro výživu kvasnic při jejich pro-

pagaci. 
- Způsob skladování: v přepravním obalu - na paletě 
- Spotřeba:    nárazová 
- Charakteristika:   krystalická látka rozpustná ve vodě, základní rozkladní zplodi-

na při štěpení bílkovin 
 
♦ Denaturační činidlo - předpokládá se benzin Natural 95 nebo jiné schválené denaturační 

činidlo. 
- Způsob skladování:  dvouplášťový zásobník 
- Skladovací kapacita:  150 m3

 

- Doprava:    autocisterna 
- Charakteristika:   hořlavá kapalina I. tř. nebezpečnosti (ČSN 65 0201), škodí 

zdraví při nadýchání par a při případném požití; dráždí pokožku, kterou se vstřebává; 
dráždí sliznice a oči. 

 
♦ Solkane ®407 C - CHLADIVO R 407 C – C2H2F4/C2HF5/CH2F2 - zkapalněný plyn. 

- Nepatrné nebezpečí pro člověka a životní prostředí; při rozkladu se uvolňují nebezpeč-



Strana 24/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

né produkty. Uvolňovaný plyn je těžší vzduchu, tedy nebezpečný vytlačením 
vzduch/kyslíku v uzavřených prostorech. 

Doporučení z bezpečnostního listu: 
Zabránit odtoku produktu do uzavřených prostor. Lokální odsávání, dle možných emisí umisťovat ve větra-
ném prostoru. Z toho PEL, směsi tvořící R 407C - 4200 mg/m3. 
Kontakt s alkalickými kovy nebo kovy alkalických zemin může vyvolat prudké reakce nebo explose. 
Nebezpečné produkty rozkladu – fluorovodík, fluorofosgen. 
Ekologické hodnocení: 
- produkt setrvává ve vzduchu (atmosférická životnost 6
- velmi slabá toxicita pro vodní organismy; 
- silná prchavost; 
- žádná bioakumulace. 

 
 
c) Vedlejší produkty 
 
Výpalky sušené peletizované 

- Výroba:   100 800 t/rok 
- Způsob skladování:  silo 
- Skladovací kapacita:  5000 m3 
- Charakteristika:   sušené granule, použitelné jako palivo 

 
Technický alkohol (úkap) - průmyslové využití 

- Výroba:    1840 t/rok 
- Způsob skladování:  zásobník v bezodtoké jímce 
- Skladovací kapacita: 150 m3 

 
Přiboudlina (fusel oil, vyšší alkoholy) - průmyslové využití 

- Výroba:   1440 t/rok 
- Způsob skladování:  zásobník v bezodtoké jímce 
- Skladovací kapacita:  1x 150 m3 

- Přiboudlina je vedlejší produkt alkoholického kvašení - směs isobutylalkoholu, isoa-
mylalkoholu, opt.aktivního amylalkoholu, tyrosinolu atd. Tyto vyšší alkoholy vznikají 
enzymatickými pochody z bílkovinných složek zkvašovaných surovin. Získávají se de-
stilací v kolonách a zpracovávají se na estery a rozpouštědla. Požití přiboudliny v míře 
škodlivé pro lidský organismus je vyloučeno pro její odpornou vůni i chuť. 

 
Bioplyn (z úpravy procesních vod)  

- Vznik:   25 600 m3/den 
- Využití:    odváděn bioplynovodem na teplárnu DALKIA, závod Barbora.  

Bioplynovod o délce cca 3 km povede v souběhu s parovodem. 
Požadovaný tlak je 20 kPa, v sestavě bude tedy i plynová stani-
ce. 

 
Zabezpečení skladů všech chemikálií, surovin, pomocných látek, vedlejších produktů 

a výrobních produktů včetně manipulačních ploch musí být provedeno v souladu 
s ustanovením §39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů v platném 
znění. Selhání primárních uzavřených prostor (tj. nádrží nebo jiných nádob, v nichž jsou 
skladovány enzymy, chemikálie a další materiály) bude řešeno systémem záchytných 
a bezodtokých havarijních jímek, které zabraňují nekontrolovanému vypouštění znečišťují-



Strana 25/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

cích látek. V nejexponovanějších objektech - sklad produktů, výdej bioetanolu a destilace 
jsou havarijní jímky řešeny jako bezodtoké, s výškou nejméně 60 cm nad úrovní hladiny ka-
paliny, na kterou je havarijní jímka dimenzována - rezerva pro hasební zásah těžkou pěnou. 

 
d) Energetické zdroje   
 
Pára 
Potřeba páry - technologie výroby bioetanolu    50 t/hod  

- vytápění        3 t/hod 
- celkem (provozní maximum)     53 t/hod 
- roční spotřeba         406 000 t/rok 

 
Potřeba tepla bude pokryta přívodem páry parovodním potrubím z firmy DALKIA, 

Teplárna Karviná. 

 
Elektrická energie 
 

- předpokládaný celkový instalovaný výkon technologie   cca 8,6 MW 
- předpokládaný celkový soudobý výkon (koeficient 0,7)  cca 6,0 MW 
- předpokládaná roční spotřeba (8 000 provozních hodin)    48 160 MWh/rok 

 
Elektrická energie bude využívána k napájení technologických zařízení, osvětlení, zá-

suvkových rozvodů, napojení zařízení technického zabezpečení budov (výtah apod.). Konfi-
gurace sítě odpovídá 3. stupni spolehlivosti zajištění dodávky elektrické energie. Zvýšení 
spolehlivosti dodávky elektrické energie bude pro vybraná zařízení řešeno instalací vlastního 
dieselagregátu.  

Zásobování bude řešeno ze stávajícího vedení OKD 22 kV přes novou vlastní rozvod-
nu.  

 
Tlakový vzduch 
 

Potřeba tlakového vzduchu pro výrobní procesy (servisní vzduch) a pro zařízení měře-
ní a regulace (instrumentační vzduch): 

- Servisní vzduch    3400 Nm3/h, 650 kPa(abs) – max. 700 kPa 
tlakový rosný bod +3°C 

- Instrumentační vzduch   200 Nm3, 650 kPa(abs) – max. 700 kPa 
tlakový rosný bod -40°C 

Pro oba vzduchy platí:  - teplota +5 až +40°C 
- velikost nečistot max. 0,01 µm 
- obsah oleje max. 0,01 mg/m3

 (20°C) 
 

Ke krytí požadované potřeby budou v kompresorové stanici instalovány šroubové 
kompresory olejem mazané, chlazené vzduchem, s integrovanou suškou zajišťující tlakový 
rosný body vzduchu +3°C, vzdušníky, filtry zajišťující požadovanou čistotu vzduchu 
a sušička pro instrumentační vzduch (tlakový rosný body -40°C). Instrumentační i servisní 
vzduch budou pak z kompresorové stanice rozvedeny ke spotřebičům v jednotlivých objek-



Strana 26/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

tech po potrubních mostech 

 
Dusík 
 

Dusík bude používán pro udržování inertní atmosféry ve skladovacích tancích alkoho-
lů a denaturačního činidla. Vystupující odplyny budou ve zpětných kondenzátorech chlazeny 
až na minusové teploty bez nebezpečí namrzání vzdušné vlhkosti. Dosáhne se tak výrazného 
snížení úniku par alkoholů a uhlovodíků do ovzduší. 

♦ Tlakový dusík   100 Nm3/h, 500 kPa (abs) – max. 700 kPa  
 
♦ Kontinuální spotřeba pro inertizaci obilních sil 

- současná   0 - 200 Nm3/h  
- průměr   cca 55 Nm3/h 
- roční spotřeba  534 400 Nm3/rok 

 
♦ Spotřeba pro diskontinuální inertizaci ostatních zařízení 

- průměr   18 Nm3/h 
- roční spotřeba  133 600 Nm3/rok 

 
Zdrojem dusíku bude odpařovací stanice kapalného dusíku (PS/SO 19). Kapalný dusík 

bude přivážen v autocisternách dodavatele a stáčen do kryogenního zásobníku, na nějž nava-
zují dva paralelní vzduchové odpařovače o jmenovité výkonnosti 100 Nm3/h. 

 
Bioplyn (z úpravy procesních vod) 
 
Denní produkce bioplynu   podle zatížení max. 90 m3/rok 
Roční produkce bioplynu   min. 240 tis. m3/rok 
Obsah metanu     80 – 85% 
Obsah CO2      15 – 20% 
Max. tlak na výstupy z ČOV   0,5 m vodního sloupce 
Výhřevnost      20 – 24 MJ/m3 

 

Limitní obsah síranů v odpadní vodě, při kterém není potřeba odsíření bioplynu, je 
200 mg/l. Součástí úpravny procesních vod je plynojem a odpalovací hořák. 

 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

a) Dopravní napojení 
 

Lokalita je dopravně dobře přístupná po pozemních komunikacích: silnice II/475 Haví-
řov - Horní Suchá (ulice Dělnická) a silnice II/474 Horní Suchá - Karviná (ulice Osvoboze-
ní). Na ulici Osvobození je plánována výstavba okružní křižovatky, jejíž jedna větev bude 
napojovat průmyslový areál František (viz přílohu 6). Dopravní napojení areálu není součástí 
posuzovaného záměru.  

Železniční napojení je umožněno z železniční vlečky OKD (Havířov - Horní Suchá - 



Strana 27/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Albrechtice), odkud je vyvedena železniční kolej do areálu bývalého dolu František. Odtud 
se souprava vagónů bude odsunovat na odevzdávkové kolejiště v areálu lihovaru, kde bude 
prováděno rozřaďování vagónů. 

 
b) Doprava ve fázi výstavby 
 

Po dobu výstavby dojde ke zvýšení stávající dopravní intenzity v důsledku dovozu sta-
vebních materiálů a technologií a částečně i odvozu výkopové zeminy a odpadních materiálů 
z demolic, v souvislosti se stavební činností a montážemi technologického zařízení, které 
bude provádět dodavatel stavby. Doprava během výstavby bude probíhat zejména po silnici 
II/475 (ulice Dělnická) a II/474 (ulice Osvobození).  

Uvažovaná stavební technika odpovídá obvyklému rozsahu používaných mechanizmů 
při zajišťování běžných staveb: 

- zemní práce: rypadla, kolové nakladače, nákladní automobily, strojní válce, vibrační 
zhutňovací stroje; 

- stavební práce: autojeřáby, nákladní automobily, stavební výtahy, svářecí aparáty, sta-
vební kompresory, vibrační zařízení pro hutnění betonové směsi. 

 
Parkování použité mechanizace bude zajištěno v uzavřených prostorech staveniště.  

Při provádění zemních prací lze předpokládat průjezd cca 80 těžkých nákladních au-
tomobilů (TNA) za den, tj. 6 až 8 TNA za hodinu v jednom směru. Toto období by však ne-
mělo trvat déle než 1 měsíc, poté doprava výrazně poklesne na max. 20 TNA za den po ob-
dobí cca 4 měsíců. Na základě předběžných údajů lze dopravní frekvenci určit pouze orien-
tačně odborným odhadem, upřesnění těchto hodnot je nutné provést v rámci další projektové 
přípravy na základě bilance zemních materiálů, stavebních hmot a rozsahu dodávek strojně 
technologických zařízení v průběhu montážních prací. 

 
c) Doprava ve fázi provozu 
 

Doprava do a z areálu lihovaru bude vedena jak po silnici, tak po železnici. Vychází se 
z předpokladu regulovaného zavážení a odvozu surovin, pomocných materiálů a produktů, 
kdy manipulace bude probíhat v denní době, ve 12hodinovém režimu v 5denním pracovním 
týdnu. 

Rozhodující je doprava obilí, která bude prováděna jak po silnici, tak po železnici, při-
čemž se předpokládá rozdělení dopravy 60 % po železnici a 40 % po silnici. V případě pře-
pravy hlavního produktu (bioetanolu) se předpokládá podíl 80 % železniční a 20 % silniční 
dopravy. U vedlejších surovin, náplní, produktů a odpadů se předpokládá 100 % zajištění 
pokrytí automobilovou dopravou. 

 
Osobní doprava 
 

Výpočet počtu parkovacích stání byl proveden dle ČSN 73 6110 Projektování místních 
komunikací, čl. 194-196 a tab. 19. Pro počty stání byl použit vzorec dle čl. 196. 
Z provedeného výpočtu vyplývá: 



Strana 28/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

- uvnitř oplocení závodu jsou 4 parkovací stání pro management, 
- na vnějším parkovišti osobních vozidel je celkem 28 parkovacích stání (pro zaměst-

nance, externí pracovníky a návštěvy) plus 2 stání pro osoby tělesně postižené, celkem 
je na vnějším parkovišti potřeba 30 stání 

 
V rámci parkoviště bude vytvořen i přístřešek pro možnost uzamčení jízdních kol. 

 
Nákladní doprava 
 

Nákladní doprava zabezpečuje přísun materiálu do výroby a současně odvoz výrobků 
z výroby. Pro přepravu surovin a výrobku nákladními automobily - pro jejich vjezd a výjezd 
do areálu lihovaru - bude používána účelová komunikace v areálu bývalého Dolu František,  
která je napojena na stávající silniční síť - na silnici II/474 a II/475. 

Uvedením závodu do provozu dojde k nárůstu intenzity dopravy na obou silnicích. Pří-
jezdy a odjezdy zaměstnanců jsou uvažovány mezi 5.00 - 7.00 a  13.00 - 15.00 hodinou. Ná-
kladní vozidla budou dovážet suroviny, resp. odvážet výrobky v době od 8.00 do 18.00 ho-
din. 

Doprava obilí po železnici předpokládá 60 % objemu dopravovaného obilí. Příjem obi-
lí po železnici bude dimenzován na 15 železničních vagónů za den, tzn. jedna vlaková sou-
prava. Líh (bioetanol) bude expedován po železnici. Podle objemu železničních cisteren bu-
de odbaveno 6-8 cisteren za den (tzn. jedna železniční souprava), expedice bude dimenzová-
na na expedici 10 železničních cisteren o objemu 60 m3. Výpalky budou expedovány auto-
mobily. 

 
d) Intenzita silniční dopravy 
 

Poslední sčítání dopravy bylo provedeno Ředitelstvím silnic a dálnic v roce 2000. Při 
předpokládaném koeficientu navyšování dopravy o 2 %/rok byla vypočtena intenzita dopra-
vy na sledovaných komunikacích pro rok 2006. Předpokládaný poměr nákladní a osobní do-
pravy je 1:9. 

Tabulka č. 5. -  Intenzita dopravy - počet denních průjezdů 
Stav v r. 2006 bez bioe-

tanolového závodu 
Stav v r. 2008 - 

s provozem závodu Úsek silnice 
NA/den OA/den NA/den OA/den 

příjezd od Havířova po ul. Dělnické 1 278 11 495  1 456 11 595 
odbočka na Karvinou - ul. Osvobození 850 7 653 1 028 7 753 
 

Doprava spojená s provozem plánovaného bioetanolového závodu bude znamenat pří-
jezd max. 89 nákladních automobilů za den (tj. 178 jízd/den). Při stanovení tohoto počtu se 
předpokládalo, že přijede největší možný počet nákladních automobilů - tzn., že ve stejný 
den přijedou všechny automobily, které mají frekvenci dojíždění do závodu třeba jen jednou 
měsíčně. Pro příjezd zaměstnanců a návštěvníků závodu se předpokládá příjezd cca 50 osob-
ních vozidel za den. 

Z údajů v předchozí tabulce vyplývá, že na příjezdu od Havířova (ulice Dělnická, sil-



Strana 29/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

nice II/475) dojde k navýšení nákladní dopravy o cca 14 %. Z pohledu celkového navýšení 
dopravy dojde k nárůstu o cca 2,7 %.  

 

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1.  Ovzduší 

Při výrobě bioetanolu budou produkovány emise především tuhých znečišťujících lá-
tek, těkavých organických látek a pachových látek, a to jak z bodových, tak plošných zdrojů. 
Doprava spojená s provozem závodu je liniovým zdrojem znečišťování ovzduší. Podrobně se 
problematikou emisí a imisí zabývá rozptylová studie - viz přílohu 8. 

 
a) Přehled provozů obsahujících zdroje znečištění ovzduší 
 
♦ Příjem, skladování a mletí obilí 

Obilí je z nákladních automobilů nebo železničních vagónů vysypáváno do podzem-
ních příjmových násypek, dopravováno uzavřenými dopravníky k prvnímu předčištění na 
vibračním sítovém třídiči. Vytříděné nečistoty jsou dopravovány pomocí šnekových doprav-
níků do podjezdného zásobníku odpadu. Zásobník je vybaven odtahovou filtrační jednotkou, 
která zajišťuje zachycení prachových částic z odplynů. Zachycený prach se oklepem vrací 
zpět do zásobníku. Vysypávání nákladních automobilů a železničních vagónů je hodnoceno 
jako dva bodové zdroje emisí. 

Obilí je dále dopravováno korečkovým elevátorem do skladovacích sil. Sila jsou vyba-
vena filtrační aparaturou pro zachycení filtračních částic z odplynů. Výdechy těchto sil jsou 
hodnoceny jako tři bodové zdroje emisí.  

Následně je obilí dopravováno do dvou linek dalšího čištění a mletí. Prach, drobné čás-
tice a kamínky jsou odsávány ventilátory, zachycovány filtry a šnekovým dopravníkem jsou 
pak vedeny do zásobníku odpadu. Následně pokračuje obilí do vlastní mlecí sekce. Tato sek-
ce je významným zdrojem emisí tuhých znečišťujících látek v poměru k ostatním možným 
zdrojům emisí. Odtahy z mletí obilí jsou hodnoceny jako dva bodové zdroje emisí tuhých 
znečišťujících látek. Po mletí se obilí dostává do sekce hydrolýzy. 

♦ Hydrolýza 
Z pohledu znečištění ovzduší se jedná o zdroj pachových látek. Protože je objekt, ve 

kterém je umístěna technologie hydrolýzy průběžně větrán, jsou odtahy větrání objektu hyd-
rolýzy hodnoceny jako bodové zdroje pachových látek.  

♦ Fermentace 
Během procesu fermentace vzniká oxid uhličitý (CO2), který je odtahován do ovzduší. 

Oxid uhličitý je „skleníkový plyn“, nicméně z pohledu vlivu na okolní ovzduší není považo-
ván za škodlivinu.  

♦ Destilace a odvodnění 
V průběhu destilace dochází k emisím těkavých organických látek a pachových látek 

do ovzduší - jedná se o dva bodové zdroje emisí ze sekce destilace a odvodnění.  

♦ Sušení 



Strana 30/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

V odpadním odvětrávaném plynu objektu sušárny lze nalézt tuhé znečišťující látky, 
které se dostávají výdechem tohoto větrání do ovzduší - jedná se o bodový zdroj emisí TZL. 

♦ Skladové hospodářství 
Páry odcházející ze zásobníků etanolu, denaturačních činidel a dalších látek (těžké 

frakce, technický alkohol, přiboudlina) do ovzduší jsou vždy nejprve ochlazeny na 0°C ve 
zpětných kondenzátorech a potom teprve vypuštěny do ovzduší. Toto opatření vede ke zvý-
šení výtěžnosti a z pohledu znečištění ovzduší k minimalizaci úniků alkoholů do okolního 
prostředí. Přesto jsou výdechy zásobníků zahrnuty mezi zdroje znečišťování ovzduší. 

♦ Stáčení denaturačních činidel z autocisteren 
Při stáčení denaturačního činidla z autocisterny do zásobníku denaturačního činidla 

může docházet k únikům benzínu (VOC) do ovzduší. Jedná se o bodový zdroj emisí.  

♦ Čistírna odpadních vod 
Čistírna odpadních vod bude především zdrojem pachových látek a je považována za 

plošný zdroj znečišťování ovzduší. 

V závodu na výrobu bioetanolu se mohou vyskytovat další zdroje emisí škodlivin, kte-
ré ovšem svou významností nedosahují vysoké míry.  

 
b) Bodové zdroje 
 

Bodovými zdroji v předmětu rozptylové studie jsou výdechy technologických zařízení 
a vzduchotechnických jednotek uvedené v předchozích odstavcích. Stručný přehled bodo-
vých zdrojů emisí současně s uvedením hodnocené škodliviny na příslušném výdechu uvádí 
následující tabulka. Zdroje znečišťování ovzduší jsou vyznačeny na situaci v příloze 7. 

Tabulka č. 6. -  Přehled bodových zdrojů emisí 

Název zdroje Označení 
zdroje 4 Škodlivina Max. roční množství 

emisí   
Vysypávání obilí z železničních vagónů T1A TZL 21 kg TZL /rok 
Vysypávání obilí z automobilů T1B TZL 21 kg TZL /rok 
Silo na obilí – 1 T2A TZL 4,2 kg TZL /rok 
Silo na obilí – 2 T2B TZL 4,2 kg TZL /rok 
Silo na obilí – 3 T2C TZL 4,2 kg TZL /rok 
Odtah z mletí obilí – 1 T3A TZL 240 kg TZL /rok 
Odtah z mletí obilí – 2 T3B TZL 240 kg TZL /rok 
Sušárna obilí T5 TZL 25,6 kg TZL /rok 
Odtah větrání objektu hydrolýzy T6A 37 500 000 OUER/rok 
Odtah větrání objektu hydrolýzy T6B pachové látky  37 500 000 OUER/rok 

T7A etanol 92,16 kg TOC/rok 
Vypírací kolona T7A pachové látky             2 200 000 000  

OUER/rok 
Objekt destilace - vypírací kolona T7B VOC 132,48 kg TOC/rok 
Kondenzátor zásobníků bioetanolu T8A etanol 19,87 kg TOC /rok 
Kondenzátor zásobníků off spec alkoholů T8B etanol, jiné VOC 8,35 kg TOC /rok 
Kondenzátor zásobníku denatur. činidla T8C benzin (VOC) 13,49 kg TOC /rok 

                                                
4 označení zdrojů na situaci závodu v příloze 7 



Strana 31/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Název zdroje Označení 
zdroje 4 Škodlivina Max. roční množství 

emisí   
Stáčení denaturačních činidel z autocisteren T8D benzin (VOC) 25,2 kg TOC /rok 
TZL  - tuhé znečišťující látky  VOC - těkavé organické látky  
TOC - jedná se o množství emisí těkavých organických látek přepočtených na sumární uhlík 
 
 
c) Plošné zdroje  
 

V areálu závodu na výrobu bioetanolu se vyskytuje dominantní plošný zdroj pacho-
vých látek, kterým je čistírna odpadních vod. Emise pachových látek vycházejí z aktuálně 
dostupných údajů licenzora:  

- Maximální hmotnostní tok pachových látek  12 500 OUER/s 
- Maximální roční emise škodlivin5   360 . 109 OUER/rok 

 
 
d) Liniové zdroje 
 

Uvedením bioetanolového závodu do provozu dojde v lokalitě a na zmiňovaných ko-
munikacích k nárůstu nákladní dopravy. Nákladní automobily budou podle údajů investora 
přijíždět i odjíždět po ulici Osvobození směrem k Horní Suché (II/474) a dále ulici Dělnické 
směrem k Havířovu (II/475).  

Maximální možné navýšení dopravy činí 89 nákladních automobilů za den 
(tj. 178 jízd/den), při užitečné  hmotnosti vozidel cca 8 tun. Toto navýšení bude pravděpo-
dobně ve skutečnosti podstatně nižší, zejména při použití nákladních automobilů s vyšší uži-
tečnou hmotností.  

Automobily vyprodukují při svém pohybu po celém zájmovém území celkem (primár-
ní i sekundární prašnost) 53,37 kg PM10/rok. 

 
e) Kategorizace zdrojů znečišťování ovzduší podle § 4 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší a o změně některých dalších zákonů 
 

Výroba bioetanolu je v souladu s ustanovením § 7 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. kate-
gorizována jako velký zdroj znečišťování ovzduší. Součástí provozního celku budou násle-
dující zdroje znečišťování ovzduší: 

♦ Vlastní technologie výroby bioetanolu (vyjmenovaný zdroj) 
- Klasifikace:  kapitola 4.1.6. přílohy č. 1 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. 
- Kategorie:  střední zdroj znečišťování ovzduší 
Pro tento zdroj není stanoven specifický emisní limit, budou stanoveny obecné emisní li-
mity postupem podle § 5 zákona č 86/2002 Sb. obecný emisní limit. 

 
 
♦ Příjem, skladování a mletí obilí (nevyjmenovaný zdroj) 

                                                
5 fond pracovní doby: 8 000 hod/rok 
 



Strana 32/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

- Klasifikace: písm. f) § 2 NV č. 353/2002 Sb. 
- Kategorie:  malý zdroj znečišťování ovzduší 

 
♦ Skladování a peletizace DDGS 

- Klasifikace:  písm. f) § 2 NV č. 353/2002 Sb. 
- Kategorie:  malý zdroj znečišťování ovzduší 
U obou zdrojů se jedná o malé zdroje, kde se emisní limity neaplikují, zdroj je schopen 
obecný emisní limit (150 mg/m3 TZL při hmotnostním toku větším než 2,5 kg/hod) spo-
lehlivě plnit. Obecně budou tyto zdroje emisí TZL odsávány a odsávána vzdušina je před 
vypouštěním čištěna na filtračních zařízeních s vysokou účinností, kdy koncentrace TZL 
na výstupu nepřekročí 10 mg/m3. 
 

♦ Skladování organických látek (vyjmenovaný zdroj) 
- Klasifikace:  kapitola 4.8. přílohy č. 1 NV č. 353/2002 Sb. 
- Kategorie:   velký zdroj znečišťování ovzduší 
Emisní limity - u tohoto zdroje není stanoven specifický emisní limit, bude uplatněn po-
stupem podle § 9 odst. 4 zákona č. 86/2002 Sb. obecný emisní limit uvedený ve vyhlášce 
č. 356/2002 Sb. Pro alkylalkoholy platí následující obecný emisní limit: Při hmotnostním 
toku emisí všech těchto znečišťujících látek (podle odst. 6 přílohy č. 1 k vyhlášce 
č. 356/2002 Sb.) vyšším než 3 kg/h nesmí být překročena úhrnná hmotnostní koncentrace 
150 mg/m3 těchto znečišťujících látek v odpadním plynu. 

 
♦ Odlučovače ropných látek - malý zdroj znečišťování ovzduší. 
 
♦ Úprava procesních vod - (vyjmenovaný zdroj) 

- Klasifikace:  kapitola 6.11 přílohy č. 1 NV č.353/2002 Sb. 
- Kategorie:   střední zdroj znečišťování ovzduší 
Zařízení s projektovanou kapacitou pro 500 a více ekvivalentních obyvatel nebo zařízení 
určená pro provoz technologií produkujících odpadní vody (§ 38 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů), nepřevoditelných na ekvivalentní obyvatele, 
v množství větším než 50 m3/den. 
Platí obecné emisní limity pro pachové látky. 
Platí pro stávající i nové zdroje. 

 
 
B.III.2.  Odpadní vody 

V areálu lihovaru budou vznikat odpadní vody technologické, splaškové a dešťové.  

a) Odpadní vody technologické 
 

Jedná se o odpadní vody z průmyslové výroby bioetanolu s celkovým poměrem 
CHSKCr : BSK5 = 1,58 : 1. Z tohoto poměru vyplývá velmi dobrá biodegrabilita organického 
znečištění. Hlavní podíl organického znečištění tvoří z hlediska látkového zatížení lutrová 
voda a brýdový kondenzát. Vedle vyššího zatížení organickými látkami se tyto vody vyzna-
čují i vyšší teplotou (cca 30-40°C). Obsah nerozpuštěných látek (NL) je nevýznamný. 

 

 



Strana 33/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Tabulka č. 7. -  Bilance technologických odpadních vod 

Množství CHSK BSK NL Nátok na ČOV 
m3/h kg/h kg/h kg/h 

60 45 1.5 lutrová voda 15 
4 000 mg/l 3 000 mg/l 100 mg/l 

65,6 39.36 1.64 brýdový  kondenzát 32,8 
2 000 mg/l 1 200 mg/l 100 mg/l 

10 5 1 odkal a odluh z chladicího 
okruhu  

10 
2 000 mg/l 1 000 mg/l 200 mg/l 

25 12.5 2.5 ostatní odpadní vody 12,5 
200 mg/l 50 mg/l 100 mg/l 

2,00 0.50 1.00 voda z pračky 10 
200 mg/l 50 mg/l 100 mg/l 

80,3 162,60 102,36 7,64 Celkem 
 1 927 m3/den 

 
 
Znečištění kg/den 3 902,4 2 456,6 183,4 
výsledná koncentrace mg/l 2 024,91 1 274,72 95,14 
Celkem bioplyn m3/h  

m3/h 70 vratná voda z ČOV do pro-
cesu (cca 87 %) m3/den 1 680 

m3/h 10,3 přepad vyčištěné vody do 
vodoteče (cca 13 %) m3/den 247,2 
 

Produkované technologické odpadní vody budou čištěny na samostatné úpravně od-
padních vod; z větší části budou zpětně využity v procesu výroby (70 m3/hod), zbytek bude 
vypouštěn do říčky Sušanky (10,3 m3/hod). 

 
Úprava (čištění) technologických vod v ČOV 
 

Koncepce dvoustupňové technologie čištění odpadních vod vyplývá z jejich charakte-
ru. Vyšší látkové zatížení a teplota odpadních vod bude využita v anaerobním stupni čištění 
odpadních vod, ve které dojde k výrazné redukci organického zatížení. V následném aerob-
ním stupni čištění odpadních vod bude zajištěna jejich výstupní kvalita min. na úrovni sta-
novené nařízením vlády č. 61/2003 Sb.  

 
♦ Anaerobní část 
 

Vzhledem k možným hydraulickým a látkovým výkyvům bude předřazena vyrovnáva-
cí a homogenizační nádrž odpadních vod na vstupu do anaerobní části o objemu min.       
500 m3. Vzhledem k nízkému obsahu nerozpuštěných látek v produkovaných vodách není 
zapotřebí jejich předřazená separace před vstupem do anaerobní části. Dalším potřebným 
prvkem je zařazení acidifikace jako první fáze anaerobního odbourávání organických látek 
na organické kyseliny při pH cca 5,5-6,5. 



Strana 34/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

- Parametry acidifikace:  objem acidifikační nádrže (užitečný)  min. 220 m3 
   doba zdržení v acidifikaci    min. 3 h 

 
Do anaerobní části bude pro úpravu pH dávkován NaOH 50%, močovina a kyselina 

fosforečná 75 % jako zdroj nutrientů. 

 
♦ Aerobní část 
 

Aerobní část zahrnuje aktivaci s aerační částí a s regenerací. Aktivace bude vybavena 
selektory, které spolu s regenerací minimalizují tvorbu vláknitých mikroorganismů a tím 
bytnění kalu ve vztahu k charakteru organických látek tvořících znečištění vod. 

Jemnobublinný provzdušňovací systém s naváděcí verzí aerátorů bude řízen kyslíko-
vou sondou umístěnou v aktivaci a v regeneraci s řízenou dodávkou vzduchu přes regulační 
pneumatické armatury s řídící vazbou tlaků vzduchu na aktuální výkon provozního dmycha-
dla. 

Mikrofiltrace 
Vzhledem k nízkovodnému recipientu bude na odtoku z dosazováků instalován mikro-

filtr s filtrační jemností 20-30 mikronů pro dosažení vysoké kvality vyčištěné vody. 

Dávkování koagulantu 
Pro zajištění minimálního obsahu zbytkového fosforu ve vypouštěných vodách bude 

do nátoku dosazováků dávkován 42% síran železitý (PREFLOC). Aktivaci lze za uvedených 
podmínek a potřebných parametrů hodnotit jako nízko zatěžovanou s úplnou aerobní stabili-
zací kalu, v případě využití nutrientů ze splaškových vod v anaerobní části bude nutno zajis-
tit jejich přídavné dávkování do regenerace aerobní části. Dále bude nutno zajistit možnost 
alkalizace NaOH na optimální pH. 

Nakládání s chemickými látkami 
Použité chemikálie v kapalném stavu budou dodávány a skladovány v kontejnerech 

o objemu 1 m3 na vyhrazeném místě zabezpečeném proti havarijním únikům. Veškeré na-
kládání s uvedenými látkami bude v souladu s jejich bezpečnostními listy, příslušnými legis-
lativními, bezpečnostními a hygienickými předpisy a technickými normami. 

Kalové hospodářství 
Zahrnuje kalovou zásobní a zahušťovací nádrž o objemu cca 20 m3, míchanou floku-

lační nádrž cca 5 m3
 a kvalitní odstředivku o výkonu cca 4 m3/h vstupního kalu 3% sušiny 

(při jednosměnném 8h provozu) s dávkováním polyflokulantu. Jako odvodňovací zařízení 
připadá v úvahu vzhledem k vyššímu podílu anaerobního kalu i sítopásový lis. 

Celková produkce sušiny anaerobního a aerobního kalu činí cca 670 kg/den, tj. cca 
23 m3/den 3% kalu. Kalová voda ze zahušťováku a odvodňovacího zařízení bude vracena 
zpět do aktivace. Odpady z úpravy procesních vod tvoří odvodněný kal 30% sušiny 
v množství cca 2,24 t/den, tj. 817,6 t/rok. 

Spotřeba vzduchu 
Max. spotřeba vzduchu: 750 m3/h = 900 m3/h včetně rezervy. Instalovány budou 2 ks 

dmychadel, jedno provozní a druhé jako provozní rezerva. Provozní dmychadlo bude řízeno 
kyslíkovou sondou umístěnou v aktivaci v rozmezí 40-100 % výkonu. 



Strana 35/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Hodnocení aktivace 
Aktivaci lze za uvedených podmínek a potřebných parametrů hodnotit jako nízko zatě-

žovanou s úplnou aerobní stabilizací kalu. V případě využití nutrientů ze splaškových vod 
v anaerobní části bude nutno zajistit jejich přídavné dávkování do regenerace aerobní části. 
Dále bude nutno zajistit možnost alkalizace NaOH na optimální pH. 

 
b) Odpadní vody splaškové  
 

Odpadní vody splaškové budou vznikat v sociálním zařízení a při přípravě jídel 
a jejich množství bude přibližně shodné s množstvím odebrané pitné vody.  

♦ množství splaškové vody   cca 12,06 m3/den, tj. 5 131 m3/rok 
 

Splaškové vody budou odvedeny splaškovou kanalizací do vlastní ČOV, vyčištěné vo-
dy budou vypouštěny do vodoteče Sušanky. Technologie čištění je popsána v předchozím 
textu.  

 
c) Odpadní vody dešťové 
 

Dešťové vody ze střech budou vedeny dešťovou kanalizací jedním výustním objektem 
do vodoteče Sušanka. Dešťové vody z manipulačních a parkovacích ploch budou vedeny 
přes odlučovače ropných látek s gravitačně sorpčním odlučovačem na dešťovou kanalizaci 
a rovněž odváděny do toku Sušanky. 

Obecní kanalizace dešťová i splašková vede podél ulice Osvobození. Na ni budou na-
pojeny kanalizační sběrače.  

 
B.III.3.  Odpady 

Odpady, které mohou vznikat v souvislosti s realizací záměru, je možno rozdělit 
v závislosti na době jejich vzniku do tří základních skupin: 

- odpady vznikající při výstavbě,  
- odpady vznikající při provozu závodu, 
- odpady vznikající po případném ukončení činnosti a odstranění stavby. 

 
a) Odpady vzniklé při výstavbě 
 

Při výstavbě vzniknou odpady z demolic, z použitých stavebních materiálů a jejich 
obalů, kabely z elektroinstalací, apod. Seznam odpadů dle jejich katalogových čísel je uve-
den v následující tabulce. 

Čistá výkopová zemina, která bude vznikat při budování základových jam, není pova-
žována za odpad, a bude pravděpodobně použita k terénním úpravám v rámci staveniště. 
Vzhledem k předchozímu využití části území (objekt olejového hospodářství, kompresorov-
na) nelze vyloučit přítomnost výkopové zeminy znečištěné nebezpečnými látkami (např. 
NEL - ropné látky).  



Strana 36/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Tabulka č. 8. -  Přehled druhů odpadů vznikajících při výstavbě 

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

Odpadu 6 
08 01 11 Odpadní barvy a laky s organickými rozpouštědly N 
08 01 12 Odpadní barvy a laky bez nebezpečných látek O 
15 01 01 Obalové materiály O 
15 01 02 Odpad PVC O 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek N 
15 02 03 Absorpční činidla, filtry, čistící tkaniny N 
17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 
17 01 07 Směsi zbytků stavebního materiálu O 
17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 

17 02 04 Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo nebez-
pečnými látkami znečištěné N 

17 04 05 Železo, ocel O 
17 04 08 Kabely O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky  N 
17 06 01 Izolační materiál s obsahem azbestu N 
17 06 04 Izolační materiály O 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 
17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 O 

20 01 03 Směsný komunální odpad *) O 
 

Dodavatel stavby musí mít v souladu se zákonem č.185/2001 Sb., o odpadech, 
v platném znění, a jeho prováděcích předpisů, především dle Katalogu odpadů vydaného vy-
hláškou č. 381/2001 Sb., a vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
zajištěno odstranění všech odpadů. Odpady musí odstraňovat oprávněná osoba. 

Povinností původce odpadů je kromě správného nakládání s odpady dle požadavků zá-
kona o odpadech a jeho prováděcích předpisů především jejich minimalizace. Podrobná spe-
cifikace druhů a množství vznikajících odpadů bude možná během realizace stavby. Ke ko-
laudaci stavby je nutno doložit doklady o způsobu zneškodňování jednotlivých druhů odpa-
dů vznikajících během výstavby. 

Preventivně je nutno počítat s možným vznikem nebezpečných odpadů (např. ropná 
havárie v místě stavby – znečištění zemin), pro které bude nutné vytipovat vhodnou plochu 
v blízkosti staveniště tak, aby bylo možné místo havárie co nejdříve sanovat 

 
 
 

                                                
6 O - ostatní odpad  N - nebezpečný odpad 



Strana 37/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

b) Odpady vznikající během provozu závodu 
 

Při vlastní výrobě bioetanolu budou vznikat pouze odpady z mechanického čištění obi-
lí (kamínky, hlína, zbytky slámy atd.). Odpad je možno zařadit pod katalogové číslo 
02 03 99. Ostatní níže uvedené odpady vznikají při provozu a údržbě strojů, zařízení, staveb 
a venkovních ploch areálu. Při čištění odpadních vod bude vznikat značné množství odpad-
ních kalů.  

Tabulka č. 9. -  Přehled hlavních druhů odpadů vznikajících při provozu závodu  

Katalogové 
číslo Název druhu odpadu Kategorie 

odpadu 7 

02 03 99 Odpady z výroby a zpracování obilovin – odpady blíže neurče-
né O 

07 01 08 Jiné destilační a reakční zbytky N 
13 02 06 Syntetické motorové, převodové a mazací oleje N 
13 05 01 Pevný podíl z lapáků písku a odlučovačů oleje N 
13 05 02 Kaly z odlučovačů oleje N 
13 05 06 Olej z odlučovačů oleje N 
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje N 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastový obal O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 
látkami znečištěné N 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami  

N 

16 05 07 Vyřazené chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné lát-
ky - anorganické N 

16 05 08 Vyřazené chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné lát-
ky - organické N 

17 04 06 Kabely O 

19 08 12 Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod neu-
vedené pod číslem 19 08 11 O 

20 01 21 Odpadní zářivky a výbojky s obsahem rtuti  N 
20 01 33 Baterie a akumulátory N 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 
Podrobná specifikace druhů a množství vznikajících odpadů bude možná až během 

vlastního provozu závodu.  

Jednotlivé druhy odpadů budou tříděny již v místě jejich vzniku a roztříděné ukládány 
na odpovídající místa dle charakteru odpadu. Shromažďovací místa a prostředky musejí být 
označeny v souladu s požadavky vyhlášky č. 383/2001 Sb. V areálu závodu bude vytvořena 
plocha pro odpadové hospodářství, ze které budou odpady odváženy oprávněnou firmou 
k odstranění. Nebezpečné odpady budou shromažďovány v odpovídajících nádobách 

                                                
7 O - ostatní odpad  N - nebezpečný odpad 



Strana 38/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

a v uzavřeném prostoru. Komunální odpady budou zneškodňovány prostřednictvím svozu 
komunálního odpadu.  

c) Odpady vzniklé po dožití stavby 
 

Po ukončení provozu bude technologie rozebrána a použitelné části prodány k dalšímu 
využití. Největší část odpadů budou tvořit demoliční odpady, zejména železo, ocel a beton. 
Lze předpokládat, že kovy neznečištěné nebezpečnými látkami budou využity jako druhotná 
surovina (např. vsázka do pecí v ocelárně). Beton, cihly apod. mohou být recyklovány (roz-
druženy) na stavební materiály, např. pro podsypy.  

 
B.III.4.  Hluk 

Při přípravě plochy a při výstavbě se mohou vyskytnout následující zdroje hluku 
s příslušnými hladinami akustického tlaku (ve vzdálenosti 1 m od zdroje): 

♦ nákladní automobily určené pro manipulaci s materiálem LWA = 89 dB/A 
♦ nakladače LpA10 = 78 - 86 dB/A 
♦ kompresory LpA10 = 70 - 90 dB/A 
♦ míchačky LpA10 = 60 - 80 dB/A 
♦ elektrocentrála LpA10 = 96 dB(A) 
♦ motorové pily (benzinové) LpA10 = 95 - 100 dB/A 
 

Hluk bude s největší pravděpodobností doléhat k nejbližšímu domku na ulici Hořanské 
v Prostřední Suché (naproti stadionu), případně k rodinným domům na ulici Starodvorské 
a Kaštanové v Horní Suché - jihovýchodně od areálu závodu. V ostatních místech obytné zá-
stavby bude hluk ze staveniště přehlušován hlukem z dopravy po silnici Dělnické 
a Osvobození. 

Předpokládaná doba trvání stavebních prací je 2 roky, z toho prvních 12 měsíců bude 
doprava a provoz stavebních mechanizmů intenzivnější než zbývající část výstavby, kdy se 
bude převážně kompletovat technologie. Stavební práce budou probíhat v denní době. 

 
Zdroje hluku během provozu závodu 

♦ Technologické zdroje hluku 
 

V následující tabulce je uveden přehled nejvýznamnějších zdrojů hluku při provozu 
bioetanolového závodu. Podrobnější popis zdrojů je uveden v kapitole 9 hlukové studie - 
viz přílohu 9. 



Strana 39/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Tabulka č. 10. -  Přehled technologických zdrojů hluku 

Zdroj hluku Emise hluku LAeq  
(dB)8 

Čerpadlo skladu a výdeje produktu 67 
Čerpadlo stáčení denaturačního prostředků 60 
Čerpadlo zpracování výpalků 67 
Ventilátor větrání sušárny 75 
Ventilátor sušárny sušení výpalků 75 
Dopravník expedice (vynášení) DDGS do sil a nákladních automobilů 65 
Ventilátor větrání objektu peletizace 75 
Čerpadlo úpravy procesních vod 75 
Dopalovací hořák bioplynu 60 
Chladící věž 84 
Mřížka sání kompresoru 68 
Větrání trafa 75 
 
♦ Doprava surovin, výrobků a odpadů  
 

K přepravě surovin, vyrobeného bioetanolu a vedlejších produktů bude z větší části 
využívána železniční doprava. Zbývající množství bude přepravováno nákladními vozidly 
po silnici II/474 (ulice Osvobození) a II/475 (ulice Dělnická) směrem na Havířov. Celkem se 
předpokládá příjezd max. 89 vozidel za den, tzn. 178 jízd za den, v době od 6 do 22 hodin, 
převážně však od 8 do 18 hodin. Uvedené množství vozidel bylo stanoveno pro nejhorší 
možný případ, kdy i automobily, které budou jezdit 1-2x měsíčně (dovoz pomocných mate-
riálů, odvoz odpadů), přijedou všechny ve stejný den. 

Posouzení změny hlukové zátěže v okolí plánovaného bioetanolového závodu 
a v okolí dopravních tras pro dovoz surovin a odvoz výrobků je obsahem kapitoly D.I.3. 
Vlivy na hlukovou situaci a problematika je také zmíněna v kapitole D.I.1. Vlivy na obyva-
telstvo. Posouzení vychází ze zpracované hlukové studie - viz přílohu 9. 

 
B.III.5.  Vibrace, záření 

Vibrace během výstavby i provozu závodu budou způsobovány zejména pojezdem 
stavebních mechanizmů a železničních souprav. Vzhledem k umístění zájmové lokality není 
předpoklad poškozování okolních staveb vibracemi. Železniční vlečka je rovněž vedena mi-
mo zástavbu. 

Technologie využívané k výrobě bioetanolu nebudou zdrojem ionizujícího záření. Pro-
vozovaným elektrickým zařízením bude emitováno elektromagnetické záření, avšak takové 
intenzity a charakteru, že neovlivní negativně okolní prostředí.   

 

 

                                                
8 Ve vzdálenosti 1 m od zdroje 



Strana 40/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAK-
TERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

C.I.1.  Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Zájmový prostor je součástí bývalého areálu Dolu František, do něhož nezasahují prv-
ky územního systému ekologické stability. V širším okolí zájmového území je trasován lo-
kální biokoridor s biocentry podél toku Sušanky z území Havířova až k prameništi Sušanky 
na území Albrechtic.  

♦ Lokální biokoridor, podél toku Sušanky, která protéká jižně od zájmového území  
- označení  - v ÚP Horní Suché: H. Suchá 1, H. Suchá 2, H. Suchá 3 

- v ÚP Havířova: 8 - Prostřední Suchá, Dolní Suchá  
- druh pozemku: ostatní plochy, vodní plochy 
- charakter ekotopu: břehový vegetační doprovod toku - jasany, olše, vrby  

 
♦ Lokální biocentrum, cca 1 km jihozápadně od zájmového území  

- označení  - v ÚP Horní Suché: H. Suchá 1  
- v ÚP Havířova: 9 - Prostřední Suchá  

- druh pozemku: vodní plochy, ostatní plochy 
- charakter ekotopu: zarůstající louky, břehový porost Sušánky  

 
♦ Lokální biocentrum, cca 600 m jižně od zájmového území  

- označení v ÚP Horní Suché: H. Suchá 2  
- druh pozemku: vodní plochy, ostatní plochy, zahrada 
- charakter ekotopu: břehová vegetace toku - jasany, olše, vrby, část zahrady  

 
Severozápadně cca 1 km od zájmového území, v k.ú. Prostřední Suchá se nachází jižní 

okraj rozsáhlého Karvinského lesa. Lesní porost je zde značně devastován v důsledku těžby 
uhlí. 

♦ Lokální biocentrum 
- označení v ÚP Havířova: 20 - Prostřední Suchá  
- druh pozemku: les 
- charakter ekotopu: listnaté lesní porosty - společenstvo Carpinion s dominantním hab-

rem a dubem a příměsí břízy, javoru a jasanu  
 

C.I.2.  Významné krajinné prvky (VKP)  

Přímo v zájmovém prostoru nebyly registrovány významné krajinné prvky 
a nenacházejí se zde ani významné krajinné prvky stanovené zákonem č. 114/1992 Sb., 
v platném znění. 

V širším okolí jsou registrovány dva významné krajinné prvky dle výše citovaného zá-
kona:  



Strana 41/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

♦ Zvodnělá poklesová kotlina - nacházející se cca 1,3 km severovýchodně od zájmového 
areálu, severně od ul. Solecké v k.ú. Horní Suchá. Tento VKP představuje stanoviště 
mokřadního typu. Na sledovaném území byl prokázán výskyt 28 zvláště chráněných dru-
hů živočichů. 

 
♦ Skupina 13 kusů dubů letních (Quercus robur) - rostoucí podél ulice Hornosušské 

v k.ú. Horní Suchá, cca 1 km jižním směrem od zájmového území. Jedná se o významné 
krajinné dominanty. 

 
Významné krajinné prvky dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, nacházející se 

v nejbližším okolí zájmové lokality: 

- potok Sušanka a její bezejmenný pravostranný přítok   
- rybník (nádrž) Nebesák (Nebesář) 
- lesní porost severovýchodně od zájmového území 

 
Nádrž Nebesák a navazující okolní plochy zeleně a trvale travních porostů jsou dle po-

žadavku obce koncipovány jako přírodní areál.  

V rámci biologické rekultivace řešené v prostoru severně od zájmového území areálu 
závodu se předpokládá vytvoření dalších oblastí charakteru lesa a souvisle zatravněných 
ploch.  

 
C.I.3.  Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

Zvláště chráněná území do prostoru lokality ani do jejího okolí nezasahují. Nejblíže 
ležící ZCHÚ - přírodní památka Meandry Lučiny a přírodní rezervace Skučák - jsou  vzdá-
lena nejkratším směrem cca 4 km od lokality a záměrem nemohou být ovlivněna. 

  
C.I.4.  NATURA 2000 

a) Evropsky významné lokality (EVL) a ptačí oblasti  
 

Řešený prostor nezasahuje do území zařazených do národního seznamu evropsky vý-
znamných lokalit v rámci soustavy NATURA 2000. Nejblíže ležící je EVL Karviná - rybní-
ky vzdálená cca 4 km od lokality, která záměrem nemůže být negativně ovlivněna.  

Území nespadá ani do prostoru vymezeného pro ptačí oblast - nejblíže ležící navrže-
nou ptačí oblastí je Heřmanský stav - Odra - Poolší. Její konečná podoba není dosud vyjas-
něna, takže pro ni nebylo ani vydáno příslušné nařízení vlády. V původním ani zmenšeném 
návrhu ale nebude záměrem ovlivněna.  

 
b) Evropsky významné druhy  
 

Na druhy z přílohy IV směrnice Rady č. 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin se vztahuje přísná ochrana jedinců, vyža-
dovaná Radou Evropských společenství (viz ust. § 1n zákona č. 218/2004 Sb.).  

 



Strana 42/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Lokalita se nachází na hranici k.ú. Horní Suchá a Prostřední Suchá a je součástí míst-
ního areálu výskytu (v rámci uvedených katastrů) pro nejméně tři druhy, které jsou chráněny 
dle této směrnice. Vzhledem k prokázanému výskytu při průzkumech prováděných v areálu 
Dolu František v roce 2004 přichází v úvahu především jeden druh, a to kuňka žlutobřichá 
(Bombina variegata), která se v areálu rozmnožuje (v r. 2004 byly zjištěny stovky pulců 
v loužích bez vegetace např. v prostoru zrušené vlečky).  

Výskyt dalších dvou druhů je pravděpodobný - ještěrka obecná (Lacerta agilis) 
a motýl ohniváček černočárný (Lycaena dispar), které byly recentně zjišťovány na lokalitách 
v okolí areálu dolu.  

 
C.I.5.  Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Zájmový prostor nepředstavuje území kulturního, historického ani archeologického 
významu.  

V širším okolí (cca 500 m)  se dle ústředního seznamu nemovitých kulturních památek 
okresu Karviná nachází kulturní památka č. 100092 - společenský dům Aplaus, bývalý kul-
turní dům Dolu Prezident Klement Gottwald (parc. č. 305, k.ú. Horní Suchá). 

 

C.II.  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPO-
DOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

C.II.1.  Ovzduší 

a) Klimatické faktory 

Podle klimatologického členění ČR E.Quitta (1971) patří území lokality do mírně tep-
lého klimatického rajónu MT 10, vyznačujícího se dlouhým, teplým a mírně suchým létem, 
krátkým a mírně teplým jarem a podzimem, s krátkou, mírně teplou a velmi suchou zimou 
s krátkým trváním sněhové pokrývky. Průměrná evapotranspirace (výpar) dle Krepse je 
517 mm/rok, roční výpar z volné hladiny je průměrně 542 mm. Nejchladnějším měsícem je 
leden (-2,1 °C), nejteplejším červenec (18,3 °C). Průměrná roční teplota je 8,4 °C.  

Tabulka č. 11. -  Průměrné měsíční teploty vzduchu, stanice Karviná – Staré Město [°C] 

Měsíc Rok 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Průměr 

2000 -1,2 3,3 4,7 12,9 16,5 19,6 17,7 20,6 13,5 13,0 7,4 1,6 10,8 
2001 -1,4 0,8 4,3 8,2 15,9 16,0 19,6 20,1 12,3 11,9 2,1 -3,5 8,9 
2002 -0,3 4,0 5,7 9,2 17,9 17,9 21,0 20,8 13,0 7,6 6,1 -4,6 9,9 
2003 -2,5 7,8 10,6 7,9 16,2 20,5 19,9 20,8 14,7 5,9 5,3 0,0 10,6 
2004 -3,4 1,2 3,7 10,5 13,3 17,1 18,7 19,3 13,7 10,8 4,9 1,6 9,3 
2005 0,6 -2,4 1,8 10,5 14,9 17,5 20,1 17,5 15,2 10,0 3,0 -0,1 10,6 

 
 



Strana 43/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Tabulka č. 12. -  Měsíční úhrn srážek, stanice Karviná – Staré Město [mm] 

Měsíc Rok  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 
Roční 
úhrn 

2000 37,6 25,1 82,9 37,7 74,2 42,1 256,9 51,7 53,7 42,2 73,3 42,7 820,1 
2001 44,3 32,8 34,0 144,2 47,6 120,7 242,8 86,5 121,5 26,0 25,6 27,9 953,9 
2002 9,3 22,8 24,0 26,8 125,2 125,2 132,3 48,5 77,7 102,6 35,9 47,6 777,9 
2003 27,5 7,8 3,5 28,5 61,0 43,9 88,9 47,0 35,7 64,8 22,0 38,1 468,7 
2004 26,4 64,3 89,5 23,7 59,0 150,6 53,8 37,5 27,5 53,2 67,4 15,3 668,2 
2005 56,8 63,9 37,1 36,7 87,5 79,1 134,7 126,8 47,2 6,4 47,9 121,6 676,2 

 
Tabulka č. 13. -  Celková průměrná větrná růžice lokality stanovená ČHMÚ [%]  

N NE E SE S SW W NW Calm Součet 
11,44 7,2 11,54 6,12 18,71 14,22 12,59 8,77 9,41 100 

 
Nejčastěji v roce se vyskytuje jižní směr proudění větrů, a to v 18,7 % roku tj. 68 dní 

ročně. Rychlost proudění větrů se nejčastěji pohybuje v rozmezí rychlostí 0 m/s až 2,5 m/s.  

 
b) Kvalita ovzduší 

Obec patří do aglomerace Ostravsko (ve smyslu směrnice 96/62/EC o hodnocení 
a řízení kvality ovzduší), která dlouhodobě patří mezi nejvíce souvisle zatížené oblasti zne-
čištěním ovzduší, spojeným s velkou hustotou osídlení a také s vysokou koncentrací průmys-
lu. Důsledkem vymezení aglomerací je, že v těchto oblastech bude hodnocení kvality ovzdu-
ší stanovováno především na základě pravidelného a kvalitního měření.  

Ve Věstníku MŽP, částka 12, z prosince 2005 jsou vymezeny oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší na základě dat imisního monitoringu ČHMÚ z roku 2004, z něhož vyplývá, 
že na celém území obce Horní Suchá dochází k překračování limitních hodnot pro suspen-
dované částice frakce PM10 a polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako ben-
zo(a)pyren. V případě suspendovaných částic frakce PM10 dochází k překračování imisního 
limitu včetně meze tolerance. Pachové látky nejsou předmětem imisního monitoringu. 

Přímo v obci Horní Suchá se kvalita ovzduší nesleduje. Nejbližší automatická monito-
rovací stanice (AIM) kvality ovzduší provozovaná ČHMÚ se nachází v Havířově 
a v Karviné. Obec Horní Suchá se nachází mezi těmito stanicemi. Charakter stanic umožňuje 
použít naměřená data jako reprezentativní i pro posuzovanou lokalitu. (www.chmi.cz) 

Tabulka č. 14. -  Imisní koncentrace vybraných látek v roce 2004 - stanice Havířov 
a Karviná 

Roční hodnoty 
[µg.m-3] Znečišťující látka 

Havířov Karviná 

Limitní hodnota 
[µg.m-3] 

Mez tolerance  
(pro 2004) 

[µg.m-3] 
Oxid siřičitý SO2 10,4  14,0 50 - 

Oxid dusičitý NO2 25,2 25,4 40 12 
Suspendované částice PM10 56,7 46,1 40 1,6 

Benzo(a)pyren - 0,0045 0,001 0,006 
 

http://www.chmi.cz


Strana 44/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Z hodnot uvedených v tabulce vyplývá, že roční imisní limit PM10 (podle nařízení vlá-
dy č. 350/2002 Sb.) byl na stanici Havířov i Karviná v roce 2004 překročen včetně meze to-
lerance. Imisní limit 24hodinové koncentrace PM10 zvýšený o mez tolerance byl v roce 2004 
ve stanici Havířov překročen 141x a ve stanici Karviná 90x za rok (limitní hodnota + mez 
tolerance je 50+5 µg.m-3, méně než 35x za rok).   

Další imisní charakteristiky jsou uvedeny v rozptylové studii - viz přílohu 8. 

 
C.II.2.  Voda 

a) Povrchová voda 
 

Dle mapy klasifikace regionů povrchových vod náleží zájmová lokalita do regionu    
III-B-4-d (Vlček, 1971), která je charakterizována jako: 

III: oblast středně vodná q = 6 až 10 l.s-1.km2, nejvodnější měsíc je březen, 
B: oblast retenční schopnosti je malá [(q.355.d)/q].100 = 11 až 20, 
4: stupeň rozkolísanosti odtoku je silně rozkolísaný q.100/q.355d = 1 001 až 2 500, 
d: koeficient odtoku je dosti vysoký k = 0,31 až 0,45. 
 

Hydrografické poměry zájmové oblasti jsou dokumentovány na základní vodohospo-
dářské mapě ČR M 1 : 50 000, list Karviná 15-44. 

Území náleží k širšímu hydrologickému povodí toku I. řádu Odry, dílčímu povodí Os-
travice, Sušanka (číslo dílčího hydrologického pořadí 2-03-01-071, plocha 31,542 km2). Po-
tok Sušanka zde plní funkci odvodňovací báze; délka toku 10,6 km, průtok v profilu před ús-
tím do Lučiny je dle správce toku - Povodí Odry s.p. - Q355= 0,02 m3/s. Místní vodotečí je 
bezejmenný pravý přítok Sušanky, tekoucí z odkaliště Dolu František západně od lokality, 
dále přes areál podniku Primaplyn a veřejnou komunikaci (Havířov-Albrechtice), za kterou 
ústí do kanalizace.  

Kvalita vody v Sušance je zejména v horním a středním toku nevyhovující. Na úseku 
procházejícím obcí Horní Suchá nebyla Povodím Odry ani OHS Karviná prováděna měření 
týkající se čistoty vody. Jediným sledovaným místem na toku Sušanka je její ústí do Lučiny. 
V daném místě vykazuje voda většinou IV. až V. (nejhorší) třídu znečištění. Na výrazném 
zhoršené jakosti vody se podílejí především splaškové vody vypouštěné do toku. 
K výraznému zlepšení kvality vody v potoce Sušanka, ale i všech jeho přítoků na katastru 
obce Horní Suchá by mělo dojít po realizaci kanalizační sítě v navrhovaném rozsahu.  

Podélný profil toku je v některých úsecích negativně ovlivněn účinky poddolování, což 
způsobuje při vyšších průtocích rozliv vody z koryta a zamokření okolních níže položených 
pozemků.  

Vlastní areál určený pro výstavbu bioetanolového závodu leží mimo záplavové území. 

b) Podzemní voda 

Dle mapy regionů mělkých podzemních vod se nachází předmětná lokalita v regionu 
IIB4 (Kříž, 1971). Region je charakterizován takto: 

II: základní typ podzemních vod - podzemní vody se sezónním doplňováním zásob. 



Strana 45/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

B: časový výskyt průměrných měsíčních stavů hladin podzemních vod a vydatnost pra-
menů - nejvyšší je v březnu až dubnu, nejnižší v září až listopadu. 

4: průměrný specifický odtok podzemních vod v oblasti je 1,01 až 1,.50 l.s-1.km2. 
 

V roce 1999, po ukončení těžby uhlí na Dole František, byla v areálu provedena analý-
za rizika staré ekologické zátěže (Šperlín, 1999). V rámci analýzy bylo provedeno pět hyd-
rogeologických vrtů, z nichž tři - vrty VF-1, VF-1A a VF-2 - se nacházely v posuzovaném 
zájmovém prostoru. Hladina podzemní vody byla ve vrtech naražena v hloubkách 7,0 - 
10,6 m pod povrchem terénu, po ustálení poklesla cca o 1 m nebo se ztratila. Ustálená hladi-
na podzemní vody se pohybuje na úrovni 278,8 – 279,7 m n.m. Generelní spád hladiny pod-
zemní vody je k jihozápadu, k odvodňovací bázi území - toku Sušance. 

Údaje o kvalitě podzemní vody zjištěné v rámci analýzy rizika jsou uvedeny v kapitole 
C.II.7.  

Obec Horní Suchá a stejně tak i zájmová lokalita je zásobována pitnou vodou z veřejné 
vodovodní sítě provozované společnosti SmVaK a.s. Ostrava.  

 
C.II.3.  Půda 

Z pedologického hlediska se jedná o hnědozemní oblast. Převládají hnědozemě luvic-
ké, luvizemě oglejené a pseudogleje modální na sprašových hlínách,  středně těžké, bez ske-
letu nebo jen s příměsí. V údolnici potoka Sušanky se v malé míře vyskytují fluvizemě gle-
jové na nivních uloženinách, středně těžké, slabě skeletovité. Jedná se o kvalitní půdy ve tří-
dě ochrany I a II.  

Vzhledem k předchozímu využití lokality se na zájmové ploše přirozený půdní kryt 
nevyskytuje. 

 
C.II.4.  Geomorfologická pozice 

Lokalita se nachází v severozápadní části obce Horní Suchá. Dle geomorfologického 
členění patří do provincie Západní Karpaty, oblasti Severní Vněkarpatské sníženiny, celku 
Ostravská pánev. 

Zájmový prostor tvoří území 600 metrů severně od silnice II/475 Havířov-Horní Suchá 
(ulice Dělnická) a 700 metrů západně od silnice II/474 Horní Suchá-Karviná (ulice Osvobo-
zení). Jedná se o západní a částečně jižní část plochy bývalého dolu na černé uhlí v minulosti 
intenzivně průmyslově využívanou. Po zastavení těžby byla většina stavebních objektů 
v areálu dolu demolována. Terén zájmové lokality téměř rovinný s nadmořskou výškou ko-
lem 280-282 m n.m. V jv. části terén klesá na 278-279 m n.m., výškový rozdíl je překonán 
opěrnou betonovou zdí, která je na několika místech demolována, v minulosti zde bylo kole-
jiště železniční vlečky dolu. Areál je na severu a západě ohraničen rekultivační plochou (dří-
vější odval, odkalovací nádrže a skládka Dolu František), na jihu hraničí s železniční vleč-
kou OKD, za níž se nachází řada objektů sloužících k činnostem různým firmám. Na výcho-
dě zájmová lokalita navazuje na prostory bývalého dolu, kde se uvažuje s průmyslovým vy-
užitím. 

 



Strana 46/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

C.II.5.  Geologické poměry 

Předkvartérní podložím jsou zde skalní horniny sušských a doubravských vrstev (stáří 
svrchní karbon), které se nacházejí ve větších hloubkách. Tyto skalní horniny jsou překryty 
několik set metrů mocnou souvislou polohou třetihorních sedimentů karpatské čelní hlubiny 
(stáří miocén-spodní torton). Jedná se o šedé vápnité jíly se slabými vložkami písku. Jejich 
povrch je zvlněn vlivem rušivé činnosti ledovce a na lokalitě se nachází v hloubce okolo 
28 metrů pod povrchem terénu (nadmořská výška cca 254 m n.m.).  

Kvartérní sedimentace začíná staropleistocénními fluviálními štěrkopísčitými sedimen-
ty z dob před prvním zaledněním, které jsou zachovány pouze jako relikty v depresích mio-
cénního podkladu. Na ně nebo přímo na miocénní sedimenty nasedají proměnlivě mocné 
kvartérní glacigenní sedimenty šedých barev kontinentálního halštrovského zalednění. 
V prostoru vlastní lokality nebyla jejich formace doložena. 

Halštrovské sedimenty jsou ve fázi ústupu ledovce vystřídány fluviálnimi pískoštěrky, 
jejichž předpokládaná mocnost je cca 10-30 m. Typově se jedná o střední až hrubé štěrky, 
materiál je různorodý, od pískovců přes křemen až po nordické granitoidy. V zájmovém 
území je interglaciál mezi sálským a halštrovským zaledněním reprezentován sedimentací 
v tzv. „Stonavském jezeře“ ve slatinném vývoji. Výskyt rašeliny a hnilokalu není plošně 
souvislý, mocnost se pohybuje od 0,1 m do několika metrů; v zájmovém prostoru byla zasti-
žena v maximální mocnosti 1,4 m. Rašelina je hnědá až hnědočerná, většinou tuhé konzis-
tence.  

Nad rašelinným horizontem jsou vyvinuty sálské sedimenty. Jsou to prachovité hlíny 
s písčitými i jílovitými polohami, žluté až žlutooranžové barvy, se světlešedými polohami. 
Jsou vyvinuty prakticky na celé ploše zájmového území a představují hlavní stropní izolátor 
proti napjaté hladině štěrkové zvodně. Mocnost sálského hlinitého komplexu byla v zájmové 
lokalitě doložena v rozmezí cca 1-5 m. Nejvyšším sedimentačním stupněm pleistocenního 
stáří jsou sprašové hlíny, většinou přeplavené, vyznačující se vyšším podílem písčité složky. 
Na zájmové lokalitě byly zastiženy v mocnostech cca do 4 m. 

Stratigrafický sled zemin doplňují antropogenní násypy různého složení, sloužící vět-
šinou k navýšení a vyrovnání terénu. Nejčastěji to jsou navážky redeponovaných zemin, 
smísených s karbonskou hlušinou a nově také stavební zbytky po demolovaných objektech 
(cihly, beton, železo, popř. dřevo). Mocnost navážek v prostoru celé zájmové lokality se po-
hybuje v rozmezí 1 - 7 m.  

Schematický geologický profil zájmového území: 
- Navážky mocnost 1 – 7 m, převážně karbonská hlušina, demoliční materiál (cihly, be-

ton, železo, apod.) 
- Sprašová hlína, mocnost cca 2 m (při větší mocnosti navážek není tato vrstva zastiže-

na), šedožlutá, rezavé smouhy, tuhá 
- Písčitý jíl, glaciální, mocnost 2-5 m, šedohnědý až rezavý, jemnozrnný, tuhý 
- Rašelina, interglaciál, mocnost 0-1,5 m, hnědá až hnědočerná, organická, tuhá 
- Písek, glacifluviální, mocnost 1,5-3,0 m, béžově šedý, jemnozrnný 
- Písčitý štěrk, glacifluviální, zastižen v hloubce 11 až 12 m p.t, předpokládaná mocnost 

10-30 m,  šedozelený, zahliněný, valouny o velikosti 1-4 cm, zvodnělý  
- Miocénní jíl, předkvartérní podloží, povrch vrstvy lze očekávat cca 25 m p.t. 

 
 



Strana 47/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

C.II.6.  Hydrogeologické poměry 

V zájmovém území a jeho okolí existují čtyři typy geologických prostředí, umožňují-
cích oběh vody:  

♦ První kolektor mohou tvořit antropogenní násypy rozličného složení - nejčastěji hlína 
promísená demoliční drtí, haldovinou, popel, škvára, atd. Schopnost násypů tvořit zvodeň 
je limitována obsahem hlinité komponenty. Zvodeň zde bývá lokální, nespojitá, ve vol-
ném režimu, podle typu, mocnosti a plošného rozšíření navážek. Dotace se děje prostřed-
nictvím atmosférických srážek.  

 
♦ Druhou strukturou omezeného oběhu vody jsou nespojité písčité polohy v sálských hlí-

nách. Zvodnění je většinou nevýrazné, vrt je bez naražené hladiny, nebo jen s nevýraznou 
naraženou hladinou; voda se "nasbírá" a ustálí většinou až za určitou dobu. Směrem na jih 
od zájmové lokality dolu (prostor Primaplynu) je výskyt sálských písků podstatně výraz-
nější; areál dolu František se nachází spíše v prostředí výskytu sálských hlín s poloizolá-
torskými až izolátorskými vlastnostmi.  

 
♦ Sedimenty jílovito-písčité výplně Stonavského jezera (nebo glacilakustrinní sálské písky), 

uložené v podloží rašelinného horizontu. Ty se makroskopicky jeví jako dosti až silně na-
sycené vodou, avšak jejich vydatnost je, vzhledem k často vysokému obsahu jílovité frak-
ce, proměnlivá. Rovněž materiál rašeliny je v některých případech zvodněný; to je však 
dáno intenzitou nasycení a vztlakem právě těchto písčitých sedimentů v podloží rašelin.  

 
♦ Čtvrtou, nejvýznamnější hydrogeologickou strukturou, je štěrková zvodeň. Její vydatnost 

je vysoká a pískoštěrková vrstva teoreticky představuje vydatný zdroj kvalitní podzemní 
vody. Hladina se zde nachází v napjatém i ve volném stavu. Propustnost materiálu, odha-
dovaná podle zrnitosti, je dosti slabá (kf = n x 10-6 m/s). Směr proudění podzemní vody je 
k jihozápadu.  

 
Sprašové hlíny, které jsou nejsvrchnějším přirozeným vrstevním členem, vykazují, po-

dobně jako sálské hlíny, nepatrnou propustnost. 

 
C.II.7.  Výsledky analýzy rizika staré ekologické zátěže  

V roce 1999, po ukončení těžby uhlí na Dole František, byla v zájmové lokalitě prove-
dena analýza rizika staré ekologické zátěže (Šperlín, 1999). 

Výsledky analýz podzemní vody nepotvrdily významnější znečištění organickými lát-
kami, vážícími se na charakter provozu. Látky skupiny NEL (ropné látky) se pohybují ve 
všech vrtech v rámci hodnoceného areálu pod mezí detekce, stejně jako další analyzované 
skupiny látek BTEX (benzen, etylbenzen, toluen, xyleny), ClAU (chlorované aromatické uh-
lovodíky), PAU (polycyklické aromatické uhlovodíky) a PCB (polychlorované bifenyly). 
Nebyly indikovány ani větší obsahy sledovaných těžkých kovů - měď a olovo.  

Limit kategorie B a C Metodického pokynu MŽP Kritéria znečištění zemin 
a podzemní vody, z r. 1996, je v podzemní vodě překročen pouze u amonných iontů 
a dusitanů. V obou případech není prokázán původ znečištění v rámci zájmového území. 
Výskyt amonných iontů a dusitanů (event. síranů) v podzemní vodě má původ pravděpodob-
ně v blízkých kalových usazovacích nádržích nacházejících se severně od zájmové lokality.  



Strana 48/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

V rámci analýzy rizika byl prováděn také atmogeochemický průzkum, v jehož závěru 
se konstatuje, že stupeň kontaminace svrchní zóny horninového profilu (do hloubky 2 m) 
látkami TOL9 je nízký. Provedenou analýzou rizik nebylo doloženo žádné prostorově vý-
znamnější znečištění nesaturované zóny (nad hladinou podzemní vody). Nejzatíženější se je-
vila povrchová zóna (0,0 - 0,15 m) a hlubší zóna (0,3 - 0,8 m), kontaminace byla ověřena 
nejčastěji u látek skupiny NEL, méně u těžkých kovů Pb a Cu, a to hlavně v místech využí-
vaných pro pohyb vozidel a důlních lokomotiv.  

Kontaminace zemin NEL, Pb a Cu byla rovněž ověřena v okolí bývalé havarijní jímky 
a zásobníku flotačního oleje u úpravny. Koncentrace NEL zde byla ověřena v úrovni 0,0 - 
0,15 m, 0,3 - 0,8 m a rovněž v úrovni 1,3 - 1,8 m. Další výrazné znečištění se vyskytlo 
v sondě situované na bývalé úpravně uhlí, u vchodu do sušárny (později sklad olejů 
a hořlavin) a v sondě u skladu olejů. Tyto objekty byly v minulých letech při přípravě prů-
myslové zóny odstraněny. Při demolici byla odtěžena kontaminovaná zemina do hloubky     
1 m, hlouběji uložené lokálně kontaminované zeminy odtěženy nebyly. Popisované objekty 
se nacházely v jv. části posuzovaného území pro výstavbu závodu na výrobu bioetanolu 
(v místech plánované výstavby provozního celku zpracování obilí, případně v území ozna-
čeném jako rezerva).  

Tabulka č. 15. -  Stanovené obsahy ukazatelů v zeminách u vybraných sond  

Ukazatel Cu [mg/kg] Pb [mg/kg] NEL [mg/kg] 
Kriterium „B“ 10  250 400 
Kriterium „C“  800 1 000 

Sonda Hloubka [m]    
PF-4 0,0 – 0,15 934 56 000 3110 
SF-1 0,3 – 0,8 48,3 48,7 1750 
SF-1 1,3 – 1,8 - - 122 
SF-2 0,3 – 0,8 34,1 43,4 696 
SF-2 1,3 – 1,8 - - 1430 
VF-1 0,3 – 0,8 13,6 39,1 2350 
VF-1 1,3 – 1,8 - - 82.0 
SF-3 0,3 – 0,8 19,1 31,3 9520 
SF-3 1,3 – 1,8 - - 5980 
SF-3 2,3 – 2,8 - - 3300 
SF-4 0,3 – 0,8 16,3 25,2 1200 
SF-4 1,3 – 1,8 - - 67 

 

C.II.8.  Radonové riziko 

Podle údajů z mapy radonového indexu geologického podloží v měřítku 1:50 000 
(Česká geologická služba) vyplývá, že v řešeném území je geologické podloží tvořeno spra-
šemi (sprašovými hlínami), které v závislosti na svých vlastnostech (propustnost, zrnitost, 
obsah radonu v půdním vzduchu) představují přechodnou kategorii radonového indexu (tj. 
II. střední a I. nízkou kategorii radonového rizika z geologického podloží). Tyto údaje jsou 

                                                
9 TOL - těkavé organické látky 
10 Limitní obsahy jednotlivých kontaminantů v zeminách pro kritérium B a C je uvedeno v metodickém pokynu 
MŽP z r. 1996 



Strana 49/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

pouze informativní. I v území s nízkým, resp. středním, radonovým rizikem se předpokládá 
existence lokálních odchylek od údajů uvedených v odvozené mapě. 

V souladu s vyhláškou Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 307/2002 Sb., 
o radiační ochraně a dle zákona č.18/1997 Sb. (atomový zákon) v platném znění, je při umis-
ťování staveb s obytnými nebo pobytovými místnostmi stanovena povinnost zajistit určení 
radonového indexu pozemku a povinnost předložit výsledky stavebnímu úřadu. Pokud se ta-
ková stavba umisťuje na pozemku s vyšším než nízkým radonovým indexem, musí být stav-
ba preventivně chráněna proti pronikání radonu z geologického podloží.  

 
C.II.9.  Geodynamické jevy 

Podle mapy významných krajinných jevů nepatří oblast do sesuvného území. Vzhle-
dem k rovinnému až velmi mírně svažitému terénu se zde svahové deformace nevyskytují. 

Podle mapy seismických oblastí patří území do oblasti s nízkou intenzitou otřesů (nižší 
než IV - V° stupnice M.C.S.), což představuje území seismicky stabilní. 

 
C.II.10.  Fauna a flóra 

a) Fauna 
 

Vzhledem k termínu zadání práce bylo možno provést jen orientační průzkum na po-
čátku března 2006. V této době však ležela lokalita pod vrstvou sněhu a průzkumem bylo 
zaznamenáno pouze několik zástupců ptáků a savců, kteří představují  malou část druhů, jež 
se na lokalitě a v dotčeném okolí skutečně vyskytují. U ptáků bylo kromě pozorovaných je-
dinců nalezeno přímo na lokalitě několik hnízd použitých v sezóně roku 2005, u savců byly 
zjišťovány stopy a trus. Kromě toho bylo přihlédnuto k zoologickým průzkumům v okolí, 
které byly prováděny zpracovatelem zoologické části v recentní době, a při nichž byly při 
procházení kolem oploceného areálu náhodně zaznamenány některé další druhy.     

Prostředí na lokalitě zahrnuje některé biotopy typické pro nevyužívané části podniko-
vých areálů a zrušených závodů v regionu. Obdobné plochy porostlé ruderální vegetací pro-
stoupené náletem dřevin a pozůstatky průmyslových objektů a staveb v podobě zbytků ko-
vových konstrukcí a stavebního materiálu představují pro více živočišných druhů vhodné 
útočiště, mezi nimiž jsou zpravidla vždy zastoupeny i některé druhy zvláště chráněné.   

Přímo z řešeného území jsou předběžně k dispozici data o zhruba dvou desítkách živo-
čišných druhů. Pro to, aby bylo možno vyhotovit jednoznačné závěry pro vyhotovení výčet 
za dostatečně reprezentativní. V této fázi lze pouze konstatovat, že se zde prokazatelně vy-
skytují někteří zástupci jak zvláště chráněných bezobratlých, tak obratlovců.   

Z bezobratlých byly v letech 2004 a 2005 zjištěny zvláště chráněné taxony 
u blanokřídlého hmyzu, a to čmeláci (Bombus sp.), z nichž byl na jiném stanovišti v blízkém 
okolí determinován konkrétně čmelák skalní (Pyrobombus lapidarius), z motýlů se pak vy-
skytuje dnes již poměrně běžný otakárek fenyklový (Papilio machaon). Nelze vyloučit pří-
tomnost některého druhu svižníků (Cicindela sp.), které mají v okolí lokality trvalého výsky-
tu.   



Strana 50/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

U zvláště chráněných druhů obratlovců je zapotřebí předpokládat aktuální výskyt mezi 
zástupci herpetofauny, a to především kuňky žlutobřiché (Bombina bombina) - jak bylo výše 
uvedeno, rozmnožování druhu bylo recentně zjištěno v prostorách zrušeného kolejiště. Vý-
skyt několika dalších zvláště chráněných druhů obojživelníků a plazů je pravděpodobný 
s ohledem na jejich přítomnost v okolí lokality. Navíc nelze vyloučit, že z plazů zde může 
např. mít svá rozmnožiště ještěrka obecná (Lacerta agilis).  

Vzhledem k povaze lokality je předpokládán výskyt několika zvláště chráněných dru-
hů ptáků. V řešeném území byl např. v r. 2005 pozorován lejsek šedý (Muscicapa striata). 
V území navíc samozřejmě hnízdí desítky párů z několika druhů ptáků, které nejsou zvláště 
chráněny.   

Při orientačním průzkumu v r. 2006 byla věnována pozornost vzrostlejším dřevinám, 
kde byla hledána hnízda zvláště chráněného druhu savce, veverky obecné (Sciurus vulgaris). 
Přítomnost hnízd druhu však nebyla zjištěna.  

 
b) Flóra 
 

Lokalita a její okolí by byla bez ovlivnění antropogenní činností porostlá společenstvy  
podmáčené dubové bučiny s ostřicí třeslicovitou asociace Carici brizoidis-Quercetum, nále-
žející mezi acidofilní bučiny a jedliny svazu Luzulo-Fagion, které na bohatších sušších pů-
dách přecházejí do lipových dubohabřin asociace Tilio-Carpinetum (Neuhäuslová 1998). 

Aktuální stav vegetace se od přirozených formací podstatně liší - je dán dlouhodobým 
antropogenním ovlivněním území  -  jeho výraznou přeměnou uvnitř uzavřeného areálu dolu. 
Po ukončení provozu a uvolnění některých ploch došlo k nastartování sekundární sukcese 
(zejména ruderální a „pionýrská“11 vegetace), která ovšem bude v rámci  předpokládaného 
využití lokality z větší části přerušena. 

Vzhledem k termínu zadání a odevzdání práce počátkem března 2006 (lokalita byla 
ještě téměř celá zasněžená) není ve vyčerpávajícím rozsahu zachycena zejména bylinná 
složka vegetace. Dle jejích fragmentů, které nebyly pokryty sněhovou pokrývkou, bylo 
možno determinovat alespoň některé druhy terestrických makrofyt (suchozemských cévna-
tých rostlin). Keřové a stromové patro je zjištěno podstatně přesněji. Určené druhy byly 
uspořádány do abecedního floristického seznamu. Názvosloví je uvedeno podle Kubáta (Ku-
bát et al 2002). 

Seznam zjištěných druhů rostlin  
 

Aegopodium podagraria – bršlice kozí noha 
 Achillea millefolium – řebříček obecný 

Ajuga reptans – zběhovec plazivý  
Alnus glutinosa – olše lepkavá 

 Arctium lappa  – lopuch větší 
 Arrhenatherum elatius – ovsík vyvýšený  

Artemisia vulgaris – pelyněk černobýl 
 Betula pendula – bříza bělokorá 
 Calamagrostis epigejos – třtina křovištní 

                                                
11 jedná se o vegetaci, která se uchytí jako první na plochách např. pokrytých navážkou (počátek přirozené suk-
cese).  



Strana 51/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Carpinus betulus  – habr obecný 
Chaerophyllum bulbosum – krabilice hlíznatá   
Chenopodium album agg.– merlík bílý 

 Cichorium intybus – čekanka obecná  
 Cirsium vulgare – pcháč obecný  

Conyza canadensis – turanka kanadská  
Cornus sanguinea – svída krvavá  
Crataegus sp. – hloh  
Dactylis glomerata – srha laločnatá 

 Daucus carota – mrkev obecná 
 Deschampsia cespitosa – metlice trsnatá 
 Elytrigia repens – pýr plazivý 
 Erigeron annuus – turan roční  
 Fragaria vesca – jahodník obecný    

Heracleum sphondylium – bolševník obecný   
Juniperus chinensis – jalovec čínský  
Leucanthemum vulgare – kopretina bílá   
Malus domestica – jabloň domácí  

 Picea abies – smrk ztepilý  
 Picea pungens – smrk pichlavý  
 Poa annua – lipnice roční 

Populus x canadensis – topol kanadský  
Populus tremula – osika obecná 

 Prunus avium – třešeň ptačí   
 Quercus robur – dub letní 
 Oenothera biennis agg. – pupalka dvouletá  

Reynoutria japonica – křídlatka japonská  
Rosa canina – růže šípková 

 Rubus fruticosus agg. – ostružiník křovitý  
 Rubus idaeus – ostružiník maliník    

Salix alba – vrba bílá 
 Salix caprea – vrba jíva 
 Salix purpurea – vrba nachová  
 Sambucus nigra – bez černý 
 Solidago canadensis – zlatobýl kanadský 

Sorbus aucuparia – jeřáb ptačí  
Stellaria media – ptačinec prostřední (žabinec) 

 Tanacetum vulgare – vratič obecný  
 Tilia cordata – lípa srdčitá   
 Urtica dioica – kopřiva dvoudomá 
  

Seznam obsahuje 49 druhů vyšších rostlin. Jedná se o dřeviny a druhy bylin z větší 
části zapojených do ruderálních společenstev. Dřeviny pokrývají cca 1/4 volné plochy 
lokality. Větší stromy tvoří převážně lemy podél okrajů v západní části území (bývalé náspy 
vleček). Mladší nálety stromů a keřů se vyskytují ve větší míře rovněž v této části lokality. 
V druhové skladbě převládají tzv. pionýrské dřeviny (topol kanadský, bříza bělokorá, topol 
osika, olše lepkavá), z keřů růže šípková, vrba jíva a bez černý. Poměrně častá je i jabloň 
domácí (výmladky) a občasná třešeň ptačí a hloh. Další druhy dřevin uvedené v seznamu se 
vyskytují spíš sporadicky.  

Z bylinného patra byly podle zbytků zasahujících nad sněhovou pokrývku určeny pře-
vážně vyšší byliny, náležející k ruderální vegetaci (pelyněk černobýl, čekanka obecná, třtina 
křovištní, vratič obecný, zlatobýl kanadský aj.). Nižší druhy bylin byly určeny na odtátých 



Strana 52/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

okrajích sněhu, např. podél budov, opěrných zídek apod. (řebříček obecný, kopretina bílá, 
zběhovec plazivý, lipnice roční, ptačinec prostřední aj.).  

Žádný ze zjištěných druhů nenáleží mezi druhy zvláště chráněné dle zákona 
č. 114/1992 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

 
C.II.11.  Přírodní zdroje 

V řešeném území se dle údajů České geologické služby-Geofondu nacházejí ložiska 
a dobývací prostory nerostných surovin - černého uhlí a zemního plynu. Hranice výhradních 
ložisek jsou shodné s hranicemi dobývacích prostorů (DP). Hranice DP Horní Suchá pro 
černé uhlí je shodná s hranicí dobývacího prostoru pro hořlavý zemní plyn Horní Suchá I. 

Tabulka č. 16. -  Přehled ložisek a dobývacích prostorů 
Ložisko (B3), prognózní zdroj (P9) 
Dobývací prostor (DP) 
Chráněné ložiskové území (CHLÚ) 

Plocha  
(ha) Organizace Způsob 

těžby 
Nerostná 
surovina 

B3 070300, B3 070325 Důl Odra, stř.František 
DP 200043                    Horní Suchá 
CHLÚ 14400000  Česká část Hornoslezské pánve 

781,10 
781,10 

174397,62 

DIAMO s.p. 
Stráž pod Ralskem 

dřívější 
hlubinná černé uhlí 

B3 070301      Důl František 
DP 400083      Horní Suchá I. 

781,10 
781,10 

OKD, DPB,a.s. 
Paskov  

dosud ne-
těženo zemní plyn 

 
Ochrana ložisek  
 

Podmínky ochrany ložisek jsou stanoveny v dokumentu „Nové podmínky ochrany lo-
žisek černého uhlí v chráněném ložiskovém území české části Hornoslezské pánve v okrese 
Karviná, Frýdek-Místek, Nový Jičín, Vsetín, Opava a jižní části okresu Ostrava-město“, kte-
rý vstoupil v platnost k 1.5.1998. Při umísťování a povolování staveb v konkrétních lokali-
tách je nutno respektovat podmínky výstavby ve stanovených pásmech důlních vlivů vyme-
zených v tomto dokumentu. Při veškeré činnosti v plochách dobývacích prostorů postupovat 
podle §19 zákona č. 44/1988 Sb. v platném znění.  

Poddolovaná území 
 

Zájmový prostor se nachází na poddolovaném území (dle ČGS–Geofond Praha): Ná-
zev lokality – Horní Suchá, plocha 567,4 ha; těžba probíhala před i po roce 1945.    

Výstup důlních plynů  
 

V poddolovaném území po hranici poklesových linií lze očekávat výskyt důlních ply-
nů. Poddolované území ostravsko-karvinské oblasti je rozděleno do tří kategorií z hlediska 
nebezpečí neřízených výstupů důlních plynů. Dle materiálu OBÚ Ostrava (zpracovatel 
OKD, DPB, a.s. Paskov) se část katastrálního území obce Horní Suchá ležícího 
v poddolovaném území nachází z hlediska neřízených výstupů důlních plynů (metanu) 
v kategorii s nejmenším nebezpečím, tj. v území s možným nahodilým výstupem důlních 
plynů. V území však nelze vyloučit ojedinělý vyšší výskyt metanu. Před zahájením zemních 
prací by proto měl být proveden průzkum k vyloučení možnosti výstupu důlního plynu 
v místě provádění stavby. 



Strana 53/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

C.II.12.  Krajina 

Krajina v okolí zájmového území náleží k té části Ostravské pánve, jež je významně 
ovlivněna dlouhodobou antropogenní činností - její původní ráz je silně přetvořen jevy pro-
vázejícími hlubinnou těžbu uhlí (poklesy terénu, navážky hlušiny, kalové nádrže, související 
infrastruktura apod.). Důl František ukončil svou činnost v r. 1998, zatímco okolní doly 
(Dukla, Lazy) jsou stále v provozu, což způsobuje pokračování negativního působení těžby 
na krajinu.  

V areálu bývalého dolu se nacházejí jak zastavěné, tak nezastavěné prostory. Část ob-
jektů byla demolována (mj. některé budovy, železniční vlečka). Přibližně jedna čtvrtina plo-
chy je porostlá převážně náletovou vegetací. Jak trávníky, tak i dříve provedené výsadby 
dřevin, jsou v současnosti převážně neudržované. V severní části leží dvě odkalovací nádrže 
s vodní a mokřadní vegetací, které jsou obývány živočichy vázanými na tyto biotopy.  

Na severní straně navazuje na areál bývalého dolu soustava částečně zarostlých kalo-
vých nádrží a poměrně rozsáhlý lesní komplex - Karvinský les a les Paseky. V prostoru se 
nacházejí další kaliště, některá s vodními plochami, zatopené poklesové kotliny a mokřady. 
Pokud nejsou silně znehodnoceny antropogenními zásahy, přispívají významnou měrou 
k relativně vysoké biodiverzitě krajiny.  

Území jižně od areálu dolu je z větší části zastavěné (Dolní-, Prostřední- a Horní Su-
chá, Havířov).  

 
C.II.13.  Obyvatelstvo 

Počet trvale bydlících obyvatel Horní Suché je 4 488 (stav na začátku r. 2005 - podle 
průběžné statistiky ČSÚ). Vývoj počtu obyvatel po r. 1991 je příznivější, než by se mohlo 
očekávat. Plně se projevuje výhoda příměstské polohy a převažujícího individuálního bydle-
ní. V řešeném  území je cca 1 600 trvale obydlených bytů, v r.1991 (podle výsledků sčítání) 
zde bylo 1 510 trvale obydlených bytů, z toho 1 000 v rodinných domech.  

Tabulka č. 17. -  Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel od r. 1869 v Horní Suché 

Rok   1869   1900   1930   1950   1961   1970   1980   1991   2001  2005 Prognóza 
2020 

Obyvatel (abs.) 1476 1998 3805 4501 5298 4498 3974 4315 4370 4488 4650 
Změna v % *) 100% 135% 190% 118% 118% 85% 88% 109% 103% 101% 103% 
*) % změna proti předcházejícímu údaji 
 
Tabulka č. 18. -   Ekonomická aktivita obyvatel, pohyb za prací a do škol (ČSÚ, r.2001) 

Ekonomicky 
aktivní Nezaměstnaní Ekon. aktivní 

v zemědělství 
Vyjíždějící 

za prací 
 

Územní  
jednotka celkem v % abs. v % abs. v % abs. v % 

ČR 5 253 400 51% 486 937 9,3% 230 475 4,4% 4 287 908 42% 
okres Karviná 136 307 49% 25 508 18,7% 982 0,7% 102 959 37% 
Horní Suchá 2 071 47% 425 20,5% 31 1,5% 1 227 59% 
 

Bývalý okres Karviná patří z hlediska dlouhodobé úrovně nezaměstnanosti 
k nejvýrazněji postiženým okresům v rámci Moravskoslezského kraje i v rámci celé ČR. 



Strana 54/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Velmi vysokou úroveň nezaměstnanosti, která je výrazným limitem rozvoje obce, vykazuje 
také Horní Suchá. 
 

Nejbližší obytná zástavba (několik rodinných domů) se vyskytuje jižně od zájmové lo-
kality, na ulici Hořanské, kde je rovněž malá zahrádkářská kolonie. Další rodinné domy 
(6 objektů) jsou umístěny jv. směrem od zájmové lokality v okolí bývalého kulturního domu 
dolu, na ulicích Starodvorská, Kaštanová a Palarenská. Nejbližší souvislá obytná zástavba se 
nachází východně od zájmové lokality za silnicí č. II/474. Jedná se o bývalou hornickou ko-
lonii tzv. finských domků.  

 
C.II.14.  Ochranná pásma 

Severozápadní část zájmového území protíná venkovní vedení elektrické energie na 
příhradových stožárech, VN 22 kV, Severomoravské energetiky, a.s. Ostrava. Ochranné 
pásmo je 7 m pro vodiče bez izolace, 2 m s izolací základní, po obou stranách vedení. 
V rámci přípravy území pro stavbu se projektuje přeložka tohoto vedení. 

Kolem tří bývalých těžních věží východně od prostoru plánované výstavby závodu 
(dvě věže jsou již zdemolovány, jedna věž stojí) jsou vymezena bezpečnostní pásma starých 
důlních děl o poloměru 25 m, ve kterých je vyhlášena stavební uzávěra pro veškerou novou 
výstavbu i změny na stávajících stavbách. Bezpečnostní pásma nezasahují do zájmového 
území 

Jižně od zájmového území se nachází závod PRIMAPLYN s.r.o.. Kolem plynových 
zařízení tohoto závodu je vymezena zóna havarijního plánování, která zasahuje do prostoru  
výstavby bioetanolového závodu (viz přílohu 7.1.). Nepředpokládá se omezení výstavby, 
avšak nelze vyloučit případnou realizaci ochranných opatření a vyšší náklady na pojištění.  

V těsné blízkosti západního okraje zájmového území je vymezeno hygienické ochran-
né pásmo skládky František. Do jižní části zájmové lokality zasahuje ochranné pásmo želez-
niční vlečky OKD. 

 
C.II.15.  Územní plánování 

V územním plánu obce Horní Suchá je předmětný areál veden jako plocha průmyslu, 
skladů, podnikatelských aktivit (výrobní služby, drobná výroba). Rozvojové plochy však za-
sahují do také katastru Prostřední Suchá, spadajícího pod město Havířov. Dle územního plá-
nu Havířova se dotčené rozvojové pozemky nacházejí v zóně význačných dopravních sta-
veb. V příloze 1 oznámení je uvedeno vyjádření obou příslušných stavebních úřadů 
k záměru z hlediska platné územně plánovací dokumentace. 

Obec Horní Suchá, která je v současné době vlastníkem areálu, postupně obnovuje 
vhodné inženýrské sítě. Na využití dané lokality jako průmyslové zóny bylo zpracováno ně-
kolik studií a projektů, např. Průmyslový park František, DUR (OSA projekt, 2004), Prů-
myslová zóna František-Horní Suchá - projekt regenerace a rozvoj zóny (Technoprojekt, a.s. 
Ostrava, 2005). 



Strana 55/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELI-
KOSTI A VÝZNAMNOSTI  

D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Lokalita určená pro výstavbu bioetanolového závodu se nachází na severozápadním 
okraji obce Horní Suchá, v průmyslové zóně, která se připravuje v areálu bývalého Dolu 
František (dříve Důl President Gottwald). Nejbližší obytné objekty leží ve vzdálenosti 400 m 
na ulici Hořanské (Prostřední Suchá) a ve vzdálenosti cca 500 m na ulici Starodvorské (Hor-
ní Suchá). Trvale zde žije odhadem 50 osob. Za ulicí Osvobození (silnice II/474) se nachází 
kolonie finských domků na ulici Vrchní a Spodní ve vzdálenosti min. 700 m od okraje 
předmětné lokality. V kolonii bydlí řádově první stovky osob. Za ulicí Dělnickou (silnice 
II/475) leží centrum obce a převážná část obytné zástavby.     

Fotografie nejbližších obytných objektů jsou uvedeny v kap. 2.4. rozptylové studie 
a v příloze 10 oznámení. 

Období výstavby 
 

Během přípravných prací, výstavby objektů a instalace technologií bioetanolového zá-
vodu mohou být obyvatelé nejbližších domů obtěžováni hlukem a emisemi při demolici ob-
jektů, mýcení zeleně a také při vlastních stavebních pracích. Vzdálenost průmyslového areá-
lu od obytné zástavby je však natolik velká, že vlivy budou s největší pravděpodobností 
smyslově nepostihnutelné. Doprava materiálů a zařízení a případný odvoz odpadů bude pro-
bíhat převážně po silnicích II/474 (ulice Osvobození) a II/475 (ulice Dělnická); ovlivněni 
dopravou budou tedy také obyvatelé domů v blízkosti těchto silnic. Navýšení dopravy však 
nebude dosahovat takové intenzity, aby došlo ke zvýšení rizika ohrožení veřejného zdraví. 
Stavební a montážní práce budou trvat max. 2 roky, v pracovních dnech, v denní době. 

Období provozu 
 

Pro hodnocení vlivu provozu závodu na zdraví obyvatel žijících v okolí areálu Franti-
šek byla zpracována hluková a rozptylová studie (viz přílohy 8 a 9). U nejbližších obytných 
domů byly zvoleny výpočtové (referenční) body, ve kterých byla modelována hluková hla-
dina a imisní koncentrace vybraných škodlivin v ovzduší. Modelový výpočet se týkal pouze 
doby provozu, protože v současném stavu přípravy záměru není plán výstavby ještě zpraco-
ván - není tudíž možné stanovit přesné působení zdrojů hluku a emisí do ovzduší.  

♦ Fyzikální faktory - hluk 
 

V hlukové studii (příloha 9) byl modelován stav v r. 2008, kdy se předpokládá zahájení 
provozu závodu. Z modelového výpočtu vyplývá, že nárůst hlukové zátěže oproti stavu bez 
provozu bioetanolového závodu bude u nejbližší obytné zástavby 0,3 až 1,1 dB/A v denní 
době, což je prakticky nerozpoznatelné. Uvedený nárůst nezpůsobí překročení nejvyšších 
přípustných hodnot daných nařízením vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříz-
nivými účinky hluku a vibrací.  



Strana 56/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Vzhledem k tomu, že provoz závodu bude nepřetržitý, modelovala se situace pronikání 
hluku ze závodu do okolí i v noční době. Nejvyšší přípustná hladina hluku 40 dB/A nebude 
ve sledovaných bodech překročena. Výjimkou je obytný dům v zahrádkářské kolonii jižně 
od areálu (za vlečkou OKD), kde v noční době hladina hluku přesáhne limitní úroveň 
o 0,4 dB/A, což je hodnota smyslově nepostřehnutelná a pohybuje se v mezích chyby výpo-
čtu.  

Podrobně je problematika hluku popsána v kapitole D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci 
a zejména v hlukové studii v příloze 9. 

Poznámka: U finských domů na ulici Spodní a Vrchní poblíž silnice II/474 (ulice Osvobození) se hladina hluku 
pohybuje nad 60 dB/A - před i po zahájení provozu bioetanolového závodu. V současné době není nejvyšší pří-
pustná hodnota překročena - je možné použít korekci na starou hlukovou zátěž, tzn. limit je 70 dB/A. V případě 
úpravy stávající stykové křižovatky (ulice Osvobození x vjezd ke garážím x vjezd do průmyslové zóny Franti-
šek x vjezd do hornické kolonie) na křižovatku okružní bude limitní hodnota snížena na 60 dB/A a domy, 
u kterých bude tato hodnota překročena, bude nutné chránit vhodným protihlukovým opatřením. Výstavba 
okružní křižovatky je však samostatným záměrem, který není součástí stavby bioetanolového závodu.  
 
♦ Chemické imise - Ovzduší 
 

Výroba bioetanolu bude zdrojem emisí především tuhých znečišťujících látek, těka-
vých organických látek a pachových látek. Pro posouzení vlivů na veřejné zdraví byly srov-
nány modelem vypočtené doplňkové imisní koncentrace z nových zdrojů s limitními hodno-
tami danými platnou legislativou a s doporučenými mezními hodnotami v případě těkavých 
organických látek (přepočtených na organický uhlík), pro které není stanoven zákonný limit. 

Doplňková imisní koncentrace byla modelována pro širší dotčené území, přičemž 
v místech nejbližších obytných domů byly stanoveny individuální referenční body (IRB) - 
jsou vyznačeny na situaci v příloze 5 a rovněž na fotografiích a na obrázku v textu kap. 2.4. 
rozptylové studie.   

Ze závěrů rozptylové studie vyplývá: 

- provoz navrženého závodu na výrobu bioetanolu v Horní Suché nezpůsobí výrazné 
změny v imisní situaci z pohledu suspendovaných částic PM10 a těkavých organic-
kých látek přepočtených na sumární uhlík (TOC).  

 
- u pachových látek dojde k navýšení koncentrací, protože součástí záměru je čistírna 

odpadních vod, která je významným zdrojem pachových látek. Emise pachových látek 
z ČOV byly podrobně konzultovány s projektantem a postupně upřesňovány. Výsled-
kem výpočtu jsou sice relativně vysoké hodnoty imisních koncentrací, které se ovšem 
pohybují pod hranicí imisních limitů a četnost jejich výskytu je velmi nízká.  

 
- v případě suspendovaných částic (prach) jsou imisní limity překračovány již 

v současné době (údaj z imisního monitoringu ČHMÚ). Příspěvek nového závodu 
k celkovým imisním koncentracím bude minimální.  

 
- překračování mezních hodnot pro těkavé organické látky nelze jednoznačně posoudit, 

protože nejsou k dispozici dostatečně přesná data o stávajícím imisním pozadí. 
Z porovnání vypočtené hodnoty s doporučenou mezní koncentrací (ACTA HYGIENI-
CA EPIDEMIOLOGICA ET MICROBIOLOGICA) plyne, že podíl bioetanolového 
závodu na této limitní hodnotě je prakticky zanedbatelný. 



Strana 57/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Podrobně je problematika posouzení změny imisních koncentrací sledovaných škodli-
vin popsána v následující kapitole D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima.  

 
Co se týče sociálně-ekonomických vlivů, lze jako významný pozitivní vliv hodnotit 

vytvoření 90 pracovních míst přímo v bioetanolovém závodě a rozvoj pracovních příležitostí 
v souvisejících odvětvích (zejména zemědělství - produkce obilí). Negativní vlivy se v této 
souvislosti neočekávají,  

 
D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima 

Období výstavby 

V době výstavby dojde na přechodnou dobu (cca 2 roky) ke zhoršení současného stavu 
v důsledku emisí znečišťujících látek do ovzduší. Prostor staveniště bude plošným zdrojem 
zejména prachu a výfukových plynů ze stavebních mechanizmů a nákladních vozidel. Kro-
mě tuhých znečišťujících látek dojde ke zvýšení imisních koncentrací oxidů dusíku, organic-
kých látek a dalších polutantů obsažených ve výfukových plynech spalovacích motorů.  

Zhoršení imisní situace v blízkosti okolních silničních komunikací vlivem dopravy 
stavebních materiálů a technologií však nebude významné s ohledem na stávající úroveň do-
pravní intenzity v dotčeném území: ulice Osvobození (850 nákladních vozidel za den), ulice 
Dělnická (1 278 nákladních vozidel za den). Počet vozidel obsluhujících stavbu nebyl proza-
tím stanoven - bude to předmětem vyššího stupně projektové dokumentace. Odhad činí max. 
80 vozidel za den v období největší stavební aktivity. 

Období provozu 

Při provozu bioetanolového závodu a jeho jednotlivých technologií dochází 
k emitování odpadních plynů do ovzduší. Tyto plyny mohou obsahovat širokou škálu che-
mických látek ve formě pevných částic, aerosolu a plynných sloučenin. Pro hodnocení vlivu 
technologických zdrojů na kvalitu ovzduší byly jako referenční škodliviny zvoleny následu-
jící látky: 

- těkavé organické látky přepočtené na sumární uhlík (TOC) 
- tuhé znečišťující látky (TZL) 
- pachové látky 

 
Pro možnost kvantifikovat změny kvality ovzduší po realizaci posuzované stavby byly 

srovnány vypočtené hodnoty doplňkových imisních koncentrací sledovaných látek s imisním 
pozadím měřeným na stanicích imisního monitoringu v Havířově. Toto srovnání je provede-
no pro suspendované částice frakce PM10. Pro těkavé organické látky nebyly k dispozici ak-
tualizované údaje, a proto byly pro porovnání vypočtených doplňkových koncentrací 
s celkovým imisním pozadím použity hodnoty získané při síťovém mobilním měření 
v Karviné v roce 2000. Problematika modelování pachových látek je rozvedena níže.  

Celá zájmová lokalita je podstatně ovlivněna svým umístěním v oblasti těžby černého 
uhlí v Ostravsko-karvinském revíru. Těžba má dominantní vliv na imisní zátěž lokality ze-
jména z pohledu PM10 a ostatní možné zdroje budou pravděpodobně tvořit jen malé doplň-
kové hodnoty k tomuto dominantnímu zdroji.  



Strana 58/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Výpočet rozptylové studie byl proveden pro nejméně příznivé rozptylové podmínky. 
Dále se v rozptylové studii předpokládal provoz všech technologií s maximálním množstvím 
emisí sledovaných látek podle údajů zadavatele a jejich současný provoz na plný výkon. 
K tomuto jevu bude docházet pravděpodobně jen velmi zřídka. V praxi to znamená, že sku-
tečné doplňkové imisní koncentrace sledovaných látek budou pravděpodobně nižší než dále 
popisované doplňkové imisní koncentrace vypočtené rozptylovým modelem. Četnost výsky-
tu těchto maximálních koncentrací bude velmi nízká. 

Referenční body pro stanovení imisní situace v zájmovém území byly voleny tak, aby 
byla pokryta trvale obydlená oblast v okolí posuzované lokality, pro kterou by mohl být zá-
měr jedním z významných zdrojů emisí. Navíc pak byla vypočtena doplňková imisní zátěž 
v individuálně volených referenčních bodech (IRB) v předpokládaných problémových mís-
tech - u nejbližších obytných domů.  

- IRB1 – rodinný „finský“ dům č.p. 563 na ulici Spodní (Horní Suchá) 
- IRB2 – rodinný dům č.p. 710 v blízkosti zdravotního střediska na ulici Starodvorské 

(Horní Suchá) 
- IRB3 – zahradní domek na ulici Hořanské (Prostřední Suchá) 
- IRB4 – rodinný dům č.p. 306 na křižovatce ulic U lékárny x Hořanská (Prostřední Su-

chá) 
 
 
♦ Suspendované částice frakce PM10 
 

Hodnoty imisních limitů pro PM10 uváděné v následující tabulce jsou převzaty 
z nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sle-
dování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší.  

Tabulka č. 19. -  Imisní limity pro suspendované částice (PM10) 

Účel vyhlášení Parametr/Doba průměrování Hodnota imisního limitu 

Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/24h 50 µg/m3 PM10, nesmí být překročena více 
než 35x za kalendářní rok 

Ochrana zdraví lidí Aritmetický průměr/1 rok 40  µg/m3 PM10 

 
Tabulka č. 20. -  Doplňkové imisní koncentrace suspendovaných částic frakce PM10 

Maximální denní koncentrace Průměrná roční koncentrace Označení ref. bodu 
µg/m3 µg/m3 

IRB 1 2,168 0,0165 
IRB 2 3,329 0,0253 
IRB 3 2,647 0,0217 
IRB 4 2,399 0,0159 

Imisní limit 50 40 
Měřené imisní pozadí 103,5 39,2 

 
Na stanici imisního monitoringu ČHMÚ v Havířově se provádí měření denních 

i ročních koncentrací PM10. 98% kvantil měřených maximálních denních imisních koncent-
rací PM10 je 103,5 µg/m3, zatímco imisní limit je 50 µg/m3. 36MV (36. nejvyšší naměřená 



Strana 59/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

hodnota) je 56,8 µg/m3. Na základě těchto údajů lze říci, že podle imisního monitoringu 
ČHMÚ jsou v zájmovém území překračovány imisní limity pro maximální denní imisní 
koncentrace PM10 včetně meze tolerance. Průměrné roční imisní koncentrace nejsou podle 
imisního monitoringu překračovány, ale pohybují se rovněž těsně pod hranicí imisního limi-
tu, který je 40 µg/m3.  

Maximální denní doplňkové imisní koncentrace PM10 dosahují v nejvíce postiženém 
IRB2 podle výpočtu rozptylového modelu úrovně cca 6,7 % imisního limitu a tvoří tak při-
bližně 3,2 % stávajícího imisního pozadí. Průměrná roční doplňková imisní koncentrace 
v nejvíce postiženém IRB2 je 0,0253 µg/m3. Tato hodnota se podílí na imisním limitu, resp. 
na stávajícím imisním pozadí, podílem o velikosti do 0,1 %.  

Na základě výše uvedených skutečností lze předpokládat, že výstavba závodu na výro-
bu bioetanolu nezpůsobí výrazné změny imisní zátěže z pohledu suspendovaných částic 
frakce PM10. Podíly maximálních denních doplňkových imisních koncentrací na stávajícím 
imisním pozadí jsou velmi nízké a z pohledu ročních koncentrací je zdroj prakticky zanedba-
telný.  

 
♦ Těkavé organické látky (TOC) 
 

Jedná se o hodnocení imisních koncentrací těkavých organických látek přepočtených 
na sumární uhlík. Pro sumu těkavých organických látek nejsou stanoveny hodnoty imisních 
limitů. Pro další hodnocení byla použita hodnota nejvyšších přípustných koncentrací ve vol-
ném ovzduší uvedená v ACTA HYGIENICA EPIDEMIOLOGICA ET MICROBIOLOGI-
CA – příloha č. 6/1986 ve znění přílohy č.2/1991.  

Tabulka č. 21. -  Doporučené imisní limity pro TOC 

Látka Max. krátkodobá koncentrace Maximální denní koncentrace 
uhlovodíky C1 – C10 1000 µg/m3 500 µg/m3 

 
Tabulka č. 22. -  Doplňkové imisní koncentrace těkavých organických látek (TOC) pře-

počtených na sumární uhlík 

Max. hodinová koncentrace Maximální denní koncentrace Označení ref. bodu 
µg/m3 µg/m3 

IRB 1 20,67 15,83 
IRB 2 33,23 25,44 
IRB 3 39,93 30,55 
IRB 4 26,90 20,58 

Doporučená mezní koncentrace 1 000 500 
Měřené imisní pozadí 1 123 - 

 
Na stanici imisního monitoringu ČHMÚ v Havířově se neprovádí v současné době mě-

ření těkavých organických látek. Jedinými měřenými údaji, se kterým je možno vypočtené 
hodnoty porovnávat, jsou data mobilního imisního měření provedeného v Karviné v roce 
2000, kdy byla zjišťována a vyhodnocována zvlášť koncentrace metanu a ostatních uhlovo-
díků, přičemž metan tvořil více než 97 % celkové sumy uhlovodíků. Po přepočtu na sumární 
uhlík přes elementární vzorec metanu činí aritmetický průměr měřených maximálních kon-



Strana 60/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

centrací TOC 1123 µg/m3. Tato hodnota se dá považovat za imisní pozadí pro TOC v dané 
lokalitě. Dále je pak možno porovnávat vypočtené hodnoty s doporučenými mezními kon-
centracemi TOC ve volném ovzduší - viz Tabulku č. 21.  

Maximální krátkodobé doplňkové imisní koncentrace TOC se podle výpočtu rozptylo-
vého modelu podílí na imisním limitu podílem cca 4 % a tím může způsobit navýšení stáva-
jícího imisního pozadí o 3,6 %. Maximální denní doplňkové imisní koncentrace TOC se po-
dílí na imisním limitu přibližně 6,1 %, údaje o imisním pozadí z pohledu denních koncentra-
cí nejsou k dispozici.  

 
♦ Pachové látky 
 

Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 356/2002 Sb. stanovuje imisní limit pro 
obtěžování zápachem (přípustná míra obtěžování zápachem). Uvádí se zde, že imisní limit je 
překročen, jestliže je zápach vnímán jako obtěžující u více než 5 % sledované populace žijící 
ve městech vybrané náhodným výběrem po více než 2 % sledované doby při periodickém 
sledování, a u více než 15 % sledované populace žijící na venkově vybrané náhodným výbě-
rem po více než 10 % sledované doby. Četnost zjišťování se hodnotí statisticky a zahrnuje 
reprezentativní rozptylové podmínky. V případě jednorázového měření nesmí koncentrace 
pachových látek překročit 3 pachové jednotky (OUER). Právě tato hodnota je brána jako li-
mitní pro předmět rozptylové studie. 

Tabulka č. 23. -  Imisní koncentrace pachových látek 

Maximální hodinová koncentrace Maximální denní koncentrace Označení ref. bodu 
OUER/m3 OUER/m3 

IRB 1 1,217 0,932 
IRB 2 1,687 1,292 
IRB 3 2,177 1,666 
IRB 4 1,695 1,298 

doporučená mezní koncentrace 3 3 
 

Působení pachových látek není obvykle kumulativní. Účinky pachových látek 
z jednoho zdroje mohou úplně maskovat látky pocházející z jiného zdroje. Maskovací efekt 
je obvykle závislý na stupni naředění pachových látek a tudíž na rozptylových podmínkách 
a na vzdálenosti od zdroje. Z důvodu existence tohoto maskovacího efektu není ani potřeba 
stanovovat hodnoty celkového imisního pozadí, protože zápach vznikající z provozu bioeta-
nolového závodu může být zcela odlišný, než jiné pachy vyskytující se v lokalitě. Proto je 
(v rozptylové studii) nahlíženo na vypočtené imisní koncentrace pachových látek jako na ab-
solutní čísla a nejsou porovnávány jejich příspěvky ke stávajícímu imisnímu pozadí.  

Maximální krátkodobé koncentrace dosahují podle výpočtu rozptylového modelu 
v nejvíce postiženém IRB3 hodnot 2,18 OUER/m3, což znamená že tvoří cca 72,6 % imisní-
ho limitu. Zde je potřeba zdůraznit, že odhad množství emisí pachových látek není exaktní 
číslo, ale vychází z odborného dohadu. Celá technologie ČOV, která je dominantním zdro-
jem pachových látek v závodě, je odsávaná odpichovacími jednotkami, které tvoří odsávací 
ventilátory a kompostfiltry. Výsledné koncentrace pachových látek budou pravděpodobně 
nižší než údaje uváděné v rozptylové studii.  



Strana 61/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Hodnoty vypočtené matematickým modelem se mohou zdát relativně vysoké, i když se 
pohybují pod hranicí imisního limitu. Metodika výpočtu rozptylového modelu umožňuje vý-
počet doby překročení předem zvolených hodnot imisních koncentrací v hodinách za rok. In-
formaci o délce trvání maximálních imisních koncentrací převyšujících hodnoty 
2 OUER/m3, 1 OUER/ m3 a 0,5 OUER/ m3 v individuálně volených referenčních bodech 
uvádí následující tabulka.  

Tabulka č. 24. -  Doby překročení mezních imisních koncentrací 
Četnost překročení mezních hodnot Třída stability Rychlost větru MKK > 2 MKK > 1 MKK > 0,5 Označení 

ref. bodu -  m/s hod/rok hod/rok hod/rok 
IRB1 1 1,7 0 6 49 
IRB2 1 1,7 0 24 88 
IRB3 1 1,7 0 59 171 
IRB4 1 1,7 0 33 113 

MKK – maximální krátkodobá imisní koncentrace 
 

Podle výpočtu rozptylového modelu bude docházet k překročení hodnoty 2 OUER/m3 
jen v IRB3 (viz Tabulku č. 23), překročení této nebude trvat ani jednu celou hodinu za rok. 
K překročení hodnoty 1 OUER/m3 bude docházet nejvíce v IRB3, a to po dobu 59 hodin za 
rok. K překročení hodnoty 0,5 OUER/m3  bude docházet  v IRB1 po dobu 49 hodin za rok, 
v IRB2 po dobu 88 hodin za rok, v IRB3 po dobu 171 hodin za rok a v IRB4 po dobu 
113 hodin za rok. Jak je vidět, vypočtené maximální krátkodobé koncentrace pachových lá-
tek se mohou jevit relativně vysoké, ale četnost jejich výskytu bude velmi nízká. Nadlimitní 
koncentrace nejsou zaznamenávány.   

Maximální denní koncentrace potom dosahují v nejvíce postiženém IRB3 56 % limitní 
hodnoty 3 OUER/m3, v IRB2 a IRB4 43 % této hodnoty a v IRB1 31 % této hodnoty. 

Na základě výše uvedených skutečností se dá konstatovat, že vlivem uvedení bioetano-
lového závodu do provozu nebude docházet k překračování limitních hodnot pro pachové 
látky v trvale obydlených oblastech zájmové lokality. 

Podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 356/2002 Sb. by rovněž neměly 
imisní koncentrace pachových látek na hranici pozemku provozovatele překročit koncentraci 
5 OUER/m3. Tento limit byl rozptylovým modelem překontrolován a bylo zjištěno, že ma-
ximální koncentrace pachových látek na hranici pozemku stanovené rozptylovým modelem 
se budou pohybovat kolem hodnot 4 OUER/m3, což  je pod touto limitní hodnotou a zname-
ná to plnění emisního limitu pro pachové látky. 

 
Co se týče vlivu silniční dopravy na kvalitu ovzduší - byl kontrolně proveden výpočet 

množství emisí tuhých znečišťujících látek (TZL) vyprodukovaných v zájmovém území ná-
kladní dopravou jedoucí do areálu bioetanolového závodu (byla zahrnuta primární 
i sekundární prašnost). Výpočtem bylo zjištěno, že množství TZL vyprodukovaných náklad-
ní dopravou dosahuje cca 10 % celkového množství TZL emitovaného technologickými 
zdroji bioetanolového závodu. Při konečných úvahách o vlivu dopravy hrál roli rovněž fakt, 
že bioetanolový závod se nachází v lokalitě s poměrně značně zatíženou dopravní sítí - viz 
kapitolu B.II.4. Navýšení nákladní dopravy činí max. 14 % na příjezdu od Havířova - silnice 
Dělnická, celkové navýšení dopravy činí 1,6 %. Ze zkušeností zpracovatelů rozptylové stu-



Strana 62/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

die plyne, že příspěvek navýšení dopravy k celkové imisní zátěži lokality by byl minimální. 
(Podrobněji - viz kap. 1.2.1. rozptylové studie) 

 
Poznámka: Výhledově se očekává zlepšení situace s ohledem na plánované zpracování části produkovaného 
CO2. Uvažuje se o zkapalňování pro potravinářské využití a peletizaci pro průmyslové účely (otryskávání kon-
strukcí a fasád).  
 
 
D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci 

Období výstavby 

V době výstavby závodu dojde na přechodnou dobu (cca 2 roky) ke zhoršení součas-
ného stavu hlukové zátěže v prostoru staveniště a jeho okolí. Stanovení nárůstu hlukové hla-
diny nelze v této fázi přípravy stavby odhadnout. Nejvyšší přípustná imisní hodnota hladiny 
hluku v chráněných místech (např. obytná zástavba) je po dobu provádění stavebních činnos-
tí 65 dB/A. Tato hodnota nebude s největší pravděpodobností překročena díky dostatečné 
vzdálenosti zájmové lokality od nejbližší obytné zástavby (samostatný dům je ve vzdálenosti 
400 m, souvislá zástavba více než 700 m). 

 
Období provozu 

Pro účel modelování hlukové situace během provozu areálu byla zpracována hluková 
studie (viz příloha 9). Při hodnocení byly porovnány hlukové poměry způsobené technolo-
gickými zdroji a zvýšenou silniční dopravou vyvolanou novým závodem se stavem bez jeho 
realizace. Oba modely byly počítány pro rok 2008. Situace byla modelována na fasádách 
nejbližších obytných domů na ulici Spodní, Starodvorské, Dělnické a Hořanské. Výpočtové 
body hluku jsou vyznačeny v příloze 5.  

Tabulka č. 25. -  Přehled výpočtových bodů hluku 

Výpočtový bod Umístění 
č.1 obytný dům č.p. 563 na ulici Spodní (hornická kolonie finských domků 

poblíž křižovatky s ulicí Dělnickou) 
č.2 obytný dům na ulici Spodní (hornická kolonie finských domků poblíž 

křižovatky s ulicí Dělnickou) 
č.3 obytný dům poblíž křižovatky ulic Dělnická x Osvobození 
č.4 obytný dům na ulici Starodvorské 
č.5 zdravotní středisko na ulici Starodvorské a Kaštanové 
č.6 obytný dům - zahradní domek na ulici Hořanské u hřiště 
č.7 obytný dům na ulici Hořanské u křižovatky s ulicí U lékárny 

 
Výpočet byl proveden pro denní dobu (doprava a provoz technologií) i noční dobu 

(provoz technologií). 

 
 
 



Strana 63/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Tabulka č. 26. -  Stav v r. 2008 bez provozu závodu a při provozu závodu - denní doba 

Výpočtový 
bod 

Hladina hluku (dB/A) 
bez provozu závodu 

Hladina hluku (dB/A) 
při provozu závodu 

Rozdíl 
(dB/A) 

1 67,9 68,5 + 0,6 
2 67,9 68,4 + 0,5 
3 66,8 67,1 + 0,3 
4 59,0 59,7 + 0,7 
5 57,8 58,5 + 0,7 
6 51,5 52,6 + 1,1 
7 62,8 63,3 + 0,5 

 
Tabulka č. 27. -  Stav v r. 2008 při provozu závodu - noční doba 

Výpočtový bod Hladina hluku (dB/A) při provozu závodu 
1 25,2 
2 35,5 
3 34,6 
4 37,4 
5 38,4 
6 40,4 
7 37,8 

 
Z porovnání výsledků výpočtu obou modelů plyne, že vlivem provozu bioetanolového 

závodu v průmyslové zóně František v Horní Suché dojde u nejbližší obytné zástavby ke 
zvýšení hlučnosti v denní době o 0,3 - 1,1 dB/A. Jedná se o změnu prakticky sluchově nepo-
stižitelnou. Nejvyšší přípustné hodnoty hluku nebudou překročeny. 

Poznámka: V současné době lze u silnice II/474 (ulice Osvobození) uplatnit korekci na starou hlukovou zátěž 
z dopravy, tzn. že nejvyšší přípustná hladina hluku je zde nyní 70 dB/A (základní hladina 50 dB/A + 20 dB/A 
korekce na starou zátěž). Po zásahu do komunikace - vytvoření nové okružní křižovatky - však zde bude snížen 
limit na 60 dB/A (základní hladina 50 dB/A + 10 dB/A korekce na okolí hlavních pozemních komunikací). Ko-
rekci na starou hlukovou zátěž již nelze použít. Z tabulky 3 plyne, že ve výpočtových bodech č. 1 a 2 poblíž 
předmětné komunikace bude překročena limitní hodnota 60 dB/A po vybudování okružní křižovatky, bez ohle-
du na provoz spojený s bioetanolovým závodem. Finské domky na ulici Spodní v blízkosti ulice Osvobození by 
tedy měly být chráněny vhodným protihlukovým opatřením - jako součást výstavby okružní křižovatky. Tato 
stavba není součástí záměru „Závod na výrobu bioetanolu v Horní Suché“. V okolí silnice II/475 (ulice Dělnic-
ká) lze uplatnit korekci na starou hlukovou zátěž z dopravy (neplánují se žádné úpravy), a proto je zde možné 
uvažovat nejvyšší přípustnou hodnotu 70 dB/A.  

Nejhlučnější technologická zařízení budou umístěna vesměs ve venkovním prostoru. 
Výpočtem bylo zjištěno, že může docházet k mírnému překračování přípustné hodnoty 
o 0,4 dB/A v noční době ve výpočtovém bodě č. 6 (ulice Hořanská naproti stadionu). 
V ostatních bodech je vypočtená hladina hluku pod 40 dB/A. 

Vzhledem k tomu, že v tomto stupni projektové dokumentace není známo přesné 
umístění technologických zdrojů hluku, bude nutné v další fázi přípravy záměru provést kon-
trolní výpočet hluku na základě přesnějších vstupních dat a podle potřeby navrhnout vhodné 
umístění, orientaci, případně dodatečné zatlumení významných zdrojů hluku. 

 Po zahájení provozu závodu na výrobu bioetanolu bude nutné provést kontrolní měře-
ní hluku z této technologie u nejbližší obytné zástavby. 



Strana 64/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Období výstavby 
 

Při výstavbě nebude přímo dotčena povrchová voda ani ve vodoteči, ani v okolních 
nádržích (Nebesák a další). Nepřímé ovlivnění říčky Sušanky bude spočívat ve vypouštění 
srážkových vod zachycených na zpevněných plochách areálu po vybudování dešťové kanali-
zace. Vzhledem k instalaci odlučovačů ropných látek na dešťové kanalizaci by nemělo do-
cházet ke zhoršení kvalty vody v Sušance. Technologické odpadní vody při výstavbě nebu-
dou vznikat. Splaškové odpadní vody ze sociálních zařízení budou likvidovány podle místa 
vzniku - lze předpokládat, že jako zařízení staveniště bude sloužit některý ze zachovaných 
objektů bývalého Dolu František, jehož sociální zařízení jsou napojena na splaškovou kana-
lizaci. 

Podzemní voda se na lokalitě vyskytuje v hloubce větší než 7 m pod terénem, takže 
k jejímu zastižení by při hloubení plošných základů nemělo dojít. V případě zakládání objek-
tů na pilotách však dojde k dotčení podzemní vody, negativní ovlivnění její kvality 
a množství se nepředpokládá.  

 
Období provozu 
 

Produkované technologické odpadní vody budou čištěny na samostatné úpravně od-
padních vod z důvodů jejich zpětného využití v procesu technologie výroby. Pouze malá část 
vyčištěných odpadních vod bude vypouštěna do říčky Sušanky. Parametry technologické 
odpadní vody jsou uvedeny v kapitole B.III.2. Odpadní vody. 

Podniková ČOV bude obsahovat dvoustupňovou technologii čištění. Vyšší látkové za-
tížení a teplota odpadních vod bude využita v anaerobním stupni čištění odpadních vod, ve 
kterém dojde k výrazné redukci organického zatížení. V následném aerobním stupni čištění 
bude zajištěna výstupní kvalita odpadních vod minimálně na úrovni stanovené nařízením 
vlády č. 61/2003 Sb.  

Splaškové vody budou odvedeny splaškovou kanalizací rovněž do vlastní ČOV 
a vyčištěné vody budou vypouštěny do vodoteče Sušanky.  

Dešťové vody ze střech budou vedeny dešťovou kanalizací jedním výustním objektem 
do vodoteče Sušanka. Dešťové vody z manipulačních a parkovacích ploch budou vedeny 
přes odlučovače ropných látek s gravitačně sorpčním odlučovačem na dešťovou kanalizaci 
a rovněž odváděny do toku Sušanky. 

Pro dochlazování odváděných vod je zvažuje využití stávající retenční nádrže severně 
od zájmového území a nádrže Nebesář. Tato možnost bude posouzena v rámci další projek-
tové přípravy. Je potřeba zachovat vyrovnanou bilanci odebírané a vrácené vody. 

Při běžném provozu závodu nebude docházet k negativnímu ovlivňování kvality pod-
zemní ani povrchové vody. Nebezpečné látky budou umístěny tak, aby nedošlo k jejich úni-
ku do okolí. Skladování a manipulace s nimi bude probíhat převážně v zastřešených prosto-
rech. Zabezpečení skladů všech chemikálií, surovin, pomocných látek, vedlejších produktů 
a výrobních produktů včetně manipulačních ploch bude provedeno v souladu s ustanovením 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném znění. Selhání primárních uzavřených prostor 



Strana 65/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

(tj. nádrží nebo jiných nádob, v nichž jsou skladovány enzymy, chemikálie a další materiály) 
bude řešeno systémem záchytných a bezodtokých havarijních jímek, které zabraňují nekont-
rolovanému vypouštění znečišťujících látek. V nejexponovanějších objektech - sklad pro-
duktů, výdej bioetanolu a destilace - jsou havarijní jímky řešeny jako bezodtoké, s výškou 
nejméně 60 cm nad úrovní hladiny kapaliny, na kterou je havarijní jímka dimenzována - re-
zerva pro hasební zásah těžkou pěnou. 

 
D.I.5.  Vlivy na půdu 

Realizace záměru si nevyžádá zábor zemědělské ani lesní půdy. Jedná se o ostatní  ne-
bo zastavěné plochy. Povrch území je pokryt navážkami; humózní hlíny v přirozeném ulo-
žení se zde nevyskytují. 

Při výstavbě ani při provozu závodu nebude docházet k ovlivňování kvality půdy. Po 
dokončení stavby budou volné plochy ohumusovány a zatravněny, zčásti osazeny okrasnou 
zelení.  

Opatření proti úniku nebezpečných látek do půdy jsou uvedena v předchozí kapitole 
D.I.4. Vlivy na vodu. 

 
D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Hodnocení vlivů je obdobné jako u půdy. Horninové prostředí bude dotčeno pouze při 
budování základů pro objekty. V případě zjištění a odstranění zbytkové kontaminace 
u vytěžené zeminy lze vliv záměru na horninové prostředí hodnotit jako pozitivní. 

Přírodní zdroje nebudou dotčeny. Z hlediska širších souvislostí lze záměr hodnotit jako 
významný pozitivní, protože umožní částečnou náhradu ropy (neobnovitelný zdroj energie) 
bioetanolem vyrobeným z obilí (obnovitelná surovina). 

 
D.I.7.  Vlivy na faunu a flóru 

a) Vlivy na faunu 
 

Uskutečnění záměru způsobí jednak zásah do stávajícího biotopu (vytvořeného na lo-
kalitě v období jejího nevyužívání), jednak ohrožení jedinců živočišných druhů na lokalitě 
zastoupených, a to včetně druhů zvláště chráněných. Vlivy na faunu budou spočívat přede-
vším v likvidaci stanovišť, u některých skupin budou likvidovány rovněž stavby živočichů 
(hnízda apod.).  

Dále je zapotřebí předpokládat, že pokud nebudou podniknuta příslušná opatření, do-
jde k fyzickému ohrožení až likvidaci jedinců některých méně pohyblivých druhů či vývojo-
vých stadií, a to jak u zvláště chráněných zástupců fauny bezobratlých, tak u obratlovců - 
zde se především jedná o některé druhy plazů a vajíček či mláďat ptáků na lokalitě pravdě-
podobně hnízdících. Na základě dosavadních znalostí lze předběžně říci, že nedojde 
k významnému zásahu do populací některého z ohrožených druhů, jejichž výskyt je na loka-
litě zatím předpokládán.  

Celkově lze vlivy záměru na faunu hodnotit jako mírně negativní – na lokalitě není 



Strana 66/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

předpokládán výskyt významné a perspektivní části populace některého zvláště chráněného 
druhu živočicha. Je však nutno se zabývat dopadem na jedince a vývojová stadia u těch 
ohrožených druhů, jejichž výskyt byl na lokalitě zjištěn anebo je předpokládán, a podniknout 
takové kroky, aby nedošlo k jejich zbytečné fyzické likvidaci. (viz kap.D.IV. Přehled opat-
ření) 

 
b) Vlivy na flóru  
 

Vlivy na flóru budou spočívat v její likvidaci v místech stavby. Pokud zde budou po-
nechány nezpevněné plochy udržované kosením, přežijí některé druhy bylinného patra. Do-
jde k likvidaci náletových dřevin na ploše, která bude využita pro realizaci záměru. Rozsah 
kácení je hrubým odhadem stanoven na 20 000 m2.  

Podle dosud známé druhové skladby vegetace lze vlivy záměru na flóru hodnotit jako 
mírně negativní zejména s ohledem na skutečnost, že se jedná o průmyslovou plochu, která 
sloužila v minulosti a zřejmě bude i nadále podobně využívána k podnikatelským aktivitám.  

 
D.I.8.  Vlivy na přírodu a krajinu 

Záměrem nebudou dotčeny prvky ÚSES ani významné krajinné prvky. Z pozice 
zvláštní ochrany přírody lze konstatovat, že zvláště chráněná území ani území NATURA 
2000 záměrem dotčena nebudou.  

Z hlediska krajinného rázu lze hodnotit uskutečnění záměru jako indiferentní - jedná se 
o průmyslový areál, jehož dominantou je 80 m vysoká těžní věž bývalého dolu, která zřejmě 
bude zachována. Nejvyšší objekty bioetanolového závodu budou dosahovat 33 m. 

Po provedení stavby bude provedeno ozelenění a sadovnické úpravy areálu s cílem po-
stupného začlenění objektu do okolní krajiny a současně vytvoření příznivého prostředí 
uvnitř závodu. Výběr a druhová skladba dřevin bude odpovídat místní druhové skladbě. 

Celkově lze vlivy záměru na přírodu a krajinu hodnotit jako nevýznamné, a to přede-
vším s ohledem na lokalizaci záměru ve stávajícím průmyslovém areálu, což je daleko 
vhodnějším řešením než zábor volné, průmyslem nedotčené, krajiny.  

 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vlivy na hmotný majetek budou spočívat především v demolici všech stávajících bu-
dov a zpevněných ploch (viz fotodokumentaci v příloze 10) a dále v úpravě inženýrských sítí 
a dopravní infrastruktury. Tyto změny lze hodnotit spíše jako pozitivní, protože dojde 
k náhradě starších nevzhledných a nesourodých objektů novými budovami vyšší technické, 
funkční a estetické úrovně.  

Vliv na kulturní památky je nulový. 

 



Strana 67/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

D.II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ 
A POPULACI 

Vlivy na veřejné zdraví byly vyhodnoceny celkově jako nevýznamné. Jako obtěžující 
by mohly působit emise pachových látek z ČOV, z modelových výpočtů však vyplývá, že 
limitní hodnota nebude překročena ani u nejbližších obytných domů. Jako potenciálně do-
tčenou populaci lze považovat řádově stovky lidí žijících v okolní obytné zástavbě v Horní 
Suché a přilehlé části Prostřední Suché. 

Vliv na kvalitu ovzduší v blízkém okolí lokality bude mírně negativní zejména 
s ohledem na emise tuhých znečišťujících látek, které přispějí k již dnes nadlimitní koncent-
raci suspendovaných částic PM10 v ovzduší. Ve srovnání s provozem černouhelného dolu 
v minulosti však bude tento příspěvek výrazně nižší.  

Vliv na hlukovou situaci je nevýznamný, záměr je navržen v průmyslové zóně, která je 
v dostatečné vzdálenosti od souvislé obytné zástavby. 

Vliv na podzemní vody se nepředpokládá; vliv na povrchové vody bude spočívat ve 
vypouštění odpadních vod, vyčištěných ve vlastní ČOV, do říčky Sušanky. Pokud nedojde 
k havárii nebo mimořádnému stavu, nebude kvalita vody v Sušance negativně ovlivněna. 
Totéž se týká i horninového prostředí.  

Vlivy na půdu, na zvláště chráněná území, na prvky územního systému ekologické 
stability, na významné krajinné prvky a na kulturní památky je nulový nebo zanedbatelný. 
Vliv na přírodní zdroje a na hmotný majetek byl vyhodnocen jako pozitivní.  

Vliv na faunu a flóru je mírně nepříznivý - toto hodnocení bude možné upřesnit až na 
základě průzkumu provedeného ve vegetačním období.  

Co se týče velikosti dotčeného (ovlivněného) území - je většina vlivů omezena na 
vlastní lokalitu závodu, případně na nejbližší okolí. Působení vlivů je střednědobé až dlou-
hodobé - závisí na délce provozu bioetanolového závodu, která prozatím nebyla stanovena.  

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Negativní vlivy přesahující státní hranice se při výstavbě ani při provozu závodu na 
výrobu bioetanolu v Horní Suché nepředpokládají. 

 

D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Většina opatření ke snížení negativních vlivů záměru na životní prostředí je obsažena 
v platných předpisech v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. Jejich kom-
pletní výčet a povinnosti z nich plynoucí zde nejsou uvedeny vzhledem k tomu, že všichni 
účastníci přípravy, výstavby a provozu závodu (investor, dotčené úřady státní správy, 
projektanti, dodavatelské organizace, provozovatelé) jsou vždy povinni postupovat v souladu 
s platnými právními předpisy a rozhodnutími.  



Strana 68/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Níže je uveden přehled vybraných doporučených opatření pro jednotlivé fáze uskuteč-
nění záměru: 

Období přípravy  

♦ Pozemky parc. č. 2679/2 a 2679/3 v katastrálním území Prostřední Suchá se nacházejí ve 
funkční zóně významných dopravních koridorů a ploch, pro kterou jsou stanoveny regula-
tivy funkčního využití n(viz přílohu 1 oznámení). Při další přípravě záměru je nutno tyto 
regulativy respektovat, v opačném případě by bylo nutno žádat o změnu územního plánu.    

 
♦ Je nutno požádat OKD IMGE o.z. o vyjádření ke stavbě z hlediska poddolování. 

S ohledem na riziko výstupu důlních plynů je nutno provést atmogeochemický průzkum.  
 
♦ V další fázi přípravy stavby bude proveden v místě administrativní budovy radonový prů-

zkum a podle hodnoty radonového rizika budou případně navržena příslušná opatření.  
 
♦ Na lokalitě je předpokládán aktuální výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, 

z nichž některé jsou chráněny i normami Evropského společenství (např. kuňka žlutobři-
chá). Byl zjištěn a je předpokládán výskyt zvláště chráněných druhů u několika zástupců 
hmyzu, plazů a ptáků. Proto je třeba provést biologický průzkum ve vegetačním období 
(před vydáním stavebního povolení), z něhož by vyplynula případně nutnost provedení 
náhradních opatření, např. transferů. Opatření je však možno provést až na základě výji-
mek udělených příslušným orgánem ochrany přírody; o udělení musí požádat investor.   

 
♦ V dalším stupni projektové dokumentace bude upřesněn rozsah kácení dřevin - jedná se 

o zeleň rostoucí mimo les. Vykácení náletové zeleně rostoucí v ploše trvalého 
i dočasného záboru pro realizaci záměru je možno provést na základě rozhodnutí přísluš-
ného orgánu ochrany přírody. O vykácení zeleně musí požádat vlastník pozemků nebo in-
vestor se souhlasem vlastníka. S příslušným orgánem ochrany přírody je nutno dohodnout 
rozsah případné náhradní výsadby.  

 
♦ Pokud to dispoziční řešení nových objektů umožní, bylo by vhodné ponechat okrajovou 

dřevinnou vegetaci, která bude prostor závodu vizuálně oddělovat od navazujícího území. 
V porostech je možno provést odbornou pěstební probírku.  

 
♦ V další fázi přípravy záměru doporučujeme provést kontrolní výpočet hluku na základě 

přesnějších vstupních dat a podle potřeby navrhnout vhodné umístění, orientaci, případně 
dodatečné zatlumení významných zdrojů hluku. 

 
♦ Při návrhu venkovního osvětlení areálu doporučujeme použít vhodný typ svítidel tak, aby 

světlo směřovalo dolů, nikoli k obloze (omezení světelného smogu). 
 

Období výstavby  

♦ Kácení dřevin je třeba provést nejlépe v období vegetačního klidu - obvykle od 1.10. do 
31.3. V případě zásahu do zeleně ve vegetačním období je třeba provést kácení až po 
ukončení hnízdního období (od poloviny srpna).  

 



Strana 69/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

♦ V zájmovém území se nenachází chráněné archeologické lokality. Zahájení zemních prací 
je však nutno hlásit v předstihu orgánu ochrany památek (např. Národní památkový ústav, 
pracoviště v Ostravě). 

 
♦ Výstavba bude probíhat na ploše technického vybavení bývalého uhelného dolu. 

V některých místech byla analýzou rizika (Šperlín, 1999) zjištěna ekologická zátěž, která 
byla v minulých letech (částečně) odstraněna. I po provedení sanace však nelze na lokali-
tě vyloučit přítomnost zvýšených koncentrací ropných látek, případně některých těžkých 
kovů (Cu, Pb) v zeminách. Proto je nutno vzorkovat výkopovou zeminu určenou 
k odvozu mimo zájmovou lokalitu a podle výsledků analýz odebraných vzorků rozhod-
nout o způsobu jejího odstranění. Podzemní voda (vykazující zvýšené obsahy dusíkatých 
látek) by neměla být při výkopových pracích zastižena - její hladina se nachází v hloubce 
větší než 7 m pod terénem.  

 
♦ Je vhodné, aby výkopová zemina a demoliční odpad neznečištěný nebezpečnými látkami 

byly podle aktuálních možností dále využity. Uložení na skládku se jeví jako méně vhod-
né z hlediska ochrany životního prostředí. Před případným využitím demoličního odpadu 
z bouraných objektů k zásypům apod. nebo před jeho uložením na skládku je nutné ode-
brat vzorky odpadu na stanovení vyluhovatelnosti. Podle výsledků analýz pak rozhodnout 
o způsobu využití nebo odstranění odpadů.  

 
♦ Při provádění demoličních prací je nutno posoudit materiál z hlediska případného obsahu 

azbestu. Materiály s azbestem není možné rozdružovat jako ostatní odpad, protože by do-
cházelo k úniku respirabilních („vdechnutelných“) azbestových vláken do ovzduší a tím 
k ohrožení zdraví zejména pracovníků nakládajících s tímto odpadem.  

 
♦ Vzhledem k rozšíření invazního druhu - křídlatky japonské - na západním okraji lokality 

(v linii náletové zeleně u bývalé vlečky) bude třeba provést zásah vedoucí k jejímu potla-
čení (opakovaný postřik herbicidem Roundup bioaktiv). Zásah je třeba provést prostřed-
nictvím odborné firmy, aby nedošlo k nežádoucímu poškození dřevin, které mohou tvořit 
izolační pás zeleně podél zájmového území.  

 
 
Období provozu 

♦ Po zahájení provozu závodu bude nutné provést kontrolní měření hluku z této technologie 
u nejbližší obytné zástavby. 

 
 
 
Preventivní opatření pro případy havárie: 
 
♦ Protipožární zabezpečení: na nádržích s etanolem (hořlavina) bude instalováno stabilní 

hasicí zařízení (sprinklery), které se v případě požáru automaticky spustí. V rámci doku-
mentace pro stavební povolení bude detailně zpracován návrh požární ochrany respektují-
cí evropské standardy. V rámci objektu SO 63 Stabilní hasicí zařízení (SHZ) bude vybu-
dována čerpací stanice požárních vod určená k udržování tlaku v okruhu rozvodu požární 
vody v areálu závodu a k zajištění požadovaného množství a tlaku vody k hašení v přípa-
dě požáru. Zdrojem vody k hašení je akumulační nádrž užitkové vody - nadzemní zásob-



Strana 70/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

ník o průměru 10 m a výšce 12,5 m, o objemu 1000 m3, doplňovaný z rozvodu užitkové 
vody bioetanolového závodu. 

 
♦ Ochrana vody a půdy: Pro závod bude zpracován provozní řád obsahující i plán opatření 

pro případ havárie (Havarijní plán). Zájmový prostor leží mimo záplavové území, není 
tudíž nutné zpracovávat povodňový plán. Zabezpečení skladů všech chemikálií, surovin, 
pomocných látek, vedlejších produktů a výrobních produktů včetně manipulačních ploch 
bude provedeno v souladu s ustanovením zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném 
znění. Selhání primárních uzavřených prostor (tj. nádrží nebo jiných nádob, v nichž jsou 
skladovány enzymy, chemikálie a další materiály) bude řešeno systémem záchytných 
a bezodtokých havarijních jímek, které zabraňují nekontrolovanému vypouštění znečišťu-
jících látek. V nejexponovanějších objektech - sklad produktů, výdej bioetanolu 
a destilace - jsou havarijní jímky řešeny jako bezodtoké, s výškou nejméně 60 cm nad 
úrovní hladiny kapaliny, na kterou je havarijní jímka dimenzována - rezerva pro hasební 
zásah těžkou pěnou. 

 
♦ Pracovníci závodu budou pravidelně školeni jak v oblasti provozních předpisů, tak 

v oblasti bezpečnosti práce. 
 
 
Ukončení provozu 
 

Po ukončení provozu záměru musí být stav lokality uveden do souladu s konkrétním 
platným územním plánem - potřebná opatření se tedy budou odvíjet od tohoto faktu a nelze 
je předem předjímat.  

 

D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH 
A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

Zásadní nedostatky se při posuzování vlivů bioetanolového závodu na životní prostředí 
nevyskytly. Jako u většiny staveb docházelo v průběhu zpracování oznámení EIA k určitým 
úpravám záměru, které však nemají podstatný vliv na změnu celkového hodnocení stavby na 
životní prostředí.  

Získané informace, které měli zpracovatelé oznámení EIA k dispozici, byly dostačující 
k posouzení všech vlivů záměru na životní prostředí. 

 
 
ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Hodnocený záměr byl předložen k posouzení v jedné variantě, co se týče jeho umístění 
i technického řešení, tak jak je popsáno výše v textu.  

Pokud hodnotíme umístění záměru, jedná se o velmi vhodnou lokalitu - je dostatečně 
vzdálená od obytné zástavby a využije existujícího dopravního napojení jak silničního, tak 
železničního, a také stávající technické infrastruktury. Hlavním pozitivem z hlediska život-
ního prostředí je využití území, které v minulosti sloužilo k důlní činnosti a po ukončení těž-



Strana 71/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

by zůstalo nevyužité. Uskutečněním záměru ve vybrané lokalitě nedojde tedy k záboru volné 
krajiny se všemi negativními dopady. Při srovnání umístění bioetanolového závodu na „ze-
lené louce“ a na brownfieldu v Horní Suché vychází navržené umístění jako výrazně 
vhodnější.  

Porovnání navrženého záměru s tzv. variantou nulovou, znamenající zachování sou-
časného stavu, není v daném případě relevantní. Záměr je navržen v průmyslové zóně, která 
bude dříve či později využita způsobem odpovídajícím územnímu plánu. Každý záměr, který 
zde bude realizován, bude působit zčásti negativně na životní prostředí, přičemž mnohé vli-
vy by byly srovnatelné s posuzovaným závodem na výrobu bioetanolu.  

 

ČÁST F. ZÁVĚR, PŘEHLED PODKLADŮ 
F.I.  ZÁVĚR 

Oznámení bylo zpracováno v rozsahu podle přílohy č. 3, ve smyslu odstavce 2 §6 zá-
kona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. Při zpraco-
vání oznámení byly popsány všechny požadované charakteristiky a ukazatele vlivu záměru 
na životní prostředí. Předložený výstup odpovídá úrovni stávajících projekčních podkladů 
k 20.2.2006, evidenci jiných zájmů na využívání území a jeho okolí, a prozkoumanosti zá-
kladních složek životního prostředí. 

Při zpracování oznámení nebyly zjištěny skutečnosti vylučující realizaci závodu na vý-
robu bioetanolu v Horní Suché v rozsahu popsaném v části B. Významný negativní vliv ne-
byl zjištěn. Kladně lze hodnotit využití části opuštěného areálu bývalého uhelného dolu 
a zejména výrobu bioetanolu jako částečné náhrady ropy - neobnovitelného zdroje surovin.  

 
F.II.  PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ 

♦ Baruš,V., Oliva, O. et al. (1992): Obojživelníci – Amphibia. – Academia, Praha, 338 pp. 
♦ Baruš,V., Oliva, O. et al. (1992): Fauna ČSFR. Plazi.–Reptilia.–Academia, Praha, 222 pp. 
♦ Beneš, J. & Konvička, M. [eds.] 2002: Motýli české republiky: Rozšíření a ochrana I., II. 

SOM, Praha, 857 pp. 
♦ Czudek, T. a kol. (1971): Regionální členění reliéfu ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
♦ Hudec, K. et  al. (1983): Fauna ČSSR. Ptáci III./1,2. – Academia, Praha, 1236 pp. 
♦ Hudec, K. et  al. (1993): Metodika faunistických výzkumů v České společnosti ornitolo-

gické. – Zprávy ČSO, 37: 16–32. 
♦ Hudec, K. et al. (1994): Fauna ČR a SR. Ptáci I. – Academia, Praha, 671 pp. 
♦ Hudec K., Černý W. et al. (1977): Fauna ČSSR. Ptáci II. – Academia, Praha, 896 pp. 
♦ Koutecká V. et Polášek Z. (2005): Nádrž Castaldonovka. Biologické hodnocení dle usta-

novení § 67 zákona č. 114/1992 Sb. a § 18 vyhlášky č. 395/1992 Sb.– Ms. [Depon. in: 
OKD, a.s., člen koncernu KARBON INVEST, a.s., IMGE, Ostrava]. 

♦ Kříž, H. (1971): Regiony mělkých podzemních vod ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
♦ Kubát, K., Hrouda, L., Chrtek, J. jun., Kaplan, Z., Kirschner, J. & Štěpánek, J. [eds.] 

(2002):  Klíč ke květeně České republiky. – Academia, Praha, 928 pp. 
♦ Mikátová, B. et al. (1991): Ochrana obojživelníků. – ÚVR ČSOP, Praha., 94 pp. 
♦ Neuhäuslová, Z. et  al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. –  



Strana 72/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Academia, Praha, 341 pp.. 
♦ Neumann, R. (2006): Bioetanolový závod v Horní Suché. Rozpracované projekční pod-

klady. Chemoprag, s.r.o. Praha.   
♦ Pelíšek, J., Sekaninová, D. (1975): Pedogenetické asociace ČSR. Geografický ústav 

ČSAV Brno. 
♦ Quitt, E. (1975): Klimatické oblasti ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
♦ Soubor geologických a účelových map M 1 : 50 000. Český geologický ústav. 1994. 
♦ Šperlín K. (1999): OKD, a.s., Důl LAZY, o.z., František - analýza rizika staré ekologické 

zátěže 
♦ Tomášek J., Vlk L. (2004): Horní Suchá Důl František - Dopravní napojení budoucího 

areálu – Zpráva geotechnického průzkumu 
♦ Vlček, V. (1971): Regiony povrchových vod ČSR. Geografický ústav ČSAV Brno. 
♦ Výtisk, J. (2006): Rozptylová studie č. 252/06/RS. Posouzení vlivu výstavby závodu na 

výrobu bioetanolu v Horní Suché na kvalitu ovzduší. E-expert, spol. s r.o. Ostrava. 
 
♦ Právní předpisy v oblasti životního prostředí 
 
♦ www.hornisucha.cz 
♦ http://mapmaker.env.cz 
♦ www.monumnet.cz 
♦ www.statnisprava.cz 
 

Citace podkladů a literatury využité při zpracování hlukové a rozptylové studie je uve-
dena přímo v příslušných dokumentech. 

 

ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NE-
TECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Popis záměru 
 

Předkládaný záměr se zabývá výrobou bezvodého lihu (etanolu) z obilí biotechnolo-
gickým procesem. Kapacita závodu v Horní Suché je plánována na 80 000 tun bioetanolu za 
rok. Bioetanol je určen jako příměs do automobilového benzínu a motorové nafty jako čás-
tečná náhrada ropných derivátů. V květnu 2003 byla v rámci EU přijata směrnice 
30/2003/EC zavazující členské státy k postupnému zvyšování obsahu bioložek jako příměsí 
do minerálních paliv. Do r. 2010 by měl podíl bioetanolu v benzínu tvořit v ČR 10 %.  

Pro výstavbu závodu byla vybrána západní část areálu bývalého Dolu František 
v Horní Suché a plochy navazující severozápadním a jihozápadním směrem. Důl v r. 1998 
ukončil svoji činnost a areál není v současné době využíván. Kromě několika objektů, které 
budou ponechány, a těžní věže, u které není zatím rozhodnuto o využití, byla již provedena 
demolice většiny zbývajících budov. V územním plánu obce je toto území vedené jako plo-
chy průmyslu, skladů, podnikatelských aktivit (výrobní služby, drobná výroba). S celým are-
álem se počítá pro vytvoření průmyslového parku František. Kromě této skutečnosti hovoří 
pro umístění průmyslové výroby do vytipované území i poměrně velká vzdálenost od obytné 
zástavby (min. 400 m). Lokalita nezasahuje do významných krajinných prvků a chráněných 
území. K dopravě surovin a produktů bude využita stávající silnice a ve větší míře železniční 

http://www.hornisucha.cz
http://mapmaker.env.cz
http://www.monumnet.cz
http://www.statnisprava.cz


Strana 73/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

vlečka, vedená v trase původní železniční vlečky odstraněné v rámci demolic a přípravy 
průmyslové zóny. 

Výroba bioetanolu sestává z několika hlavních procesů: 

- příjem, skladování a úprava obilí, 
- sušení obilí, 
- zkapalnění a zcukření,  
- fermentace, 
- destilace a odvodnění. 

 
Surovina (obilí) bude dopravována zčásti po železnici, zčásti nákladními vozidly. Vý-

robek - bioetanol bude odvážen v železničních cisternách. Výstupem z výroby budou kromě 
bioetanolu sušené výpalky (budou peletizovány a využity jako palivo v Teplárně Karviná, 
DALKIA), bioplyn (rovněž dodáván do DALKIA) a oxid uhličitý. Pevné odpady nebudou 
ve větší míře vznikat. Odpadní vody technologické i splaškové budou čištěny na vlastní čis-
tírně odpadních vod (ČOV) a téměř z 90 % vraceny zpět do výrobního procesu. Zbývající 
část bude vypouštěna do říčky Sušanky.  

Vlivy na životní prostředí 
 

Vlivy na zdraví obyvatel byly vyhodnoceny celkově jako nevýznamné. Jako obtěžující 
by mohly působit emise pachových látek z ČOV, z modelových výpočtů rozptylové studie 
však vyplývá, že limitní hodnota nebude překročena ani u nejbližších obytných domů. Jako 
potenciálně dotčenou populaci lze považovat řádově stovky lidí žijících v okolní obytné zá-
stavbě v Horní Suché a přilehlé části Prostřední Suché na ulicích Osvobození, Starodvorská, 
Kaštanová a Hořanská. Jako pozitivní lze naopak hodnotit vytvoření cca 90 nových pracov-
ních míst. 

Vliv na kvalitu ovzduší v blízkém okolí lokality bude mírně negativní zejména 
s ohledem na emise tuhých znečišťujících látek, které přispějí k již dnes nadlimitní koncent-
raci prachu v ovzduší. Ve srovnání s provozem černouhelného dolu v minulosti však bude 
tento příspěvek výrazně nižší.  

Vliv na faunu a flóru je mírně nepříznivý - toto hodnocení bude možné upřesnit až na 
základě průzkumu provedeného ve vegetačním období. 

Vliv na hlukovou situaci je nevýznamný, záměr je navržen v průmyslové zóně, která je 
v dostatečné vzdálenosti od souvislé obytné zástavby.Vlivy na půdu, na zvláště chráněná 
území, na prvky územního systému ekologické stability, na významné krajinné prvky a na 
kulturní památky je nulový nebo zanedbatelný.  

Vliv na přírodní zdroje byl vyhodnocen jako pozitivní, neboť dojde k úspoře neobnovi-
telného zdroje energie - ropy, která bude zčásti nahrazena bioetanolem vyrobeným 
z obnovitelné suroviny - obilí.  

 

ČÁST H. PŘÍLOHA 
Vyjádření příslušných stavebních úřadů k záměru z hlediska územně plánovací doku-

mentace jsou uvedena v příloze č. 1. 



Strana 74/ 74 

HORNÍ SUCHÁ - bioetanol - oznámení EIA 
2006 0003 

 

Datum zpracování oznámení:  březen 2006 
 
 
Zpracovatel oznámení:    RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 

  Baarova 7, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 
  Tel,: 597 430 932, e-mail: tizkova@g-consult.cz 

Osvědčení o odborné způsobilosti dle zákona ČNR č.499/1992 Sb., č.j. 3188/487/OPV/93 ze 
dne 8.6.1993 
 
Řešitelské pracoviště:  G-Consult, spol.s r.o. 

Trocnovská 794/9 
702 00 Ostrava-Přívoz 
tel.: 597 430 911 
fax: 597 430 955 
e-mail: info@g-consult.cz 

 
Odborná spolupráce:     
 
♦ Ing. Zdeněk CHUDÁREK (hluk) 

ARKO - projekční kancelář s.r.o. Poděbradova 61, 702 00 Ostrava 
Tel.: 596 125 996, e-mail: chudarek@arko.cz 

 
♦ RNDr. Věra KOUTECKÁ (flóra) 

Dvořákova 24, 702 00 Ostrava 
Tel.: 731 483 241, e-mail: koutecka@quick.cz 

 
♦ Zdeněk POLÁŠEK (fauna) 

Kollárova 3, 736 01 Havířov-Podlesí 
Tel.: 724 036 187, e-mail: Zdenek.Polasek@seznam.cz 

 
♦ Ing. Jelena RYŠKOVÁ (grafické přílohy) 

G-Consult, spol. s r.o., Trocnovská 794/9, 702 00 Ostrava-Přívoz 
Tel.: 597 430 926, e-mail: ryskova@g-consult.cz 

 
♦ Ing. Soňa ŠIMKOVÁ (popis záměru, vstupy, výstupy, popis životního prostředí) 

G-Consult, spol. s r.o., Trocnovská 794/9, 702 00 Ostrava-Přívoz 
Tel.: 597 430 931, e-mail: simkova@g-consult.cz 

 
♦ Ing. Jiří VÝTISK (ovzduší) 

E-expert, spol. s r.o., Poděbradova 24, 702 00 Ostrava 
Tel.: 603 755 883, e-mail: e-expert@e-expert-ostrava.cz 
    

 
Podpis zpracovatele oznámení 

 
 

------------------------------------------------- 
 

mailto:tizkova@g-consult.cz
mailto:info@g-consult.cz
mailto:chudarek@arko.cz
mailto:koutecka@quick.cz
mailto:Zdenek.Polasek@seznam.cz
mailto:ryskova@g-consult.cz
mailto:simkova@g-consult.cz
mailto:e-expert@e-expert-ostrava.cz

	ZÁVOD NA VÝROBU BIOETANOLU V HORNÍ SUCHÉ
	Obsah
	ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI
	A.I.  OBCHODNÍ FIRMA
	A.II.  IČ
	A.III.  SÍDLO
	A.IV.  OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE

	ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU
	B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE
	B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH
	B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH

	ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ
	C.I.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAK-TERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ
	C.II.  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPO-DOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY

	ČÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELI-KOSTI A VÝZNAMNOSTI
	D.II.  ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI
	D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE
	D.IV.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ
	D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ

	ČÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU
	ČÁST F. ZÁVĚR, PŘEHLED PODKLADŮ
	F.I.  ZÁVĚR
	F.II.  PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ

	ČÁST G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NE-TECHNICKÉHO CHARAKTERU
	ČÁST H. PŘÍLOHA

